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SO‘ZBOSHI

Futbol o ‘yinini kim sevib, quvonch bilan o ‘ynam agan deysiz. 
Unga barcha davrlarda birdek qiziqib kelishgan. Bir misol, atoqli 
adib, akadem ik , 0 ‘zbekiston xalq yozuvchisi M uso T oshm u- 
ham m ad o ‘g‘li Oybek o ‘zining «Globus» kitobiga kiritilgan futbol 
o ‘yiniga oid bir hikoyasida quyidagilarni yozgan: «K o‘chalarni 
changitib to ‘p  o ‘ynardik. M en yangi sotib olgan qora to ‘pimni 
tashlaganim da, Vali uni ustalik bilan bir urgan edi, to ‘p g‘iz etib 
yuqorilandi-da, qaytib ko‘chaga tushm adi. T o‘p o ‘ynovchilar turgan 
joylarida qotib  qolishdi. — Eh, qanday yaxshi to ‘p edi, Shokir 
akaning bog‘chasiga tushdi-ya, essizgina...»

D em ak, futbol bar qanday sohadagi insonni o ‘ziga tortib keladi, 
fu tbolga o ‘tm ishdag i bobo larim iz  ham  m eh r q o ‘yishgan. Bu 
o ‘yinning tarixi uzoq davrlarga borib taqaladi — eram izdan aw al 
ham  M isr va Sharq davlatlarida futbolga o ‘xshash to ‘pli o ‘yinlar 
mavjud b o ‘lgan.

H ozirgi futbol va unga tegishli qonun-qo idalar keyingi 100 yil 
ichida deyarli o ‘zgarishsiz qolib kelm oqda. M asalan, basketbol 
o ‘yiniga keyingi 100 yil ichida 20 dan ortiq o ‘zgarishlar kiritilgan.

X o‘sh, fu tbo ln ing  o ‘y inch ila r salom atligi va rivojlanishiga 
t a ’siri borm i?  M a’lum b o ‘lishicha, futbol b ilan  doim iy shug‘ul- 
lan ilsa , kishida tezlik , chaqqon lik , ch idam lilik , m o ‘ljal olish 
kabi s ifa tla r yaxshi rivojlanadi. Shuningdek , o ‘yin davom ida 
fu tbo lch iga  katta  yuklam a tu sh a r ekan. Bu un ing  iroda kuchini 
tarb iyalashga xizm at qiladi, tan a  a ’zo larin ing  um um iy chiclam - 
liligini o sh irad i.

H o z irg i k unga  ke lib  sp o rt va jism o n iy  ta rb iy a  y o sh la r  
h ay o tin in g  ajra lm as qism iga ay lan ib  bo rm oqda . C h u n o n ch i, 
0 ‘zbek iston  R espublikasi P rez iden tin ing  « 0 ‘zbekiston  bolalar 
spo rtin i rivo jlan tirish  jam g ‘arm asin i tuzish  t o ‘g‘risida»gi far- 
m onida: «B olalarni jism oniy  va m a ’naviy tarb iyalashning  zam o- 
naviy shakl va uslub larin i, jinsi va yoshiga qarab  bolalarga sport
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k o ‘n ik m ala rin i singd irish , sport sohasida  iq tido rli bo la la rn i 
ix tisoslash tirilgan  sport m aktab lari va m arkazlaridag i m ash- 
g ‘ulo tlarga tan lab  olishning ilm iy asoslangan tiz im larin i ishlab 
chiqishni tashkil etish ham da ularni tatbiq qilishga ko‘maklashish» 
lozim ligi a loh ida  ta ’kidlanadi.

0 ‘n to ‘qqiz bobdan tashkil topgan m azkur o ‘quv q o ‘llanm a 
o ‘quvchilarn ing  futbolga b o ‘lgan ixlos, harakat-qob iliya tlarin i 
shakllantirish va jism oniy sifatlarini har tom onlam a rivojlantirishga, 
sport m ahoratin i oshirishga yo‘naltirilgan.

U shbu «Futbol» q o ‘llanm asi bir necha b o ‘lim lardan iborat 
bo ‘lib, birinchi bobda futbol o ‘yini va uning kelib chiqish tarixi 
yoritilgan. II, III, IV va V boblarida futbol o ‘yinining tavsifi, 
o ‘rgatish uslubi, texnikasi, taktikasiga e ’tib o r berilgan, y a ’ni 
o ‘rganuvchilar shunday m a’lumotlarga ega bo 'lish lari lozim.

Navbatdagi VI, V II, VIII boblar m ashg‘ulotlarning m etodik 
asoslari, m ashg 'u lo tla rn i reja lash tirish , k o ‘p jih a td a n  fu tbo l- 
chilarning jism oniy tayyorgarligi bo‘yicha ishlarning xususiyatlariga 
batafsil to ‘xtab o ‘tilgan. Keyingi IX dan XIV boblargacha futbolning 
ayni do lzarb  m asalalariga oid  ish lar yo ritilgan . Y a’ni, yosh 
futbolchilarni tayyorlashni boshqarish; futbol m urabbiylariga oid 
ishlar — m urabbiyning roli to ‘g‘risida; m usobaqalarni tashkil etish 
va o ‘tkazish; ilmiy-uslubiy ishlarni olib borish; o ‘quv-m ashg‘ulot 
jarayonini m oddiy-texnik ta ’m inlash to ‘g‘risida gap ketgan.

Q ollanm aning XV dan XIX boblarida kitobxon — o‘quvchilar 
uchun ancha qiziqarli m a’lumotlar o ‘rin olgan. Jumladan, xalqaro va 
m am lakatim iz miqyosidagi m usobaqalar tarixi, futbol atam alari, 
futbolchilar uchun qiziqarli sport o ‘yinlari, futbolchilarning ovqatlanishi 
to‘glrisida hamda hayotda ro‘y bergan qiziqarli hikoyalar o ‘rin olgan.

Q o‘llanmaning yaratilishida Prezidentimizning 2006-yil 1-mayda 
chiqargan « 0 ‘zbekistonda futbolni rivojlantirishga doir q o ‘shim cha 
chora-tadbirlar to ‘g‘risida»gi qarori ham asosiy turtki bo‘ldi. Undan 
tashqari, G erm aniyada bo‘lib o ‘tgan, barcham izga olam -olam  zavq 
bagishlagan jahon  chem pionati bahslari ham  biz mualliflarga katta 
ilhom bag‘ishladi.

M azkur q o ‘llanm ani tayyorlashda m aslahatlari bilan yaqindan 
yordam  bergan taniqli futbol sharhlovchisi Axbor Im om xo‘jayev 
va boshqa futbol jonkuyarlariga o ‘z minnatdorchiligimizni bildiramiz.
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/  bob. FUTBOL 0 ‘YINI

Hozirgi kunda futbol jahon xalqlari orasida mehr qozonib kelayotgan 
sport turi hisoblanadi. Uning kelib chiqishi, rivojlanishi va um um an 
butun dunyoga chiqish tarixi uzoq-uzoq davrlarga borib taqaladi.

Futbolning kelib chiqishi haqida turli axborotlar, m a'lum otlar, 
taxm inlar m avjud, biroq ularning barida turli sanalar, davrlar 
keltirilgan. Tarix hali futbolni paydo b o ‘lgan yoki kelib chiqqan 
joyni va sanani aniq  bilmaydi. Bu esa futbol ildizi o ‘ta qadim  
zamonlarga borib taqalishidan darak beradi. Lekin ko‘plab izlanishlar 
natijasi ham da tarixshunoslarning fikricha, futbolga o ‘xshash to ‘pli 
o ‘yinlar necha-necha yuzlab yillar aw al qadim gi Sharq m am - 
lakatlarida  (M isr, X itoy), an tik  dav la tlarda  (G retsiya , R im ) 
o ‘ynalgan. Shuning uchun ko‘pchilik futbolning kelib chiqishi mana 
shu davlatlarga borib taqaladi, deya e ’tiro f etishadi. Biroq aynan 
«futbol» deb atala boshlangan o ‘yin Angliyada paydo b o ig an .

Q adim gi M isrda futbolga o ‘xshash o ‘yin eram izdan 2000 yillar 
aw al o ‘ynalgan b o ls a , qadimgi Afinada Sparta jangchilari orasida 
«episkiros», deb nom lanadigan ham  oyoq bilan, ham  qo‘l bilan 
o ‘ynaladigan o ‘yin m ashhur b o ig an , bu o ‘yinni yum aloq m atoda 
o ‘ynashgan. Am m o bu o ‘yin juda qo‘pol va shafqatsizligi bilan ajralib 
turardi. Rim imperiyasi bosqini tufayli futbolga o ‘xshash o ‘yin 
eram izdan aw algi I asrda Britaniya orollarida paydo b o ld i, tez 
orada britan lar va keltlar orasida ommaviylashdi.

XU asr — o ‘rta asrlar Angliyada futbol o ‘zining b osh lang lch  
y o lin i  olgan. A ngliyadagi shaharlarda, shahar ichlaridagi to r 
ko‘chalarda, bozor maydonlarida ertalabdan to  kun botguniga qadar 
to ‘pli o ‘yin o ‘ynalgan. O bynovchilar soni 100 ga yaqin, ayrim  
paytlari esa 100 dan oshib ketgan. U paytdagi o ‘yinlar q o ‘pol, 
hech qanday qoidasiz o ‘ynalgan. Q o l  bilan ham , oyoq bilan ham  
o ‘ynashdan tashqari, to ‘p bilan b o ig an  yoki b o lm a g a n  o ‘yin- 
chilarni ushlab yiqitishgan. 0 ‘yin shu darajada qizib ketardiki, hatto 
bozorlar, k o ‘chalar vayron bo lard i.
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Shahar aholisi, chetdan  kelganlarning ko‘pchiligi bu o lyinga 
qarshi boMishdi va 1314-yilning 13-aprelida qirol Eduard II shaharda 
futbol o ‘ynashni m an etdi ham da o ‘ynovchilarni darhol qam oqqa 
olish to ‘g ‘risida farm on chiqardi. C hunki o ‘yin shahar tinchligini 
buzib, ko‘p insonlar noroziligiga sabab b o la rd i. Bu farm ondan 
so‘ng futbolni shahar tashqarisida, dala va yaylovlarda o ‘ynashdi.

S hundan  so‘ng, 1333-yilda Eduard III, 1389-yili R ichard II, 
1399-yilda G enrix  IV, 1413-yili G enrix  V, 1449-yilda G enrix  VI, 
1471-yili Eduard IV, 1491-yilda G enrix  V II, 1512-yilda G enrix  
VIII va nihoyat qirolicha Yelizaveta I 1572-yili futbol o ‘ynashni 
bu tun m am lakatda taqiqlab, q a t’iy jazo  choralari ko‘rilishini zikr 
etishdi. Biroq, futbol shuncha farm on va qarorlarning barchasidan 
kuch liroq  ch iqd i. S huncha  ta 'n a -d a sh n o m la r  bu sport o ‘yini 
rivojlanishiga to ‘sqin b o ‘la olm adi, u yanada om m aviylashib bordi. 
Aynan Angliyada «futbol» haqiqiy nom ini oldi (inglizchadan taijim a 
qilinganda «foot» — oyoq, «baal» — to ‘p deganidir).

XIX asr 0‘rtalarida «to‘s- to bpolon futbol»dan bosiqroq, ja - 
moaviy, tashkillashtirilgan futbolga o ‘tildi va 1848-yilda Kem brijda 
rasm iylash tirilm agan futbol qo idalari ish lab  ch iq ilib , o ‘yin lar 
tashkil etildi. O radan 9 yil o ‘tib, ya’ni 1857-yil Sheffild shahrida 
dunyoda birinchi futbol jam oasi tashkil topdi. 1863-yil 26-oktabr 
kuni L ondonda birinchi m arta futbolning rasm iy qonun-qoidalari 
ishlab chiqildi (albatta, yillar o ‘tib bu qoidalarga o^zgartirish va 
qo ‘shim chalar kiritilib kelingan).

0 ‘n uch ta  paragrafdan uchtasida turli holatlarda q o ‘lda o ‘ynash 
m um kin emasligi (taqiqlanishi) ko‘rsatilgan edi. Faqat 1871-yilda 
darvozabonga qo‘lda o ‘ynashga ruxsat berildi. Qonun-qoidalarga ko‘ra 
fu tbo l m ay d o n i o ‘lch am i 180x90 m , d a rv o za  oM cham i esa
7,32x2,44 m qilib belgilandi. XIX asr oxirlarigacha qoidalarga yana
bir qancha o ‘zgartirish va q o ‘sh im chalar kiritildi. M asalan, to ‘p 
hajmi belgilandi (1871), burchak  to ‘pi kiritildi (1872), darvozaga 

to kr tortild i (1891), 1878-yili hakam  hush- 
takdan  foydalana boshladi, 1891-yili birinchi 
m arta 11 m etrlik jarim a to lpi (penalti) bel
g ilan d i, 1875-yili d arvoza  u stu n la rin i b ir-  
lashtirib turuvchi a rqon lar o ‘rniga 2 m 44 sm 
balandlikka to ‘sin o 'm a tild i, 1880-yilda futbol 
o lyinini b irinchi hakam  boshqardi (birinchi
m arta  hakam lar A ngliya m aydonlarida tu -
shishdi), 1891 -yili esa m aydonga bir em as uch 
hakam  tushadigan b o ‘ldi (bosh hakam  va 2 ta

6



yordam chisi). Q onun-qo idalar o ‘zgarishi va yangiliklar kiritilishi, 
albatta , o ‘yin texnikasi va taktikasiga ta 's ir  o4kazardi.

1872-yildan boshlab futbol bo‘yicha xalqaro uchrashuvlar tarixi 
boshlandi. U nda Angliya va Shotlandiya term a jam oalari kurash olib 
bordi, uchrashuv 0:0 hisobida yakuniga yetgan. 1884-yildan Britaniya 
orollarida birinchi xalqaro rasmiy tu rn ir o ‘tkazila boshlangan. XIX 
asr oxirlari XX asr boshlarida futbol butun Yevropa ham da Janubiy 
A m erikada  om m aviylashib  ketdi. N ihoyat, 1904-yili Belgiya, 
G ollandiya, Daniya, Fransiya, Shvetsiya va Shveysariya vakillari 
tashabbuskorligi bilan X alqaro futbol assotsiatsiyalari federatsiyasi 
(F IF A ) tashkil topd i. S hunday  qilib , 1896-yildan O lim piada 
o ‘yinlariga kiritilgan futbol 1908-yildan olimpiada dasturidan muqim 
joy  egalladi.

Q IZIQ AR LI FAKTLAR

Q adim da har bir kiritilgan goldan solng jam oalar joy  alm a
sh ishgan. Birinchi to ‘p Angliyada Dorvan ismli e tikdo‘z tom onidan 
tik ilgan. B irinchi haqiqiy  yangi to ‘p J .M ak in to sh  to m on idan  
yaratilgan, to 'p  qattiq charm li, suv o ‘tkazm aydigan va charm  ichida 
havo to ‘ldirilgan rezinadan iborat edi. XIX asr oxirlarida o 'yinchi 
ekipirovkasiga futbolka, oyoq kiyimi, shortikdan tashqari, albatta, 
bosh kiyimi ham  kiritilishi shart boNgan. 1870-yili birinchi m arta 
jam oada o ‘yinchilar soni belgilangan, ya’ni har bir jam oada 11 tadan 
o ‘yinchi. 1871-yildan uchrashuvlar 1,5 soat m obaynida o ‘tkazila 
boshlangan boMsa, 1883-yildan boshlab uchrashuv ikkita bo‘limga 
boMinib, o ‘sha 1,5 soat ikkiga bo‘lingan (45 daqiqadan). Birinchi 
m arta 1873-yilda autdan to ‘pni qo‘lda o ‘yinga kiritish belgilangan.

M am lakatim izda birinchi futbol jam oasi 1912-yilda Q o‘qonda 
tashkil topgan b o lsa , sobiq ittifoq hududida XIX asr oxirlarida 
Peterburgda tashkil topgan.

1920-yillarga kelib endi futbol yaratuvchilari — angliyaliklar sekin- 
asta tashabbusni zimmalariga olishdi. Yillar o ‘tgan sayin kuchli jam oa
lar soni ortib boraverdi. Olimpiya o ‘yinlarida, xalqaro tumirlarda g^olib- 
la r  y a n g ila n a v e rd i. M a sa la n , asr 
boshlarida Yevropadan — Vengriya,
C hexoslovakiya, Ispaniya, Belgiya;
Ja n u b iy  A m erik ad an  — U rugvay,
B raziliya, A rgen tina ; O siyodan  —
KXDR, Hindiston va h.k.

1956-yili sobiq ittifoq futbolchilari 
b irin ch i m arta  O lim piya  o ‘yinlari

m
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chempioni bo‘lishgan. Oradan 4 yil o ‘tib esa, 1960-yili Yevropa 
chempioni unvonini ham qo‘lga kiritishgan. 0 ‘sha paytdagi terma jamoa 
tarkibida juda mashhur va nomdor futbolchilar to ‘p surgan: Lev Yashin, 
Vladim ir M aslachenko, Igor N etto , N ikita Sim onyan, Eduard 
Strelsov, Slava Metreveli, Viktor Ponedelnik, Boris Razinskiy va h.k.

1966-yili sobiq ittifoq term a jam oasi b irinchi m arta jahon  
chempionatining bronza medalini qo‘lga kiritgan, bu natija juda ulkan 
muvaffaqiyat b o ‘lib qoldi. 0 ‘shanda jahonning  bir qancha «gigant» 
jam oalarini ortda qoldirib ketishgandi: Braziliya, Vengriya, Italiya, 
Argentina, Urugvay, Ispaniya...

1975-yili sobiq ittifoq futbolida endi klublar muvaffaqiyatiga 
gal keldi. Shu yili Kiyevning «Dinamo» klubi Yevropa kubok egalari 
kubogida muvaffaqiyat qozongan b o ‘lsa, o ‘sha yilning oxirlarida 
Yevropa superkubogini ham  q o ‘lga kiritgan. Ular M yunxenning 
«Bavariya» klubidan ustun kelishgandi. 1986-yilda kiyevliklar 
ikkinchi m arta Yevropa kubok egalari kubogini qo‘lga kiritishgan.

FUTBOL TAKTIKASI TARIXI

Taktika uch bosqichga b o ‘linadi:
1) o ‘yinchilar joylashishi; 2) jam oaning  hujum  yoki him oya- 

dagi um um iy harakati; 3) standart vaziyatlar.
Yillar o ‘tgan sayin doim iy ravishda taktikalar o ‘zgardi, yangi- 

yangi tizim lar yaratildi. Avvallari hech qanday taktik sxema va 
ko‘rinishlar bo‘lmagan, barcha to ‘p - to ‘p b o ‘lib yugurib yurardi.

О у inchilar joylashishi. Vaqt o 'tgan sayin o ‘yin murakkablashib 
bordi. Birinchi taktik sxema o ‘yin uslubiga ko‘ra taxm inan 1 - 1 - 1 - 8  
ko ‘rin ish idan  boshlangan. Jam oan ing  deyarli barcha a ’zolari 
(darvozabon va 1—2 o ‘yinchini hisobga olm aganda) oldinga o ‘tib 
ketishardi. Yillar o ‘tib sekin-asta oldindagilar soni kamayib, deyarli 
barcha qismlarda o ‘yinchilar soni tenglasha boshladi.

1866-yili ofsayd qoidalari o ‘zgardi. 0 ‘sha paytdan boshlab taktikada 
birinchi m arta W M tizimi boshlandi. Endi 1 - 2 - 3 - 5  tizimi ishlatila 
boshlandi, shu taktikadan so‘ng o ‘yin ancha qiziqarliroq o ‘tib, gollar 
soni oshdi. Biroq 1878-yilda «Nyukasl» himoyachisi Bill M akkreken 
o ‘z jam oasi himoyasini shunday tashkillashtirdiki, uning kobrsatmasi 
bilan jam oaning  barcha him oyachilari bir vaqtda oldinga o ‘tib 
ketishardi va raqib hujumchilari doimiy ravishda «o‘yindan tashqari 
holat»ga tushib qoladigan bo‘lishdi. 1900-yillarga borib bu taktikani 
deyarli barcha jam oalar o ‘zlashtirib, hujum chilar hushyorroq harakat 
qila boshlashdi.
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1925-yillarga borib, ofsayd qonuiilariga yana bir marta o ‘zgartirish 
kiritildi. 1930-yillar boshida angliyalik murabbiy G erbert C hepm en 
1—3—4—3 o ‘yin tizim ini yaratdi va m ana shu taktika tufayli uning 
jam oasi «Arsenal» 5 - 6  yil Angliyada eng kuchli jam oalardan  biriga 
aylandi.

Jamoaviy taktika. Jamoaviy taktikani har b ir jam oa va har bir 
m urabbiy o ‘ziga yarasha tuzib kelardi. Avstriya term a jam oasi 
m urabbiyi Xugo M ayzl boshchiligida hujum kor m arkaziy yarim  
him oyachidan doim iy foydalanib kelardi. Italiyada Vitorio Posso 
to ‘pni uzoq masofaga oshirishdan foydalanardi. 1952-yilda Vengriya 
term asi m urabbiyi Jim m i Xogan jam oaviy 1—4 —2—4 tizim idan 
foydalanishni boshlagan va o ‘sha paytlarda Vengriya term a jam oasi 
«O lim piada—52» oltin  m edalini q o ‘lga kiritgan, undan tashqari 
Yevropadagi eng m azm unli o ‘yin ko‘rsatadigan jam oa nom ini olgan. 
Lekin m ana shu jam oaviy tizim  ham  vaqti kelib «ochib tashlandi». 
Braziliyaliklar 1958-yilgi jahon  chem pionatidan  boshlab 1—4—
3—3 sistem asidan foydalanishni boshlashdi. Buning sam arasini 
barcha biladi — Braziliya keyingi to ‘rtta jahon  chem pionatin ing 
uchtasida g ‘oliblikni qo'lga kiritgan.

1960-yillarning oxirlariga borib Ser A lf Ram sey yarim  him oya- 
dagi intensiv harakatlarga tayangan o ‘yinni olib borish m aqsadida
1—4—4—2 sxemasini qo'llashga o ‘tdi. U paytlari ko‘pchilik 1—4—
2—4 tiz im id a n  fo y d alan g an  b o ‘lsa, R am sey  h u ju m c h ila rn i 
qanotlarga o ‘tkazib, ulami biroz orqaroqqa surdi. Uning boshchiligida 
«Ispvich» jamoasi ketm a-ket Angliya chempionligi va kubogini qoMga 
kiritdi. Biroz o ‘tib esa Angliya term asi jahon chempionligiga erishdi. 
0 ‘sha davrdan boshlab to  hozirgacha juda  ko‘plab jam oalar aynan 
1—4—4—2 o ‘yin taktikasidan foydalanib kelishadi.

1970-yillarda gollandlar «total futbol» namoyish etishib barchani 
hayratga solishgandi, ular 1—4—4—2 va 1—4 —3—3 jam oaviy 
tizim dan birdek foydalanib, ham jihat o ‘ynashardi. Hozirgi paytga 
kelib bu taktik  o ‘yinni deyarli hech  qaysi jam oa muvaffaqiyatli 
bajara  olm ayapti. 1986-yilda argentinalik lar jah o n  chem pion i 
unvonini q o ‘lga kiritishlarida jam oa m urabbiyi Karlos Bilardoning 
hissasi katta bo igan . U o ‘z paytida 1—4—4—2 tizim idan foydalanib, 
unga bir qancha o ‘zgartirishlar ham  kiritib turgan. Aynan o ‘sha yili 
h im oyada «tozalovchi» («чистильщ ик») atam asi kelib chiqqan. 
1980-yillar oxiri va 1990-yillar boshlarida Valeriy Lobanovskiy term a 

jam oada ana shu taktikadan ko‘p  foydalanardi.
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Burchak to ‘plan. 1960-yillarda burchak to‘plarini bajarishda Angliya 
jam oalari juda ustasi farang b o ‘lishgan. Ayniqsa, o ‘sha yillarda 
«Tottenxem» jam oasi mashg‘ulotlarda o ‘ylab rejalashtirgan burchak 
to ‘plarini bajarishni m ashq qilishgani uchun ular Angliya kubogi 
va Liga kubogi finallarida g‘alaba qozonishgan. Hanuzgacha Angliyada 
burchak to ‘plarini m ahorat bilan bajarishadi.

Jarima to ‘plari. 1930-yillarda Angliya va Shotlandiya futbolchilari 
jarim a to 'p larin i o ‘ta nozik va samarali bajara olishlari bilan nom  
qozonishgan. Jarim a to ‘plari ustalaridan futbol tarixiga kirganlari 
talaygina: Pele, G arrincha, R .K um an, R .K arlos, R .Badjo, D .B ek- 
xem va h.k. U m um an olganda, ham  jarim a to ‘plarini, ham  burchak 
to ‘plarini bajarishda juda  m ohir futbolchilar soni ko‘p em as — 
G arrincha, Bekxem, Totti, Del Pyero, Anri, Z idan, o lzim izdan 
esa so‘zsiz M .Qosim ov alohida ajralib turishadi.

FUTBOL FORM ASI TARIXI

Futbol uniformasi butun futbol tarixi jarayonida davomli ravishda 
o‘zgarib kelgan va kelm oqda. Futbol kiyimi zam onaviy va qulay 
boMishi uchun insoniyat ko‘p ter to ‘kkan. XIX asr 70-yillarida 
standart futbol uniform asi to ‘rtta asosiy elem entdan  tashkil topgan 
edi: shorti, tizzagacha keladigan paypoq, futbolka va shapka.

XX asm ing birinchi o ‘n yilligida endi jam oalar bitta futbol 
kiyimida bo‘hshlari ta'm inlangan. U paytlarda uniformada uzun sviter 
va uzun shortilar bo‘lgan. U nda hali rezinka boMmagan va shortini 
kam ar ushlab turardi. 1921-yilda him oyachi Jim  Boui Shotlandiya 
kubogi finalida shortisi yirtilib ketgan, u shortisini alm ashtirguncha 
u ta ’qib qilayotgan hujum chi darvozaga to kp kiritgan.

1939-yili birinchi m arta futbolkalarda raqam lar paydo b o ‘la 
boshlagan. 1960-yili esa «Seltik» jam oasi b irinchi m arta raqamli 
shortilarda maydonga tushgan. Futboldagi form alarning almashishi 
ikkinchi jahon urushidan so‘ng keng rivojlangan. Keyinchalik sintetik 
iplar, neylon, akril paydo b o ‘lganidan so‘ng kiyim lar ancha yengil, 
qulay, deyarli suv tortm aydigan bo‘ldi.

Hozirgi paytda zamonaviy futbol rivojlanishi ta ’sirida futbol 
kiyimlari ham  o ‘zgarib borishi tabiiy. Yangi-yangi texnologiyalar, 
zam onaviy asboblar yildan yil futbol uniform alarini qulay ham da 
chiroyliligini ta ’minlam oqda. M ashhur «Nike» kompaniyasi shunga 
erishdiki, endi form a 150—200 gram m ni tashkil etadigan b o ‘ldi. 
M ato nam likni yutmaydi, dem akki kiyim og‘irlashm aydi, zam o-
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naviy butsilar ham  ancha yengil bo‘lishi bilan birgalikda, oyoqqa 
yaxshi tushadi va zarba berish uchun qulay.

H ozir har bir professional klublar formasida raqam lar, getrilarida 
ja ro h a tla rd an  saqlashga yordam  beradigan m ateria llar, darvo- 
zabon larda  juda  qulay q o iq o p la r  m avjud. B u lardan  tashqari 
futbolkalarda nafaqat raqamlar, balki jam oa homiylari nomi, reklama- 
e ’lonlarni ham  ko‘rishga o ‘rganib qoldik. Ba’zi bir futbolchilar hatto 
o ‘z shiorlari, hazilom uz so‘zlari yozilgan futbolkalarida chiqishadi. 
H a tto  K am erun  term a jam oasi fu tbolch ilari 2002-yilgi jah o n  
chem pionatida «yengsiz» futbolka kiyishlarini so‘rashgan, lekin FIFA 
ularga rad javobini berdi. H ar bir jam oaning, o ‘yinchining o‘ziga 
yarasha didi bor, shunga qarab ranglar, ko'rinishlar turlicha.

Yaqin oragacha m aydondagi hakam lar form asi ham  qora, 
ko‘rim siz b o ‘lgani uchun  m ashhur Perluiji K ollina boshchiligida 
Italiyadagi hakam lar birlashm asi och salat rangli k iyim larda 
tushadigan  b o ‘lishdi va bu kiyim da endi hakam larni ajratish oson 
bo‘ldi. К о 4rib turganingizdek, zamonaviy ekipirovka umumiy holga 
kelgunicha ancha-m uncha «olov va suvdan» o ‘tishiga to ‘g‘ri kelgan.

FUTBOL T O T L A R I TARIXI

M a’lum  b o iish ich a , qadim da insonlar hayvonlar terisi ichiga 
n im alarn id ir tiqib, dum aloq holga keltirib un i tepishgan ekan. 
Qadimgi xitoyliklar hatto  to ‘p sifatida hayvonlar boshidan ham  
foydalanganlar. Vaqt o ‘tgan sayin insonlar ongi shakllanib, endi 
to ‘p ancha chidam li va yengilroq ko‘rinishda bo4di.

1855-yilda C harlz G udiyer b irinchi kauchukli futbol to ‘pi 
ko‘rinishini rejalashtirdi va ko‘rsatib berdi. U haligacha Nyu-Yorkdagi 
Milliy futbol tarixi zalida saqlanadi. 1862-yili ixtirochi Layndon 
b irinchi rezinali kam eran i o ‘ylab topdi. 1872-yilda ko 'pch ilik  
jam oalar yig‘ilishib bir qarorga kelishdi: to ‘p yum aloq va uning 
sferik aylanm asi taxm inan 68,6—70 sm bo 'lishi lozim . Bu standart 
haligacha FIFA  qoidalarida saqlanib qolgan. 0 ‘sha 1872-yilda to ‘pning 
og‘irligi va hajmi rasm an tasdiqlangan.

1888-yilda birinchi to ‘p ishlab chiquvchi kompaniyalar paydo 
bo‘ldi («Mitre» va «Thomlinson»). T o ‘p dizayni va ishlab chiqishi 
yildan yilga rivojlanib bordi. 1900-yili oldingilariga qaraganda yanada 
baquvvatroq kameralar ishlab chiqildi. Bu kameralar katta bosimni 
ko‘tara olishi, kuchli zarblarga chidamliligi bilan ajralib turardi. Aynan 
o ‘sha yili aw al kamera shishirilib, keyin ustidan charm  bilan qoplab 
tikish g‘oyasi o ‘ylab topilgan. A lbatta, har b ir jam oaning  o ‘zi



«yoqtirgan to ‘pi» bolishi ko‘pchilikka m a’lum. Bu to ‘plar и1аща qaysidir 
m a’noda om ad keltiradi, degan o ‘yda bo‘lishadi. Aynan shu narsaga 
1930-yilda amin boMishgan. 0 ‘sha yilgi I jahon chem pionati finalida 
Urugvay ham da Argentina term a jam oalari to ‘qnash kelishib, qaysi 
tokpdan foydalanish kerakligi to‘g‘risida kelisha olishmagan, oxir-oqibat 
bir qaroiga kelishib, l-bo‘limda Argentina to‘pidan, 2-bollimda Urugvay 
to ‘pidan foydalanishgan. Qizig‘i, 1-bo‘limdan so‘ng argentinaliklar 
2:1 hisobida oldinda borishgan bo‘lsa, tanaffusdan so‘ng urugvayliklar 
yakuniy hisobni 4:2 ga yetkazib, o ‘z foydalariga hal qilishgan va jahon 
chempioni unvonini qo‘lga kiritishgan.

1951-yildan butunlay oq to ‘p qatoriga rangli va chiziqli to'-plar 
qo'shilgan. Qish mavsumida qor orasida yaxshi ko‘rinishi uchun apelsin 
rang to ‘plar ham chiqarila boshlangan. 1960-yillardan so‘ng sintetik 
to ‘plar ham  chiqarila boshlandi, ular ancha yengilroq va deyarli suv 
o ‘tkazmaydi. Birinchi «rasmiy» futbol to ‘pi esa 1970-yilgi Meksikada 
o ‘tgan jahon  chem pionatida «Adidas» firmasi tom onidan  ishlab 
chiqarilan «Telstar» to ‘pi bo ld i. Hozir esa har bir yirik musobaqa va 
tumirlarga alohida yangi to ‘plar ishlab chiqarilishi odat tusiga kirdi.

• «Telstar» Durlast — G erm aniya, 1974;
• «Tango Riverplate» — A rgentina, 1978;
• «Tango Espana» — Ispaniya, 1982;
• «Azteca» — M eksika, 1986;
• «Etrvsco» — Italiya, 1990;
• «Questra» — A Q SH , 1994;
• «Tricolore» — Fransiya, 1998;
• «Fevernova» — Yaponiya va Koreya, 2002;
• «Roteiro» — Portugaliya, 2004.

2004-yildan so‘ng asosan «Roteiro« to ‘plari ishlatiladigan bo‘ldi. 
Bu to ‘pni ko'pchilik futbol mutaxassislari va yulduzlar sinab ko‘rishdi.

FUTBOL AFSONALARI 

Futbolchilar
Pele

Edson Arantes de Nasimentu (Pele) — 1940- 
yilda tug ilgan . Pele 16 yoshida, ya’ni 1956-yili 
«Santos» klubida professional futbolchi b o ‘lib, 
jam oa tarkibida 19 yil davom ida faoliyat ko‘rsatib 
kelgan. Jamoa tarkibida 1114 uchrashuvda maydonga 
tushgan. 1969-yilning 19-noyabr kuni «Vasko da



G am a» klubiga qarshi uchrashuvda Pele o ‘zin ing 
1000-tokpini kiritgan.

«Santos» tarkibida 9 m arta m am lakat chem pioni,
5 m arta Braziliya Kubogi sohibi, 2 m arta Janubiy Ame- 
rika chem pionlari kubogi sohibi, 2 m arta q it’alararo 
kubok sohibi b o ‘lgan. 10 m arta (!) Pele Braziliya 
chem pionatin ing  to ‘purari boMishga erishgan, ju m la 
dan , 1958-yilda Braziliya chem pionatlari rekordini 
o ‘rnatgan, hanuzgacha bu rekord yangilanm ay ke
ladi — 30 uchrashuvda u raqiblar darvozasiga 58 ta 
to ‘p kiritgan. U ndan tashqari, Pelega yana b ir fantastik rekord 
tegishlidir — «Botafogo» jam oasiga qarshi uchrashuvda Pele bir 
uchrashuv davom ida 11 ta (!) gol urgan.

Braziliya term a kom andasi tark ib ida Pele 91 uchrashuvda 
m aydonga tushib, 77 ta to ‘p muallifi bo‘lgan.

1970-yilgi jah o n  chem pionlig idan so‘ng Pele «D unyoning eng 
kuchli sportchisi» deb tan  olingan. Faoliyati davom ida Pele 1363 
uchrashuvda ishtirok etib, jam i 1278 ta  (!) gol kiritgan.

Maradona

Diyego Armando Maradona 1960-yil tavallud 
topgan. 1980-yillar o ‘rtalari va 1990-yillar boshla- 
ridagi jahon futbolining eng noyob va buyuk futbolchisi. 
U bir necha karra Argentinaning, bir necha karra 
Janub iy  A m erikan ing  eng yaxshi fu tbo lch isi va 
sportchisi, deb tan  olingan. M aradona oddiy futbolchi 
em as, balki butun boshli orkestr edi m aydonda. Bir 

o ‘zi bir nechta rolni ijro etishga qodir futbolchi boMgan.
M aradonaning  texnikasi ajoyib, fantastik tezkor, o kta  kurashga 

chanqoq futbolchi. U nafaqat to ‘purar, balki ajoyib to kp oshiruvchi 
ham  hisoblanardi.

M aradona ham  Pele singari 16 yoshida professional jam oaning  
asosiy tarkibida o ‘z debyutini nishonlagan. Birinchi 
m arta o ‘zini 1979- yili Yaponiyada yoshlar o ‘rtasida 
jah o n  ch em p io n a tid a  ulkan m uvaffaqiyat orqali 
k o ‘rsa tg a n . 1986-yil M ek sik ad a  o ‘tg an  ja h o n  
chem pionatida jam oa sardori sifatida o ‘z jamoasi bilan 
jah o n  chem pionlig ini q o ‘lga kiritgan. U shbu jahon  
chem pionatida u bir-biridan ajoyib bo‘lgan fantastik 
to ‘plarni raqiblar darvozasiga kiritgan.
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M aradona jahon  chem pionatlari tarixidagi bitta jah o n  ch em 
pionatida eng chiroyli ham da eng m ojaroli gollarning sohibi ham  
hisoblanadi. 0 ‘sha yilgi jahon  chem pionatida u bir ovozdan «Eng 
kuchli futbolchi» deb tan  olingan.

Murabbiylar
Valeriy Lobanovskiy

N afaqat U kraina yoki Y evropaning, balki d u n 
yoning  buyuk m urabb iy laridan  biri h isob langan  
L obanovskiy  1939-yilda tu g ‘ilgan. L obanovskiy  
deganda ko 'pchilikn ing  ko‘z o ‘ngiga m urabbiy keli- 
shi an iq , b iroq u fu tbolch i sifa tida  ham  ajoyib 
o ‘yinlari bilan nom  qozongan, u standart vaziyat- 
larning ustasi hisoblanardi. K iyevning « D inam o» 
klubi safida sobiq ittifoq chempionligiga ham  erishgan.

Lobanovskiy o ‘z ustozi Viktor M aslovni 
buyuk murabbiy, deb bilardi va kelajakda unga 
o‘xshashni xohlardi. Balki aynan shu ixlosi va 
xohishi tufayli L obanovskiyning  m ashhu r 
boMishiga turtki bo‘lgandir.

1973-yil oxirlarida «D inam o» (K ) jam o a
siga m urabbiy etib tayinlangan Lobanovskiy 

oradan  atigi 1,5 yil o ‘tib, 1975-yilda shu paytgacha hech qaysi 
sobiq ittifoq klublari bajara olm agan ishni, ya’ni bir yilning o ‘zida 
ham  Yevropa kubok egalari kubogini, ham  Yevropa superkubogini 
qo‘lga kiritgan.

0 ‘z prinsipiga sodiq qolgani uchun (ya’ni, qanday m usobaqa 
boM m asin faqat so v rin d o r b o ‘lish ) L obanovsk iyn i Ita liyada  
«polkovnik», G erm an iy ad a  «general» deb  a tash ard i. K o‘plab 
yevropalik murabbiylar Lobanovskiy taktikasi va uquvlaridan «katta» 
bo‘lishgan. Dunyoning ko‘plab murabbiylari o ‘z ustozlari deb bilib, 
uni iliq fikrlar bilan yodga olishadi. Kerak bo‘lsa, ancha-m uncha 
m urabbiylar uning m ashg‘ulot olib borish jarayoni konspektlaridan 
foydalanib kelishgan va kelishmoqda.

Lobanovskiy nafaqat «D inam o» (K ) da va sobiq ittifoq term a 
jam o asid a , balki O siyoda ham  (BAA va Q uvayt term alarida) 
m uvaffaqiyatli ishlagan. U m um an V .Lobanovskiy m urabbiylik 
faoliyatida Kiyevning «D inam o» klubi 8 m arta chem pionlikni, 4 
m arta v itse-chem pionlikni, 2 m arta bronza m edalini, 6 m arta
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m am lakat kubogini, 2 m arta Yevropa kubok egalari kubogini, 1 
m arta Yevropa superkubogini, 5 marta Ukraina chempionligini hamda 
U kraina kubogi va superkuboklarini q o ‘lga kiritgan. Sobiq ittifoq 
term a jam oasi Yevropa vitse-chem pionligiga (1988) va O lim piada 
bronza medaliga (1976) erishgan, uning boshchiligida 1986 va 1990- 
yilgi jah o n  chem pionatlarida qatnashgan. U ning m urabbiyligida 
Rudakov, Fom enko, M ixaylichenko, Buryak, Bloxin, Chanov, 
B essonov , Z avarov , B elanov, Y u ran , K an ch e lsk is , R ebrov , 
Shevchenko va boshqa yuzlab taniqli futbolchilar yetishib chiqqan.

«Ser» Aleks Fergyusson

Buyuk shotlandiyalik m urabbiy Aleks 
Fergyusson Lobanovskiy singari nafaqat 
Angliya va Yevropaning, balki butun futbol 
o lam ining  m ashhur m urabbiylaridan biri 
hisoblanadi va tan olinib kelinadi. Angliya va 
Y evropaning kuchli klublari soyasida qolib kelgan «M anchester 
Yunayted» jamoasi uning murabbiyligida tez orada m anam an, degan 

klublarni ham «yertishlatib», katta sur’atlarda butun 
Yevropa va jahon futboli sahnasiga superklub sifatida 
chiqa boshladi. Angliyani-ku gapirmasa ham bo‘ladi.

Angliya Premyer-Ligasi tashkil topganidan beri 
«M .Yu.»ning gegemonligi ostida o ‘tib kelm oqda 
(oxirgi 2 yilni hisobga olmaganda). Fergyusson nomi 
hech  kim ga tan ilm ag an , tajribasi kam , yosh 
futbolchilarni tarbiyalab voyaga yetkazdi. Hozirda 

uning qo‘l ostida ulg‘aygan o ‘sha «tajribasiz», «yosh» o ‘yinchilar 
dunyoga «mashhur» futbolchilar b o ‘lib tanilishdi. Bu futbolchilarni 
nom m a-nom  aytib o ‘tish shart em as, ularni ham m a yaxshi taniydi.

«M .Y u.»ni va Angliya futbolini tez o rada  m ashhur qilgan 
murabbiyga Britaniya Qirolligi «Ser» unvonini berishni lozim topdi, 
u bunga loyiq edi. Aynan Fergyusson m urabbiyligida «M .Yu.»ning 
ajoyib natijalari va ko‘rsatkichlari evaziga jam oa bir necha yildan 
beri budjet b o ‘yicha «D unyoning eng boy klubi» b o ‘lib kelm oqda. 
Bunda albatta «Ser»ning xizmatlari katta.

Fergyusson Angliya chem pionatlari bo‘ladim i, Yevropa C hem - 
p ionlar ligasi boNadimi yoki boshqa m usobaqalarda hech qachon
1-o‘rindan boshqasini tan  olm agan. U va uning jam oasi uchun 
har qanday  m usobaqada 2 -o ‘rin ham  om adsizlik  h isoblanadi.
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«M.Yu» shu paytgacha Angliya Prem yer-Ligasida b iror m arta ham  
so v rin la rs iz  q o lib  k e tm a g an  y ag o n a  ja m o a d ir .  F e rg y u sso n  
m urabbiyligida «M.Yu» 8 m arta Angliya chem pionlig ini, 5 m arta 
Angliya vitse-chem pionligini, bir necha m artadan  Angliya kubogi 
va Liga kubogini, Angliya superkuboklarini, 1 m arta Yevropa C hem 
pionlari ligasi kubogini, q it’alararo kubokni qoMga kiritgan.

Hakamlar

Perluiji Kollina

M ashhur hakam P. Kollina 1960-yilda Italiyada 
tug ‘ilgan. 1977-yilda (17 yoshida) u hakam lik 
kurslariga yozilib q o ‘ydi. O radan uch yil o ‘tib 
shahar m usobaqalarida hakamlik qilishni boshladi.

1988-yilda Kollina Italiya S seriyasi bahslarini 
boshqarishga kirishgan b o ‘lsa, 1991-yilga kelib A 
seriya uchrashuvlarida hakam lik qilgan. 1995-yili 
u FIFA  hakam i bo‘lishga erishdi. Yildan yilga uning m ahorati bilan 
birga ob ro ‘si ham  oshib bordi. 2006-yilgacha Kollina barcha  yirik 

m usobaqalarda ishtirok etdi.
U 1998 va 2002-yilgi Jahon  chem pionat

larida, olim piada o ‘yinlarida, Yevropa chem 
pionatlarida, C hem pion lar ligasi va U E FA  
kuboklarida va boshqa m usobaqalarda bosh 
hakam  vazifasini bajarib kelgan. Jum ladan, 
1996-yil A tlanta olim piadasi finalida, 1999- 

yil C hem pionlar ligasi finalida («M.Yu. —«Bavariya»), 2002-yil jahon 
chem pionati finalida (Braziliya—G erm aniya) bosh hakam  b o ig an .

Kollina dunyoning barcha yerlaridagi futbol ishqibozlari orasida 
juda  m ashhur shaxs hisoblanadi, uni bilm agan futbol ishqibozi 
kam topiladi. Futbol hakam lari ichida undan boshqa hech kim ning 
o ‘z In ternet sayti yo‘q.

K ollinani ko‘rinishi orqali m uxlislar unga hazilom uz tarzda 
«Fantom as», deb laqab q o ‘yib olishgan. M uxlislar va mutaxassislar 
ovozlariga ko‘ra Kollina 5(!) m arta «D unyoning eng yaxshi hakami» 
unvonini q o ig a  kiritgan. Bu yuksak natija hisoblanadi, albatta. Shu 
bilan birgalikda u Italiya A seriyasining ham  b ir necha m arta eng 
yaxshi hakam i deb tan  olingan.

H ozirda esa Kollina hakam lik faoliyatini yakunladi va ko‘pchi- 
likning fikricha yaqin yillarda unga o ‘xshash «g‘aroyib» va o ‘ta 
m ashhur hakam  chiqm asa kerak.
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I I  bob. FUTBOL 0 ‘YINI TAVSIFI

F utbo l respub likam izdag i spo rt tu rla rin in g  eng sevim lisi 
hisoblanadi (nafaqat bolalar uchun, balki kattalar uchun ham ). 
U ning tarixi uzoq o 'tm ishga borib taqaladi. Futbolga o ‘xshash 
o ‘yinlar eram izgacha Sharq va antik dunyo davlatlarida mavjud 
b o ‘lgan.

Bu o ‘yin sog‘liqni m ustahkam lashga xizmat qiladi. Futbol bilan 
doim iy shug‘ullanish  tezlik , chaqqonlik , ch idam lilik , q u w atli 
bo‘lish, m o‘ljal olish kabi xislatlarni o ‘stiradi. 0 ‘yinda futbolchiga 
katta og‘irlik (nagruzka) tushadi, bu esa uning  iroda kuchini 
tarbiyalaydi. Futbol, asosan, ochiq havoda o ‘ynalgani sababli, 
bolalarning atrof-m uhit ta ’siriga chidam liligini oshiradi.

Futbol jam oaviy sport o ‘yini hisoblanadi. U jam oaning har 
bir a 'zosin i q a t’iy b o ‘lishga o ‘rgatishi bilan birga, irodaviy ham da 
jism oniy sifatlarni oshiradi.

Futbol m aydoni o ‘lcham i — 110x75 m. Bu o ic h a m n i eng aniq 
deb ayta olmaymiz. Kerak b o isa , uzunligi 100 dan  to 110 m gacha, 
eni 70 dan to  90 m  gacha bo lish i m umkin. 0 ‘yinda 2 jam oa ishtirok 
etib, har birida 11 tadan o ‘yinchi bo‘ladi (1 darvozabon va 10 
o ‘yinchi). 0 ‘yin 45 daqiqadan 2 b o ‘lim davom  etadi (bo’lim lar 
orasida 15 daqiqali tanaffus mavjud).

0 ‘yinning m ohiyati — iloji boricha raqib darvozasiga ko‘proq 
to ‘p kiritib, iloji boricha o ‘z darvozasi daxlsizligini saqlash.

Yutuqqa erishish uchun alohida o'yinchilarning m ahorati yetarli 
em as, b unda  jam oan ing  har b ir o ‘yinchisi b ir-b irin i q o ‘llab- 
quvvatlab, bir m aqsad sari intilishlari shart.

H ar bir o ‘yinchining jam oada konkret yo‘nalishi mavjud, ya’ni 
ularni am pluasi farqlab turadi:

— h im oyachi iloji boricha  baland  b o ‘yli, harakatchan  va 
chidam li, o ‘ta ehtiyotkor va q a t’iy b o lish i darkor;

— yarim  him oyachi ancha chidam li, tezkor, gavda jihatdan  
ham  ustun b o lish i kerak; —---------— -------------

17 n o m id a g i
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— hujum chi birinchi o ‘rinda maksimal tezkor, texnik kuchli va 
serharakat b o iish i lozim.

H ar b ir o ‘y in ch i nafaqa t raq ibga  hu jum  q ilish n i, balki 
him oyalanishni ham  bilishi shart. T o ‘pni raqibdan olib qo‘yish 
yoki raqibining erkin harakat qilishiga im kon berm aslik uchun har 
bir harakatlariga javob qaytarishi, rejasini o ldindan o 'q ishni bilishi 
kerak.

0 ‘yin davomida futbolchi ancha keng ishni amalga oshiradi: 90 
daqiqa davom ida bir necha km masofani bosib o ‘tadi, bir necha 
m arta sakrashga, yiqilishga m ajbur b o ‘ladi, undan  tashqari, tezkor 
intilishlar, to ‘xtashlar va h.k. larni ham  bajaradi. Tadqiqotlar shuni 
ko‘rsatadiki, futbolchi o ‘yin davom ida to ‘p b ilan  faqat bir necha 
marotaba muomalada bo‘ladi, qolgan vaqtda esa to ‘psiz harakatlanadi. 
D em ak, o ‘yinchi to ‘psiz bir necha karra k o ‘proq harakatlanadi. 
Bu yerda uning chidamliligi va irodasi nam oyon b o iad i.

Aniqlanganki, o ‘yin faoliyatini quw at bilan ta'm inlashda aerob- 
a n a e ro b  x a ra k te r  m av ju d . A ero b  im k o n iy a tla rn in g  asosiy  
ko‘rsatkichi — kislorodni maksimal darajada iste’mol qilish. U ndan 
tashqari, organizm  funksional holatining asosiy ko'rsatkichi, bu 
yurak-qon tizim idir. 0 ‘yin davom ida yurak qisqarishi chastotasi 
oddiy vaqtdagidan 2 m arotabadan ko‘proq oshadi.

ZAMONAVIY FUTBOL TENDENSIYALARI

Futbol rivojlamshining sifat va son ko‘rsatkichlari so‘nggi yillarda 
oshib borm oqda:

— doim iy ravishda yuqori m alakali jam oalar soni oshm oqda, 
jam oalarn ing  texnik-taktik  ko‘rsatkichlari, faolligi, samaradorligi 
kuchaym oqda, ular o ‘rtasida kuchli raqobat avj olgan;

— yosh, lekin juda harakatchan va o ‘ta m ahoratli futbolchilar 
ko‘paym oqda, ular o ‘rtasida ham  raqobat oshib borm oqda;

— o ‘yin samaradorligi va sifati kengaym oqda, himoyaviy va 
hujum kor o ‘yin (taktika) turli ko‘rinishlarda paydo b o im o q d a ;

— kurashlarga boy o ‘yinlar (juda tezkor intilishlar, m aydonning 
h a r bir qarichida kurashlar, oldinga in tilib  orqaga qaytishlar) 
ko‘payib borm oqda;

— yangi-yangi kom binatsion o ‘yinlar, serm ahsul o ‘yinlar soni 
ortm oqda;

Bulardan tashqari, m uxlislar e ’tiborin i tortadigan vaziyatlar 
ham  borki, ular futbolni yanada sevimli boMishiga olib kelayapti:
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— o ‘y inch ila rn ing  a ldam ch i harakatlari (d rib ling), yuqori 
tezlikdagi an iq  to lp uzatishlar;

— bir nech ta  o ‘yinchilar qurshovidan chiqib ketishni bilish, 
kutilm agan to ‘p oshirishlar;

— o ‘y inch ila rn ing  ja rim a  va burchak  to lp larin i m ohirona 
bajarishlari, o ‘yin davomida raqibdan m ohirona to ‘p olib qokyishlar;

— antiqa (chiroyli) va kutilm agan to ‘p kiritishlar, goldan so‘ng 
uni o ‘zgacha nishonlashlar va h.k.

Futbol mashg‘uIotlarida quyidagi qoidalarga 
amal qilish zarur:

1. Eng avvalo o ‘yinchi o ‘zini b o ia jak  yuklam aga tayyorlaydi.
M ashg‘ulot asta yugurishdan boshlanadi, um um iy chigil yozish

m ashqlari bajariladi, turli usulda sakraladi, 10—30 m etrga tez 
yuguriladi, yonbosh va orqaga yuguriladi. T o ‘siqlar chetlab o ‘tiladi. 
T o ‘pni aniq tepish m ashq qilinadi. U oyoqdan bunisiga sakraladi. 
So‘ngra osoyishta yurilib, o lyinga kirishiladi.

2. M aydonda intizom  va tartibga rioya qilinadi (baqir-chaqir 
qilinm aydi).

3. M ashg‘ulot c h o g ld a  o ‘yinchilam ing maydondagi harakatlari 
kuza tilad i va u lar o 'z a ro  to 'q n a sh ib  k e tish la rid an  saq lanad i 
(ayniqsa, m aydon nam  paytida).

4. Hakam  bilan tortishish va o ‘yinchilarni qo‘rqitish m an etiladi, 
qoidaga b o ‘ysunm aganlar m aydondan chiqarib yuboriladi.

5. M ash g ‘u lo tlar tugagach , to ‘p lar yigNlib, tegishli joyga 
qolyiladi.

19



I l l  bob. 0 ‘RGATISH U SLU BI (M ETO D IK A SI)

Futbol o ‘yini yoshlarning salom atligini m ustahkam lashda va 
jism oniy  sifatlarni rivojlantirishda sport tu rla rin ing  ichida eng 
om m aviy vositadir.

M odom iki, futbol b o ‘yicha o ‘quv m ashg‘ulotlari va m uso
baqalar bu tun  yil davom ida, ko‘pincha turli xil iqlim  sharoitida 
o ‘tkaziladi, bu o ‘yin esa fu tbolchilar organizm ining  m oslashuv 
imkoniyatlarini kengaytirishga va qarshilik ko^rsata olishiga, jism oniy 
chiniqishini oshirishiga yordam  beradi.

Futbolchilarni g‘alabaga erishishga harakat qilishiga, ulam i jam oa 
bo‘lib harakat qilishga, bir-biriga yordam berishga undab, hamjihatlik 
va inoqlik sezgisini tarbiyalaydi.

Texnik usullami o ‘rgatishda birinchi navbatda asosiy elem entlam i 
egallash zam r. S hunday qilib, to ‘p tepishni bajarishda m uhim  
m om ent (jihat) — bu tayanch oyoqning holatidir. Shuning uchun 
futbolchilarga ham m adan oldin uni to ‘g ‘ri qo‘yishini o ‘rgatish kerak. 
Asosiy e lem entlam i egallash m e’yoriga qarab o ‘rganilayotgan texnik 
usullarning qism lariga o ‘tish m um kin.

0 ‘rganiladigan texnik usullar haqida aniq va to ‘g‘ri tushuncha 
yoki tasaw u r hosil qilish bilan o ‘rgatishni boshlash kerak. M urabbiy 
u yoki bu elem entni qanday qilib bajarishni gapirib va tushuntirib  
bergandan so‘ng, fu tbolchilar uni m ustaqil bajara boshlaydilar.

S hundan so‘ng m urabbiy bajarilgan usul- 
larn i, uni to ‘g ‘rilash m aqsadida kam chi- 
liklarni ko‘rsatib o ‘tadi.

Futbo l o ‘y in ida texn ik  e lem en tla r  va 
u su llam i o ‘rgatishda ja m o a  bilan  m ash- 
g ‘ulotni tashkil qilish usullari va agar b i
rinchi bosqichda bo lalar b ilan  ishlashning 
asosiy usuli — g u ru h li o ‘rgatish  b o ‘lsa, 
k a ttaroq  (ta jribaliroq ) fu tb o lch ila rd a  esa

20



asosiy d iq q a t-e ’tibo rn i y akkam a-yakka  va jam oav iy  o ‘yinga 
tayyorgarlik ko‘rishiga qaratish katta ahamiyatga ega.

K o‘p incha texnikani bajarish usullaridagi xatolar futbolchilar 
jism oniy  tayyorgarligining b o ‘shligiga bog‘liq b o ‘ladi. Bunday 
vaziyatda m urabbiy uni shunday ishontirishi kerakki, u m untazam  
ravishda shug‘ullanganda texnik usulni muvaffaqiyatli egallashga 
qodirligini bilsin.

X atolarni bartaraf qilish uchun turli usullar q o ‘llaniladi: texnik 
usulni to ‘g ‘ri bajarishda qaytadan tushuntirish va ko‘rsatish maxsus 
tayyorgarlik m ashqlarini bajarish usulini yengillashtirish.

Bilim asoslari yoki m alakalarni takomillashtirish», shakllantirish 
jism oniy  m ashqlarni m untazam  ravishda bajarish tufayli kelib 
chiqadi.

M ashqlar xilm a-xil b o ‘lib, ularni tanlash o ‘rgatish vazifasiga 
qarab tartibga solinadi.

J ism o n iy  m ashq lar h a rak a tn in g  o ‘zaro  m oslig in i, kuchn i 
o ‘stirish, tezkorlik, chaqqonlik  va chidam lilikning yaxshilanishiga 
yordam  beradi. Bunda yurak-qon tom ir, nafas olish va boshqa 
o rgan izm  sistem asi fao liyati tak o m illash ad i. S hunday  q ilib , 
spo rtch ilarga  xos b o ‘lgan ish qobiliyatin i osh irishga, o g ‘irlik 
olgandan so ‘ng tiklanish jarayonini tezlashtiradi. H ar bir mashq 
u yoki bu sifat va malakaga ta ’sir ko‘rsatadi. Shuning uchun ular 
ko‘proq ta ’sir etishi bo‘yicha tanlab olinadi.

Futbol b o ‘yicha o ‘quv m ashg'ulotlarida q o ‘llaniladigan barcha 
m ashqlar, shartli ravishda uch guruhga bo‘linadi: musobaqalashish, 
maxsus tayyorgarlik, um um iy tayyorgarlik.

M usobaqalashish m ashqlari — bu yaxlit harakatlantiruvchi 
faoliyat yoxud uning yighndisi futbol o ‘yini predm etidan tashkil 
topgan va futbol bo‘yicha musobaqa qoidalariga binoan to ‘liq bajariladi.

M axsus tayyorgarlik m ashqlari — o ‘z ichiga m usobaqalashish 
faoliyati elem entlarin i kiritadi. U ni tanlab olish futbol o ‘yinining 
o ‘ziga xos xususiyatiga qarab aniqlanadi. Xuddi shu vaqtning o ‘zida 
bu m ashqlar bir-biriga aynan o ‘xsham aydigan o ‘yinlardir.

Um um tayyorgarlik mashqlari — ko‘proq ftitbotchining um um iy 
tayyorgarligiga yo‘naltirilgan.

U lar yordam ida jism oniy tarbiya vazifalarini har tom onlam a 
sam arali hal qilish m um kin va jism oniy sifatlarini rivojlantirishda 
tanlash xususiyatiga qarab ta ’sirini o ‘tkazadi.
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Futbol bo‘yicha dars intensivligi va samarasini oshirish maqsadida 
aylanm a m ashq qilish usulidan keng foydalaniladi. Misol tariqasida 
futbolchilar uchun aylanm a m ashq qilish kom pleksini keltiramiz, 
uning asosiy maqsadi — tezkorlik-kuch sifatlari, 0‘yinning texnik 
usullari va futbol elem entlarini takom illashtiradi.

1-mashq. O ldinga harakatlanish bilan bir oyoqda sakrash: o ‘ng 
oyoqda 10 m arta, chap  oyoqda 10 m arta, 10 m arta o ‘ng, 10 
m arta chap oyoqda.

2-mashq. Tayanib yotgan holatda sekin q o ‘lni bukish va yozish: 
yerdan q o ‘lni yozish (10— 12 m arta), tayanib yotgan holatdan, 
tayanib c h o ‘kkalab o ‘tirish holatiga kelish (5 m arta).

3-mashq. U stunchani aylanib o‘tish bilan to 'pn i olib yurish va 
nishon b o ‘ylab tepish (albatta kichik darvozaga tushirish kerak).

4-mashq. T o ‘rtburchak bo‘ylab o‘yinga oid mashqlarni bajarish: 
uchta o ‘yinchi bitta o‘yinchiga qarshi yoki to ‘rtta o ‘yinchi ikkita 
o ‘yinchiga qarshi o ‘ynash.

5-m ashq. 30 m li m asofaga zo^r berib  yugurish: b irinchi 
m arta — oldinga qarab yugurish, ikkinchi m arta — orqa bilan 
yugurish, uchinchi m arta — tayanib cho ‘qqayib o ‘tirish, to ‘rtinchi 
m arta— yon tom ondan  juftlam a qadam  qo‘yib yugurish.

6-mashq. T o ‘rtta futbolchi harakatdagi to ‘pni uzatish va qabul 
qilib olishni bajaradilar. G uruhga bitta to 'p  beriladi.

Futbolchilarning texnik m ahorati ularning um um iy jism oniy 
tayyorgarlik darajasiga bog‘liq bo‘ladi. 0 ‘yin texnikasini takom il- 
lash tirishda sportch in ing  ham m a harakati an iq  bir m aqsadga 
yo‘naltirilgan va aql-idrokka asoslangandir. Texnik usullami tezkorlik 
bilan bajarish — futbol o ‘yinining eng m uhim  om illaridan biridir. 
Biroq darvozaga tepilgan noaniq to ‘p yaxshi o ‘ylangan kom - 
binatsiyani barbod qiladi, yom on to ‘xtatish uni tez-tez yo‘qotishga 
olib keladi. Jism oniy kuch sarf qilish nuqtayi nazaridan qancha tez 
va tejam li bo‘lsa, uning o ‘yin texnikasini bajarishi bekam -ko‘st 
b o ‘ladi.

Texnik usullam i o ‘rgatish va m ustahkam lash imkon boricha 
musobaqaga yaqinlashgan sharoitda o ‘tkaziladi. 0 ‘yin faoliyatining 
xarakteri b o ‘yicha futbol texnikasi ikkita katta boMimga bo iin ad i: 
o 'y inchining texnikasi va darvozabonning o ‘yin texnikasi. Futbol 
texnikasining asosiy elem entlaridan biri — harakatlanish texni- 
kasid ir, bunga quyidagi usu llar k iritilad i: yugurish , sakrash , 
to ‘xtatish, burilishlar.
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M urabbiy m ashqlarni tan lashda asosiy usu llam i va fu tbol
ch ila rn in g  harak a tlan ish  texnikasi y o ‘sin in i yoki u larn i birga 
q o ‘shib bajarishni hisobga olishi shart, ayniqsa o ‘yinchiga oid hara
katlanish  o ‘ziga xos aks etishi va o ‘zgarib tu rad igan  m e’yorda 
bajarilishi kerak.
O brgatish jarayoni va harakatlanish texnikasini takom illashtirish, 
tezkorlik , chaqqonlik , sakrovchanlikni tarbiyalash bilan cham - 
barchas bog‘langan.

H arakatlan ish  texnikasin i o ‘rgatishda a n c h a -m u n c h a  k o ‘p 
um um iy  va m axsus jism o n iy  tay y o rg arlik d a , ayn iqsa yengil 
atletikadan, sport va harakatli o ‘yinlardan foydalanish m um kin.

Startda olinadigan tezlanishlar, burilishlar va to 4xtab qolishni 
egallashga yo‘naltirilgan mashqlar

1. S tartdan  odatdagidek yugurish bilan tezlanish va to ‘xtash.
2. S tartdan chalishtirm a qadam  q o ‘yib tezlanish va to ‘xtash.
3. S tartdan  juftlam a qadam  q o ‘yib tezlanish va to ‘xtash.
4. Startdan doira bo‘ylab har xil usullarda yugurish bilan tezlanish 

va to ‘xtash.
5. Startdan har xil holatdan tezlanish, baland va past startdan 

yarim cho ‘kkalab o btirish, cho‘kkalab o ‘tirib, yotgan holatdan va h.k.
Bu m ashqlar, shuningdek, tezkorlik sifatlarini tarbiyalaydi.

Sakrashni egallashga yo^altirilgan mashqlar

1. O ldinga va orqaga harakatlanish bilan chapga va o ‘ngga bir 
oyoqda sakrash.

2. O ldinga-orqaga harakatlanish bilan chap va o ‘ng oyoqda 
galm a-gal sakrash.

3. O wng oyoqdan o ‘ng tom onga chap oyoqqa q o ‘nish bilan 
sakrash va shuning o ‘zini boshqa-boshqa oyoqda bajarish.
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4. Har xil yo'nalishga harakatlanish bilan ikkala oyoqda depsinib 
sakrash.

Bu guruh m ashqlarini bajarishda diqqat e ’tiborni uzunlikka va 
balandlikka sakrashga, uni tez bajarilishiga qaratish  kerak.

To‘pni olib yurishga o 6rgatish

0 ‘yinda tez-tez shunday vaziyat hosil b o ‘ladiki, to ‘pni sherigiga 
uzatm asdan uni olib yurish m aqsadga m uvofiq b o ‘ladi. M asalan, 
qachonki raqibi to ‘pni uzatishni kutib  tu rgan  pay tda  ham m a 

sheriklari yopiq b o isa , yoki hujum ni rivojlantirish 
uchun noqulay holatda turgan holda.

T o ‘pni bir va ikkala oyoqda sekin tepish bilan 
(an iq ro g i turtib) oyoqning uchi, ichki va tashqi 
yuzasi, yoki oyoq yuzasining o ‘rta qism i bilan 
harakat yo‘nalishiga b o g iiq  holda to ‘p p a -to ‘g ‘riga 
yoki q ing ir-q iysh iq  holatda olib yuriladi. Agarda 
raqib yonm a-yon turgan b o ‘lib va to ‘pni olishga 
tayyortursa, to ‘pni oldinga 1 m  dan ortiq masofaga 
q o ‘yib yuborm asdan asta-sekin  olib yurish amalga 
oshiriladi.

T o ‘pni juda  kuchli tepish bilan olib yurm agan 
m a’qul. T o ‘p oyogingizga ju d a  ham  yaqin kelib 
q o lm a s in , aks h o ld a  u n o q u lay lik  tu g ‘d irib , 
yo‘qotilishga olib kelishi m umkin.

T o ‘pni olib yurishni oyoq yuzasining tashqi 
q ism idan  b o sh lan ad i, so ‘ngra  oyoqn ing  ichki 
yuzasida va aldam chi harakatni qo‘llash (fint) bilan



bosh lanad i. S hug ‘u llan u v ch ila r  a w a l 
to ‘pni olib yurishni o ‘ng oyoqda va sekin 
yugurish  b ilan  uni o ld inga , to ‘g ‘riga 
k u c h s iz  tu r t is h  b ila n  o lib  y u rish n i 
egallaydilar. U sullam i egallashiga qarab 
yoy, doira b o ‘ylab, ilon izi b o ‘lib, ustun- 
chalarni aylanib o ‘tish bilan olib yurishga 
o ‘tiladi. Keyinroq raqibning sust va aktiv 
qarshilik ko‘rsatishi bilan to ‘pni tez olib 
yurishga o ‘tish  m um kin . T o bpni olib 
yurish usullarini takom illashtirish m aq
sadida har xil estafetalar, o ‘yinlardan 
foydalanish m aqsadga muvofiq b o ‘ladi.

Futbolchilar, asosan, quyidagi xatolarga yo‘l q o ‘yadilar: to ‘pni 
tepishda uning orqasidan haddan tashqari cho ‘ziladi, to ‘pni o ‘zidan 
uzoqroqqa q o ‘yib yuboradi, gavda va boshni oldinga engashtiradi, 
shuningdek , faqatgina to ‘pga qarash kabi kam chilik lar b o ‘lishi 
mumkin.

Т о‘рп1 olib yurishga o ‘rgatish uchun 
taxminiy mashqlar

1. T o ‘pni to bg‘ri chiziq, yoy, sim m etrik chiziqlar bo‘ylab galm a- 
galdan bir va ikki oyoqda olib yurish.

2. T o ‘pni chap, o ‘ng tom onda oldinga harakatlanib olib yurish.
3. T o ‘pni olib yurish, 360° ga burilib, to ‘pni olib yurish.
4. T o ‘siq lar, ustunchalarn i aylanib o ‘tish b ilan  to ‘pni olib 

yurish.
5. T o ‘rtburchakda bir-birining orqasidan ketm a-ket harakatlanib 

to ‘pni olib yurish, keyinchalik to ‘pni darvozaga tepish bilan bajarish.
6. Raqibni aldab o ‘tish bilan to ‘pni olib yurish.

7. Estafetalar: to ‘pni qaram a-
qarsh i to m o n g a  o lib  yu rish , 
qarshisida turgan to ‘siqlardan 
to ‘p bilan o ‘tish , doira b o ‘ylab 
qaram a-qarsh i tom onga to ‘pni 
olib yurish va uzatish , to ‘pni 
to ‘siqni aylanib o ‘tish bilan olib 
yurish va nishonga tepish.
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Aldamchi harakatlarga, fintga o ‘rgatish

Aldamchi harakat yakkama-yakka olishuvda 
raqibini a ldab o ‘tib , keyingi harakatlan ish i 
u chun  qulay  sh a ro itn i yaratish  m aqsadida 
a m a lg a  o s h ir i la d i .  A ld a m c h i h a ra k a tla r  
cha lg ‘itish, soxta yoki alahsitish va keyingi 
harakat qism laridan tuzilgan bo'ladi. Aldamchi 
h araka tla r oyoqni soxta siltashni, to ‘pning 
ustidan qadam  tashlab o ‘tishni, to ‘pning ustida 
oyoqni siltashni, gavdani yon tom onga bukish 
va b o sh q a la r  b o ‘lishi m u m k in . A ldam ch i 
harakatlar qachon  sam ara berishi m um kin, 
qachonki unga nisbatan soxta va tez to bg‘ri 
harakat qismi kutilm aganda.

A ldam ch i h a ra k a tn i o ‘rgatish  sh u g bul- 
lan u v ch ila r  to ‘pni o lib  yurish  texn ikasin i, 
to ‘pni qabul qilib olish va tepishlarni egallab 
o lgan laridan  so ‘ng boshlash  kerak b o ‘ladi. 
A ldam chi haraka tla rn i bajarish  u chun  eng 
m u h im i m aso fan i, yaq in lash ib  kelayotgan  
raqibning harakat tezligi va u bilan taxm inan 
uchrashadigan joyni his qilishdadir.

Aldamchi harakatni o ‘rganishda futbolchilar 
hu jum  qiluvchi raq ibni tasavvur 
etib , avval o bzlarin ing  xohishlari 
bilan uni to ‘p bilan xuddi o kziday 
qilib qaytarish kerak. So 'ngra a l
dam chi harakatlarni qo 'yib chiqil- 
gan ustuncha, to 'siqlarning oldida 
bajarad ilar. Va n ih o y at, ox irida  
fu tb o lch ila r o ‘yinga oid m ashq- 
larda, o 'y in d a  sust (passiv) qar- 
shilik  k o 'rsa tad ig an  raqibi b ilan  
m ashq qiladi. O datda aldam chi ha
rak a tla rn i o ‘rgatish  va tak o m il-  
lash tir ish  to 'p n i  o lib  yurish  va 
aylanib o ‘tish bilan birga q o ‘shib 
bajariladi. A ldam chi harakatlarni 
m ashq  qilish u chun  eng  yaxshi
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vosita harakatli o ‘y in lar hisoblanadi: quv lashm achoq , hu jum - 
ch ila r  h im oyach ilarga  qarshi harakati va boshqalar. R aqibni bar 
do im  faqatg ina  b itta  a ldam ch i harakat yo rdam ida  aldab o ‘tish 
m um kin  em as. S hun ing  uchun  fu tbo lch ilar te z - te z  b ir vaqtning 
o ‘zida b ir necha  aldam chi harakatlarn i q o l la y  boshlaydilar, agar 
raq ib  u la rd a n  b itta s ig a  ish o n sa , y a k k a m a -y a k k a  o lish u v d a  
yu tq izadi.

Aldamchi harakatlar (fint)ga o ‘rgatish uchun 
taxminiy mashqlar

Zigzag harakatlanish (chapga-o'ngga aldam chi, gavdani o'girgan holda).
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1. K olonnada yugurib yurib, signal bo‘yicha gavdani keskin oldin 
bir tom onga, so‘ngra boshqa tom onga burishni bajarish.

2. T o ‘pni to ‘g‘riga, o ‘ng oyoqda tepish uchun  siltash va to ‘p 
bilan tezda o ‘ng tom onga o ‘tish bilan olib yurish.

3. T o ‘pni olib yurish, to ‘pni tepish uchun  oyoqni siltash va 
to ‘xtatib qolish, to ‘pni olib yurish.

4. 0 ‘yinchi to ‘pni raqibining yonidan o ‘tkazadi, o ‘zi esa uni 
boshqa tom onidan  aylanib o ‘tadi.

T o‘pni olib qo‘yishni o ‘rgatish uchun taxminiy mashqlar

1. Futbolchilardan biri 2—3 m m asofada ustunchaning orqasida 
undan  to ‘pni egallab turgan sherigiga yuzi tom oni bilan qarab 
joylashib turadi va ustuncha tom on  tashlagan to ‘pni ushlab oladi, 
urib qaytaradi.

2. Xuddi birinchi m ashqni bajarganidek, ustunchaning o ‘rniga 
o ‘yinchi turishi kerak.

3. Bitta futbolchi to ‘pni olib yuradi, boshqasi esa yonida harakat 
qilib yuradi va poylab uning to ‘pini urib chiqaradi.

4. T o ‘p uchun kurashda raqibini turtish.

T o‘pni havoda tepishni o ‘rgatish

1. T o bp kelayotganda tayanch oyoq tizzasini biroz buking va 
to ‘pni tepayotganda boshni oldinga biroz tushiring.

Bunga Alessandro Del Pyeroning to ‘pni tepishi yaqqol misol 
bo‘ladi.

2. Kelayotgan to ‘pning uchish tezligi va y o ‘nalishini yaxshilab 
kuzating.

3. Oyoqni harakatlantirayotganda yelka va boshqa oyoq xalaqit 
berib qolmasligi lozim.
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4. O y o q la r  h a ra k a ti  en g  m u ra k k a b  b o s q ic h la rd a n  b iri 
h isoblangani uchun biroz kattaroq tum ba ustiga to ‘pni q o ‘yib 
(tizzadan biroz balandroqda), uni tepishni m ashq qiling. Ham 
to lg‘ridan, ham  gavdani o ‘girgan holatda.

5. T o ‘pni pastroqqa tepishni xohlasangiz unda to ‘pning o ‘rta 
qism idan biroz balandroqqa teping, balandga tepm oqchi bo‘lsangiz, 
aksincha — to ‘pning o ‘rtasidan past qismiga teping.

Darvozabonni o ‘rgatish uchun taxminiy mashqlar

1. 0 ‘ng tomonga uchta-to‘rtta juftlama qadamlab yurish, yuqoriga 
sakrab to ‘pni ilib olishni va urib qaytarishni taqlid  qilish, shuning 
0‘zini boshqa tom onga bajarish.

2. T o ‘pni o ‘z ustida, yon tom ondan irg'itish va uni ilib olish.
3. Darvozabon devorga (shitga) 1—1,5 m  oraliqda unga yuz bilan 

qarab turadi. Darvozabonning orqasida turgan raqibi devorga (shitga) 
liar xil burchakdan  turib to ‘pn i otadi va devordan urilib qaytgan 
to ‘pni darvozabon ilib oladi.

4. Ikkita darvozabon bir-birining qarshisida turadilar. Birinchi 
darvozabon to ‘pni boshqasiga to ‘pni qo‘lda yer va havo bo‘ylab otadi,
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*

ikkinchi darvozabon uni ilib oladi va topshirilgan usulda orqa tom onga 
qaytariladi, t o lp  b a r  xil kuch  bilan va b a r  xil balandlikda tashlanadi.

5. T o ‘rtinchi m ashqni bajarish, lekin o y oqda  t o ‘pn i tep ish  bilan 
bajariladi.

6. D a rvozabon  t o ‘pni ikki qoNlab yuqoriga  i rg i ta d i  va sakrab 
t o ‘pni q o ‘l bilan urib  qaytaradi.

7. 6 ‘y in c h i l a r  rad ius i  5 —6 m  li d o i r a  b o ‘y lab  tu ra d i la r ,  
darvozabon  esa un ing  o ‘rtasida turadi. O ly inch ilar  t o bpni bir-biriga 
uza tishni bajaradilar,  da rvozabon  esa yiqilib va y iq ilm asdan  ilib 
oladi yoki urib qaytaradi.

8. O 'y in c h i  m a y d o n n in g  yon  t o m o n id a n  t o ‘pn i y u q o r id an  
tashlaydi. Bu to ‘pni ikkita o ‘yinchi yugurib  borib , uni darvozaga 
kiritishga harakat q iladilar, d a rv o zab o n  esa t o ‘pni ilib olishi yoki 
urib qaytarishi kerak.
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Futbolchilar uchun moMjallangan harakatli o ‘yinlar

«Qal'ani himoya qil». F u tb o lch ila r  do ira  hosil qilib tu radilar ,  
do iran i  o ‘rtasida 5—6 ta  c h o ‘q m o r  q o ‘yilgan, u larn i do ira  ichida 
tu rgan  1—2 ta  h im oyach i  m u h o faza  qilib turad i.  D o irad a  tu rgan la r 
q o ‘llarida (o y oqda)  t o ‘pni bir-b iriga uzatib , o ‘ziga qulay  paytni 
tanlab  va to ‘p n i  c h o ‘qm orga  tegizishga harakat qiladi.

«Sakrovchi/ar». 5—8 m li d iam etrli  doira  chiziladi. Fu tbo lch ila r  
d o i ra n in g  ta sh q a r is id a ,  o n a b o s h i  esa  d o i ra  m a rk a z id a  tu rad i .  
0 ‘y inch ila r  do ira  b o ‘ylab sakraydilar, d o iran ing  ichiga sakrab kirib 
(b ir  oyo q d a  yoki ikki oyoqda)  va sakrab ch iqad ila r ,  o n abosh i  esa 
ularni ush lashga harakat  qiladi. U sh langan  o 'y in ch i  esa onaboshi 
b o ‘ladi.

To'pga z o lrberibyugurish. 8— 10 m oraliqda ikkita futbolchi bir- 
b ir in ing  qarsh is ida  turad i.  U la rd an  biri sherigiga t o ‘pni shunday  
tash laydiki,  u n g ach a  yetib borm aslig i kerak. T o ‘pni k im ga otgan 
b o ‘lsa, o ‘sha  o ‘y inchi uni ush lab  olish u ch u n  t o ‘p  to m o n g a  z o ‘r 
berib  yugurishga m ajbur  b o ‘ladi.

T o ‘pni p as tro q d an  o tish  kerak ( tax m in an  1 m  balandlikdan) .
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T o ‘pn i shunday  o tish  kerakki, t o ‘pni kim  iladigan b o ‘lsa, faqatgina 
oldinga em as, balki yon  to m o n g a  h am  sh itob  bilan  yursin.

«Charm to ‘p ustasi». 12— 14 m. li o ra liqda  fu tbolch ilar  ga lm a- 
galdan t o ‘pni devorda yoki yog‘o ch  shitda belgilangan d iam etrdagi 
2 m  li doiraga tushirishga harakat qiladilar. Наг b ir  futbolchi yugurib 
kelish bilan q im ir lam ay  turgan t o ‘pni o ‘ng va ch ap  oyoqda  3—5 
m artad an  tepishni bajaradi. T o ‘pni ko ‘p ro q  an iq  tush irgan  yutgan 
hisoblanadi.

«Doira boyiab uzatish». Bir necha  to m o n d a  m usobaqalashadi.  
0 ‘yinni boshlovchilar d iam etri  9— 10 m  li do irada  tu rad i,  sa rdor 
esa doira markazida b o lad i .  Signal berilishi bilan u boshi bilan to ‘pni 
o ‘zining o ‘yinchilariga uzatadi, ular h am  shunday  un i boshda orqaga 
qaytaradilar.

O ld indan  shartlashib olingan vaqt tugashi b ilan  boshqa  ja m o a  
o ‘yinni boshlaydi. T o ‘pni yerga kam  tushirgan ja m o a  yutgan b o lad i .

«To'rtta darvoza». 0 ‘yinga oid m ash q la r  6x6, 7x7. H a r  b ir  
j a m o a d a  ikk itadan  darvoza b o ‘ladi. H a r  b ir  darvozaga tushirilgan 
t o ‘p h iso b lan ad i ,  q a c h o n k i  b it ta  d a rv o z a n in g  o ld id a  k o ‘p ro q  
o ‘yinchilar yig‘ilsa, sharoitni tezda baholash kerak va boshqa darvoza 
to m o n d a  erkin  ochilib  tu rgan  sherigiga t o ‘pn i oshiradi.

«Bayroqcha uchun kurashish». Fu tbolch ilar  jam o ag a  b o l in a d i la r  
va o ‘z t o m o n la r i d a g i  m a y d o n c h a n i n g  y a r m is id a  tu r a d i l a r .  
M ay d o n n in g  old chiziqlariga 10— 15 tad an  b ay roqcha  q o ‘yilgan 
b o ‘ladi (boshqa b u y u m la r  h am  boMishi m u m k in ) .  0 ‘ynovchilar 
m ay d o n ch an in g  boshqa  to m o n ig a  o ‘tib, bay roqchan i  olib harakat 
qiladi. O lyin oxirida qaysi jam o ad a  k o ‘proq  bayroq  b o l s a ,  o ‘sha 
jam o a  yutgan hisoblanadi. 0 ‘yinchi raqib to m o n id an  q o ‘li tegizilgan 
b o ‘lsa, un i da rvozabon  m aydoniga «asir» qilib borib  q o ‘yiladi. Asir 
tushgan larn i q o ‘lni tegizish bilan ozod qilish m u m k in .

Quvlamachoq о ‘yini. F u tbo lch ila r  m ay d o n ch a  b o ‘ylab yugurib 
y u rad ila r .  2 —3 ta  o n ab o sh i  u larn i tu t ib  o lad ila r .  0 ‘y in ch i la r  
o nabosh iga  ch ap  berib  qochad ila r .  G avda  a ld am c h i  h a rak a tn i  
qoMlash bilan harakatlantiriladi.  M urabb iyn ing  signali b o ‘yicha 
o n abosh i  almashtiriladi.

Qo 7  to ‘pi о ‘yini. 0 ‘yin futbol t o ‘p ida  sodda lash tir i lgan  qo id a  
b o ‘y icha  o ‘tkaziladi. T o ‘pn i uza tishga a lo h id a  d iq q a t - e ’tiborn i 
q a ra t ish  kerak. K e tm a -k e t  t o ‘pni 5 m ar ta  uza tishn i  ba jargan  va 
m a ’lu m  b ir  vaqtda  k o ‘p ro q  o ch k o  t o ‘p lagan  j a m o a  o ‘y inda  g ‘olib 
h isob lanad i.
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Havodagi olishuv о ‘yini. 0 ‘yin qatnashchilari galm a-galdan  bosh 
bilan  voleybol to ‘pini urib qaytaradilar. 3 m arta  urin ib  k o ‘rishda 
bosh  bilan k o ‘p ro q  urgan  o ‘y inchi yutgan b o ‘ladi.

Futbolchilar s/alomi о ‘yini. M aydonchada start chizigh belgilanadi. 
U ning  oldida bir-biridan 2,5—3 m  oraliqda 6 ta  bayroqcha o ‘matiladi. 
S igna l  b e r i l ish i  b i lan  b ir in c h i  fu tb o lch i  s h i to b  b i lan  in til ib ,  
bay ro q ch a la r  orasidan  ilon izi b ilan  aylanib o ‘tad i ,  shunday  usulda 
orqaga  qaytib  keladi. 0 ‘y inch i start  ch iz ig ‘ida t o ‘pni to lxtadi. 
M urabbiy  futbolchilam i slalom y o ‘li (trassasi)da o ‘tgan  vaqtini yozib 
q o ‘yadi. E n g  yaxshi vaqt ko 'rsa tgan  futbolchi yu tgan  hisoblanadi.

Futbolchi sprinterlar о ‘yini. 0 ‘y inchilar ga lm a-g a ld an  baland 
s ta r td an  futbol to 'p i  bilan 40 m  d an  yugurib o ‘tadilar. M asofada 
t o ‘p n i  istagan usulda olib yurish m um kin . Shartiga ko ‘ra, o ‘ynovchi 
kam ida 5 m artadan  to ‘pni tegizadi. M arra chiziq orqasidagi to ‘xtashni 
hisoblamaganda.

Startdagi hakam  startn ing t o ‘g ‘riligini aniqlaydi va to ‘pni necha 
m arta  tegizishini aniqlaydi, m arradagi (finishdagi) h ak a m  yugurish 
vaqtini yozib  boradi.

M urabb iy  o ‘yinchi tan lash d a  a lbatta  bo la larn ing  yosh xusu- 
siyatlarini, u larn ing  rivojlanishi, tayyorgarligini h isobga oladi. U 
o ‘y inning  tashkilo tchisi,  h ak am i va g o h o -g o h o  u n d a  bevosita qat- 
nashishi kerak  b o kladi. 0 ‘yin fu tbolch ilarn ing  tashabbuskorligi va 
m aksim al aktivligida o ‘tishi shart.

Nostandartjihozlar. O 'quv ja rayon ida  q o ‘sh im cha jihozlar bo lish i 
fu tbo lch ila rn ing  texnik  m ah o ra t in i  oshirishda m u  h im  aham iyatga 
egadir. U la r  b a rq a ro r  ( tu rg ‘un)  va ch idam li m alakaga k o ‘n ikm a 
hosil qilishda yo rdam  berad i,  xuddi sh u n d ay  nuq tay i nazardan  
m ashq larn i b i r  necha  b o r  am alga oshirishga im k o n  beradi. B undan  
tashqari,  da rsn ing  sam arasin i oshiradi. Y o rd am ch i  j ih o z la r  bilan 
futbol shaharchasin i,  zal va m ash q  qilish m aydonchas i  j ihozlanad i.  
U  k o ‘chm a va k o ‘chmasga b o ‘linadi.

M ashq  qilish devorchasi h a r  xil texnik  usullarni,  h am m ad a n  
o ld in  zarba  berishn i o 'rg a t ish n i  o ‘tkazishga im k o n iy a t  beradi. 
F u tbo lch i devorga h a r  xil m asofadan ,  h a r  xil k uch  bilan t o ‘pni 
tepib devorda belgilangan nishonga tegizishga harakat qiladi. Devorga 
tegib qaytgan  to ‘pni h a r  xil usullarda t o ‘xta tad i va m ashqlarni 
qaytaradi yoki qarshi to m o n d a n  kelayotgan to ‘pga  t o lx ta tm asdan  
zarba beradi.

M ashq  qilish devorchasin ing  balandligi 4 —5 m , uzunligi 9— 
10 m  b o ‘lib, u xodadan  qurilgan boMadi va tax ta bilan qoplab



chiqiladi. U n i belgilash m aqsadga m uvofiq boMadi, ch u n k i  u n d a  
an iq  tegizish m ashq  qilinadi.

Yengil atletika t o ‘siqlaridan to ‘p n i  olib yurish , t o ‘siq lar ustidan 
oshib  sakrash bilan boshqa h a r  xil estafetalarni o ‘tkazish u ch u n  
foydalaniladi.

Odatdagi va kichraytirilgan kattalikdagi ko‘ch m a  darvozalardan, 
b ir in ch i  n av b a td a  d a rv o z a b o n la r  m ash q  q il ish in i  o ‘tk az ish d a ,  
shun ingdek , ikki to m o n la m a  o ‘yinda, o ‘yin m ashq la r ida  foydala
niladi. U s tu n ch a la r  har xil estafetalarda, t o ‘p n i  olib yurish m ashq- 
larini o ‘tkazishda q o ‘llaniladi.

Halqa nishon. Uning yordamida to ‘pga oyoqda aniq zarba berishni 
va to 'p n i  q o ‘lda tashlashni m ashq  qilish m um kin .

F u tbo lch ila r  q o ‘po l o ‘ynaganda  tez - tez  xatolarga y o ‘l q o ‘yishi 
m u m k in .  M u h im i,  «o‘y indan  tashqari holat»  qoidasiga d iqqat-  
e ’tiborn i qaratish  kerak, u n d a  h am  fu tbo lch ila r  to m o n id a n  tez-  
tez q o ida la r  buzilib turiladi.

Fu tbo lch ila r  quyidagilarni bilishi kerak: n im a  u c h u n  burchak , 
e rkin  yoki ja r im a  to ‘p tepish  belgilanganligini. M urabb iy lar  o ‘n 
bir m etrl i  ja r im a  t o ‘pini tepish  vaqtida qo id a  buzish holatlarin i 
diqqat bilan m u h o k am a  qilishlari kerak.



IVbob. 0 ‘YIN TEXNIKASI

Futbolchilarning asosiy harakat 
usullari. Futbolchi m aydonda oldinga, 
orqaga, yonga  harakat qila olishi, o ‘z 
gavdas in i  b o s h q a ra  b ilishi,  b i rd an  
t o ‘xtashi, yugurayo tib ,  burila  olishi 
zarur.

F u tb o ld a  yugurish asosiy harakat 
vositasidir. B o ksh joyga ch iq ib  olish 
va raqib o ‘y inchisin i t a ’qib qilishda 
o d d iy  yugurish  q o ‘llaniladi. Orqaga 
yugurishdan  asosan h im oyalanuvch i  
o ‘y inch ila r  foyda lanad i va u qisqa, 
t e z  q a d a m l a r  b i l a n  b a j a r i l a d i .
O y o q la m i  cha lish t ir ib  yugurishdan  
h a rak a tn i  c h a p  yoki 0‘ngga o ‘zgartir ishda, a ld o v  q a d a m la rd an  
foydalaniladi.  U b iroz  bukilgan oyoq lar  bilan bajariladi. Yonga 
b ir inch i t o ‘g ‘ri q ad a m  q o ‘yilib, s o ‘ngra  ikk inchi a ldov q adam i 
q o ‘yiladi (oyoq  harakati yuqoriga em as  yonga bajariladi).

Yugurishda futbolchi doim iy ravishda o ‘zgarishlarga tayyor turishi
lozim b o ‘ladi — tezlik va y o ‘nalishning 
o ‘zgarish i,  q a d a m la r n in g  o ‘zgarish i,  
kutilmaganda tezlik olishni bilish va kerak 
paytda  t o ‘xtash. Y ugurish talablariga, 
shuningdek, to ‘pni an iq  olib yurish ham  
kiritiladi. Chunki harakatlanish chog‘ida 
t o ‘p n i  o ‘z id a  i s h o n c h l i  o lib  yurish ,  
nazorat  qilish lozimdir. T o ‘pni o ‘zidan 
uzoqqa o ‘tkazib yuborm aslik  kerak.

H a v o d a  k e la y o tg a n  t o ‘p  u c h u n  
kurashda o ‘y inchilar o d a td a  sakrashadi.

I
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B u n d a  t o 'p n i  e g a l la b  o l ish  u c h u n  
fu tbolchi yakkakurash la rda  yelkasi va 
gavdasi bilan raq ibn i turtish i lozim , 
shu bilan birgalikda uning harakatlariga 
qarshilik k o ‘rsatishi kerak.

Lekin barib ir  fu tbo lch in ing  asosiy 
tex n ik  usullari:  t o ‘pn i  t o ‘x ta t ish  va 
oshirish, olib yurish va a ldam ch i h a ra 
k a t la r ,  t o ‘pni t e p i s h ,  o l ib  q o ‘yish , 
o ‘yinga kiritish hisoblanadi.

Avvalo to 'p  tep ishda  birinchi n av 
ba tda  oyoq qism lariga, oyoqni q an d ay  

q o ‘yishga katta aham iyat beriladi. T o ‘g ‘ri tepishda oyoq 
yuzasini, yon q ism ini,  t o ‘pig‘i, kaftini inobatga olish 
lozim. Q uyida  shu  q ism lar keltiriladi.

1. O yoqning  ichki yuzasi.

2. O yoqning o ‘rta yuzasi.

3. O yoqn ing  tashqi yuzasi (q ism lar  a lo h id a  rang 
bilan belgilangan).

Ikkinchi navba tda  t o ‘p n in g  ay n a n  qaysi q ismlari 
yoki to m o n la r ig a  zarba berish kerakligiga e ’t ib o r  qara tish  lozim.

T o 'pn i tepish. F u t b o l c h i l a r  
to 'p n i  oyoq  bilan h am , bosh bilan 
h am  o^ynaydilar .  D ast lab  jo y id a  
tu rg a n  t o ‘p n i  tep ish  o^rga tilad i,  
so ‘ngra yugurib kelib va jo y d a  turib  
ha raka tdag i  t o ‘pni tep ish  kab ilar  
m ashq qilinadi. T o ‘p  oyoqning  turli 
t o m o n l a r i  b i l a n  t e p i l a d i :  y o n  
to m o n i ,  d o ‘ngin ing  o ‘rtasi, oyoq  
uchi yoki tovoni bilan. Kam hollarda 
son yoki p o sh n a  bilan tepiladi.

Kuchli va aniq zarba berish 
u c h u n  o y o q  h a r a k a t in in g  k en g
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amplitudasi va maksimal tepish kuchi boMishi lozim. Z a rb ad an  oldin 
t a n a  ogMrligi t o ‘lig‘ich a  ta y a n c h  oyo q q a  tu shad i .  Z a rb a d a n  so ‘ng 
o y o q  oldinga harakatlanishni davom  ettiradi, go 'yoki t o ‘pni kuza- 
tayotgandek.

Oyoqning о ‘rta to lp ig‘ida tepish. B unday  zarba eng  asosiy ham da  
m u rak k ab  t o ‘p  tep ish lardan  biri h isoblanadi.  U to kpga kuchli va 
an iq  za rba berilishiga y o rd am  berad i,  shun in g d ek , t o ‘p xohlagan 
balandlikda uchadi.

Oyoqning ichki yuzasi bilan tepishda t o ‘p y u zan in g  yon to m o n i  
b ilan tepiladi. T ayanch  oyog‘i b iroz tizzaga bukilgan, t o ‘p d an  biroz 
o rq a ro q d a  joy lashadi,  bu paytda tepuvchi o y o g in i  silkitma harakat
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bilan orqaga olib boriladi. Bu zarbaning yana 
b i r  j i h a t i  — b u  a y l a n m a  ( k e s i s h m a )  
zarbadir. T o ‘pni ch ap  to m o n g a  aylantirish 
u c h u n  zarba b iroz y o n  to m o n d a n  am alga  
o sh ir i lad i  ( o ‘ng o y o q d a  t o ‘p n in g  c h a p  
tarafiga), t o ‘pga tegish nuqtasi  3—5 sm  ga 
yondan.

Oyoqning tashqi yuzasi bilan tepish 
oyoqn*ing j im j i lo q  to m o n i  yoni 
bilan am alga  oshiriladi. S ilkitma 
harakat va t o ‘pga tegish paytida 
o y o q  p a n j a s i  i c h k a r i g a  b i r o z  
aylantiriladi. Bu zarba eng  aniq  
boM adigan  z a rb a la r d a n  b ir id ir ,  
c h u n k i  t o ‘pg a  teg ish  m a y d o n i  
ancha keng boMadi.

Oyoq panjasining ichki yuzasi 
bilan zarba c h o g ‘ida oyoq  uchlari 
pastga qarab turadi. Bunda silkitma harakat unchalik kuchli bo im ayd i,

lekin to ‘p an iq  uchadi.  Bu zarba 
ko‘pincha to ‘pni o ‘rta va uzoq m a- 
so fa la rdan  uza tish  u c h u n  q o ‘l- 
laniladi. T o ‘p  tepadigan  oyoqning  
te b ra n is h i  m a k s im a l .  T a y a n c h  
oyoq  esa ozg ina  bukilgan. G av d a  
h o la t i  t a y a n c h  o y o q  t o m o n g a  
ozgina  engashgan .  Q o T la r  h am  
to ‘pni aniq tepilishida yonga qarab 
yoyiladi.

Oyoq panjasining tashqi yuzasi bilan z a rb a  b e r is h d a  t o ‘pga 
tep ish  m ay d o n i  oyoq  p an -  
jasiga y aq in ro q  m asofada 
boMadi. K o ‘p in c h a  k e la 
yotgan to ‘pga zarba beriladi.

Oyoqning o'rta yuzasi 
bilan to ‘p  tepish. Bu zarba
d a n  t o ‘p  te z  va u z o q q a  
u ch ad i .  U yugurib  kelib 
b a ja r i la d i .  T e p u v c h in in g  
o y o g ‘i o rq ag a  c h o ‘ziladi.
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Zarba ch o g ‘ida tepayo tgan  oyoq  yerga tegib 
q o lm a s l ig i  u c h u n  t a y a n c h  o y o q  u c h ig a  
k o ktariladi. Bunday zarbadan  to ‘pni o ‘rta va 
uzoq masofalarga uzatishda, darvozaga t o ‘p 
t e p i s h d a ,  j a r i m a  z a r b a l a r in i  b a j a r i s h d a  
foydalaniladi.

Tovon bilan to ‘p tepish yoki oshirish orqaga 
y a s h i r i n ,  k u t i l m a g a n d a  u z a t i s h  u c h u n  
q o llan ilad i.  Bunda to ‘p  o ‘y inchining y o ‘na- 
lishiga qarshi tom onga  ketadi. T ovon  bilan

4 и

ж

,  мШШсШ-

tepib to ‘p  oshirishda tayanch  oyoq oldinga 
q o ‘yiladi, shunda  to ‘p  oyoq yonida b o iad i .
S o ‘ngra boshqa oyoq bilan to ‘pdan  hatlab

o ‘tib uning o ‘rta- 
siga tovonni q o ‘- 
y i l a d i ,  s h u n d a
uni o ‘zidan oshirib tashlanadi. Bunday zarb 
oyoq yuzining ichki va tashqi tom onla ri  
bilan bajariladi. Lekin zarb  bilan tepish 
uchun  oyoq yuzi bilan tayanch  oyoqning 
ichki to m o n id a n  to ‘pga zarba beriladi. 

Tepish chog‘ida oyoq to ‘pning yoniga tegib, aylanib uchishiga olib 
keladi. O yoq yuzasining tashqi qismi bilan keskin zarba berilganda 
oyoq, u y p n in g  tayanch oyoq tom oniga yaqin b o ‘lgan  qismiga tegadi. 
Bunda to ‘pga aw a l  oyoqning panjalarga yaqin qismi tegadi. Tepuvchi
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o y o q  t a y a n c h  o y o q q a  
to m o n  harakatlanadi. T o ‘p 
oyoqdan  uzilganidan keyin 
aylanm a harakatga keladi.

D umalab kelayotgan  
to ‘pga zarb berish. Bunday 
paytdagi haraka t  t o ‘p  b ir  
joyda turganda bajariladigan 
h a rak a td an  farq qilmaydi. 
M u h im i,  o ‘z harakat  tez-  
ligini t o ‘p  harakati  tezli- 

giga m oslay  olishda. Tabiiyki, d u m a lab  kelayotgan  to ‘pni tepish  
tezligi tu rgan  joydagi t o ‘p 
te p i s h d a n  a n c h a  y u q o r i  
b o ia d i .

B o sh lo v c h i la r  u c h u n  
у a rim havoda  va havoda 
u ch ib  k e lay o tg an  t o 1 pga 
zarba berish ancha  m urak- 
kabdir. Uchib kelayotgan 
to 'p n i tep ish d a  u n i n g  
uch ish  trayektoriyasi  h i 

sobga olinadi. Yerga tushayotgan yoki 
p as t lab  k e la y o tg a n  t o ‘p n i  tep ish ,  
dum alayo tgan  t o ‘pni tepishdagi kabi 
bajariladi. U ch ib  kelayotgan to ‘pning 
tezligi du m alay o tg an g a  n isba tan  tez 
b o ia d i .  Shu  sababli b u n d ay  t o ‘p 
b i l a n  u c h r a s h a d i g a n  jo y n i  a n iq  
b e lg i lash  lo z im .  B u n d a  o ‘y in ch i  
t o ‘p n i n g  b a l a n d l i g i ,  t e z l i g i  va 
yo‘nalishini hisobga olishi m uhimdir.

To'p tepishni havoda gavdani o ‘girgan holda bajarish h am  xuddi 
yarim  havoda tepish kabi am alga oshiriladi. Bu usul t o kpni uchish 
y o ‘nalishini o kzgartirish uchun  qo llan ilad i.  Oxirgi yugurish qadam ini 
d e p s in i s h  t o ‘p n i  tep ish  u c h u n  t e b ra n ish  
b o ia d i .  O yoq tayanch  tizza b o kg1n ida  ozgina 
b u k i lg an  b o ‘lib, t a x m in a n  t o ‘pni u ch ish  
to m o n  buriladi va gavda holati tayanch  oyoq 
to m o n  en g ash ad i .  B unda  faqat t o ‘p  an iq
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ketishi u c h u n  o ly inchi 
o ‘ziga  q u la y ro q  h o ld a  
b i r o z  e g i l i b  g a v d a n i  
o 'g irad i.  T o ‘p tepilgani- 
d an  s o ‘ng tep g an  oyoq 
t o ‘pni o rq a s id an  kuza- 
tadi.

To'pni yerdan sapchish (qaytish) vaqtida tepish. T o 'p  yerdan 
sapchigan paytda  tepishni oyoq kafti yuzasining o 'r ta  va tashqi qismi

ha rak a t  t o 'p  yerga tu sh m as id an  oldin  
bosh lanad i va to 'p  yerdan  sakrashi bilan 
d a r h o l  tep i lad i .  Z a rb a  beruvch i  oyoq 
maksimal ta rzda  yozilgan bo 'ladi. To 'g 'r i  
tep ilgan  t o 'p  ju d a  ka tta  tezlikda uchadi.

To'pni bosh bilan urish. Bu usul to 'p  
b a l a n d d a n  k e la y o tg a n d a  o y o q  b i lan  
tep ish  n o q u lay  vaz iyatlarda qo 'llan ilad i.
B u n d a n  t a s h q a r i ,  bu  u s u ld a n  to 'p n i  
sherikka osh ir ishda ,  darvozani h im oya 
qilish yoki un i darvozaga u rishda  foyda- 
lansa b o i a d i .  T o 'p n i  bosh  bilan sakrab 
yoki sakram ay turib urish m um kin. T o 'p 
ni sakrab  bosh  bilan urishda bir  oyoqda 
yugurib kelib yoki ikki oyoq bilan sakrab turib bajariladi. Bunda 
q o 'l la r  t i rsak d an  bukilib yuqoriga keskin harakat qilinadi. T o 'p g a

bosh  bilan zarba berish sakrashning  eng 
yuqori nuq tas idan  am alga oshiriladi.

Bunda to 'p n in g  uchish trayektoriyasi 
va tezligi an iq  hisobga olinadi. Z arba 
berilgach, yerga oyoq uchida  tushiladi va 
to 'p n in g  keyingi harakati h am  ko 'zdan  
qochirilmaydi. Bu usulni dastlab voleybol 
to ‘p ida  m ashq  qilish m um kin .

bilan bajarish maqsadga 
m uvofiqdir.  T o 'p n in g  
yerg a  tu s h ish  jo y i  va 
ta y a n c h  o y o q n i  un ing  
o l d i g a  q o 'y i l i s h i n i  
h iso b g a  o l ish  m u h im  
h is o b la n a d i .  S i lk i tm a
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T o ‘p g a  s h u n in g d e k ,  b o s h  b i la n  y iq i la -  
yotganda h am  zarb bersa b o ia d i .  Buning u ch u n  
tezlik olish lozim. Bu narsa  t o ‘pga berilgan zarb 
kuchin i oshiradi. T o ‘pga zarba bergandan  so ‘ng 
t o ‘pni kuza tish  lozim . Y erga  tu sh ay o tg an d a  

ta n a n i  b o ‘sh q o ‘yish kerak ,  aks h o ld a  ja ro -  
hatlan ish  h ech  gap  emas.

To‘p oshirishlar. B u n d a  asosiy ta lab  an iq , 
kuchli,  ku ti lm agan  to ‘p  oshirish  h isoblanadi.  
Zarba berishdan farqli ravishda bu yerda unchalik 
k u c h l i  b o i m a g a n  s i lk i tm a  h a r a k a t  a m a lg a  
oshiriladi. O ld inga  b iroz  egilibroq uza tiladigan 

t o ‘p lar  a n c h a  aniq  b o ia d i .

T o ‘p oshirishda, a w a la m b o r ,  tez  fikrlash lozim , u n d a n  ta s h 
qari m ay d o n n i  yaxshi k o ‘ra olish va to ‘pni qu lay  oshirish  h a m  eng 
katta  yu tuq lardan  biridir. T o ‘pni qulay  oshirish deganda, m urakkab  
vaz iya tda h a m  och iq  joyga ku ti lm agan  to ‘p  oshirish tushunilad i.  
M ay d o n  m arkazida  b ir  q an c h a  o ‘yinchi y ig i l ib  qo lganda  m arkazga 
em as ,  y o n  to m o n g a  oshirish samarali.

Iloji boricha  zarb berishga ancha  qulay va och iq  vaziyatda turgan 
sherikka  h im o y ach ila r  orasidan  t o ‘pni yetkazgan  m a ’qul. B unda  

«devor» usu lidan  h am  foyda lan ish  m u m k in ,  
asos iys i  r a q ib la rn i  c h a l g ‘i t ib ,  d o v d i r a t ib  
q o ‘yish kerak.

To ‘pni to ‘xtatish. T o ‘pga egalik qilish uchun  
uni t o ‘x tatishni bilish zarur.  T o ‘pni oyoqda ,  
gavda b ilan , bosh  yoki k o ‘krakda t o ‘xtatish 
m um kin .  M uh im i,  to ‘p  tezligini h am  kam ay- 
tirish kerak. H araka t  q i layo tganda  o ‘yinchi 
u ch u n  t o ‘pni t o ‘xtatish a n c h a  qiyin. T o ‘pn i

1*1
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dum alayo tganda  yoki uchib  ke
layotganda to ‘xtatish, uning h a 
rakat y o ‘nalish in i o ‘zgartirish 
u c h u n  za ru r.  M u h im i,  t o ‘pni 
t o ‘x ta tishda  u o y o q d an  sakrab 
ketmasin.

0 ‘z h a r a k a t l a r i n i  t o ‘g ‘ri 
boshqarishda to lpning uchishini 
yaxshilab kuzatish lozim. T o ‘p- 
n i  k u tm asd an ,  unga qarab  h a 
rakatlan ish  h am  talab  etiladi. 
T o ‘pni qaysi tan a  a ’zosida to ‘x- 
tatishni tezda aniqlab oling. Katta 
aham iyatga ega usullardan yana 
biri «am ortiza ts iyalash»  ( tez -  
likni kam aytir ish ) h isoblanadi. 
T o ‘p bilan yerda  kontak t b o ‘la- 
digan v aq td a  oyoq  to ‘pigbi yoki

y u z a s i  b o ‘sh  q o ‘y i l ib ,  
un i b iroz  o rq a ro q q a  olib 
borish kerak.

Dumalayotgan to ‘pni 
oyoq osti bilan to'xtatish. 
Q abul q i lay o tg an  oyoq  
t i z z a d a n  b u k i l ib  t o ‘p 
t o ‘xtatiladi. O yoq kafti, 
tovon 5— 10 sm ga ko‘-

tariladi. T o 'pn i qabul qilishda (to'xtatishda) 
oyoq biroz orqaga tortiladi.

Havoda kelayotgan to'p asosan oyoq 
to'pig'i, tashqi va ichki yuzasi, tizza, 
ко ‘krak va bosh bilan to 'xtatiladi.

Tizzada to ‘xtatishda h am  deyarli shu 
usul qoMlaniladi, q o 'l la r  yonga yoyiladi, 
b u tu n  tan a  bukilad i,  t izza avval yuqo- 
r iroqqa  ko 'ta r il ib ,  to 'p g a  harakatlanad i,  
keyin pastga tushiriladi.
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Oyoq yuzasining ichki yo k i tashqi 
tomoni bilan to'pni to'xtatishda h am  shu 
usu ldan  foydalaniladi. U d u m alab  yoki 
uchib  kelayotgan t o 1 pga nisbatan q o l l a 
n iladi.  B u n d a  g av d a  o g ‘irligi ta y a n c h  

o y oqda  bo 'lad i.  M uvozanat  saqlanib , t o 'p  yo 'l iga  oyoqn ing  ichki 
yoki tashq i  yuzasi q o ‘- 
y ilad i va  key in  o rq ag a  
tortiladi. B unda to 'p  te z 
ligi susayadi va to 'p  to 'x -  
taydi.

To'pni oyoq kaftining 
о 'rta qismi bilan to 'xtatish 
h am  harakatn i aniq baja
rish ni ta lab  qiladi. Kaft 
o ' r ta s i  b i lan  y u q o r id a n  
tu s h a y o tg a n  t o 'p  t o 'x -  
tatiladi, oyoqning  orqaga
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biroz siltanish harakati bilan to ‘pning  tezligi kamaytiriladi. T o ‘piqda 
to ‘xtatishda to ‘p  oyoqqa aniq kelayotganiga am in b o ‘lish lozim ham da 
to ‘x ta tayo tganda  qoMlarni yon  to m o n g a  yoyish m a ’quldir. T o ‘p 
to^xtatilib b o ‘lingach, oyoq uchini pastga y um shoq  tushiring.

K o'krakda to ‘xta tish . T o bp t o ‘x t a t i s h n in g  e n g  i s h o n c h l i  
usu llaridan  biridir. T izzaga bukilgan oy o q la r  qu lay  ho la tda  turadi 
(b ir oyoq  b iroz  o rq a ro q d a) .  G a v d a  o ld inga  ozg ina  bukilgan. T o ‘p 
bilan yaqin lash ish  vaq tida  gavda b o ‘sh q o ‘yilib, b iroz  orqaga olib 
boriladi,  b u n d a  u to 'p n in g  uchish  tezligini kam aytirad i,  q o 'l la r  
yon tom onga  yoziladi.

To'pni bosh bilan to'xtatish. B oshda to 'p  to 'x ta t ish  qiyin masala 
va b u n in g  u c h u n  yuqori m ah o ra t  kerak bo 'lad i .  U ch ib  kelayotgan 
to 'p g a  gavda  va bosh bilan qarshi borib ,  o 'y in ch i  uni peshonasi 
bilan qabul qiladi. T o 'p g a  tegish vaqtida oyoq lar  bukiladi,  gavda va 
bosh orqaga olinadi.

To'pni olib yurish texnikasi k o 'p  j ih a td a n  o 'y in ch in in g  m ahora t  
darajasin i an iq lab  berad i.  O 'y in  pay tida  sh u n d a y  h o la t la r  h am
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b o ‘lad ik i ,  t o ‘pn i  sh e r ik k a  o s h i rm a y  
o ‘y inch in ing  o ‘zi olib yuradi. M asalan , 
bu  sherik larn ing  oldi yopiq  yoki hu jum  
qilishga qu lay  boM m aganda yuz berishi 
m um k in .  J a m o a  o ‘yinchilarin ing  k o ‘p -  
chiligi qanchalik  shunday  m ahoratga ega 
b o ‘lsa, j a m o a  o ‘y in in ing  ch iroy i sh u n -  
chalik ko‘zga tashlanadi. Texnik jihatdan 
a n c h a  m ah o ra t l i  j a m o a la r  o ‘y in  d a -  
v o m id a  t o ‘p n i  o ‘z lar ida  k o ‘p ro q  saqlab 
turishadi va bu bilan  raqib darvozasini 
ishg‘ol etish im koniyatin i h am  oshiradi. 
Y uqori  texnikaga ega b o ‘lgan fu tbolchi 
t o ‘p n i  e rk in  o l ib  y u ra d i ,  m a y d o n n i  

b o s h q a la rg a  q a r a g a n d a  yaxsh i b i la d i ,  sh e r ik la r in i  t o ‘p  b i la n  
t a ’m inlashda samarali harakat qiladi, ya’ni ja m o a  yutug‘ining ancha  
qismi shu  o ‘yinchilarga b o g ‘liqdir.

T o ‘pni sek in-sek in  b ir  yoki ikki oyoq  b ilan  ga lm a-gal tep ib , 
oyoq kaftining ichki yoki 
tashqi yuzasi bilan olib 
y u r i l a d i .  A g a r  r a q ib  
yaq in  kelib qolsa, t o ‘pni 
olib y u rm ag a n  m a ’qul.
Olib yurilganda ham  1 m 
d a n  u z o q l a s h t i r i l m a y  
olib yuriladi.

Aldamchi harakatlar. Raqib o ‘yinchisini aldashda kutilmaganda yu
gurish tezligini, harakat yo‘nalishini o ‘zgartirish, gavda, oyoq, bosh 
va oyoqning aldamchi harakatlari bilan amalga oshirish qo ‘llaniladi.

O dd iy  frnt raqibni o ‘z ta n a  harakatlari  b ilan  e ’tiborin i ja lb  qilish 
va ku ti lm ag an d a  y o ‘nalishni o ‘zgartir ishdan  iborat. B u n d a  raqibga 
yaq in lashganda  tezkorlik  bilan b ir  yelkani buk ib ,  keyin raqib o ‘sha
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tom onga  harakatlanganda boshqa tom onga o ‘tib ketish lozim (tizzalar 
h a m  b u k i lad i) .  A ld a m c h i  h a rak a t la rn i  b a ja r ish d a  en g  asosiysi 
fu tbolch i o ‘ziga ishongan  ho ld a  harakat  qilish lozim , aks ho lda  
t o ‘p y o ‘qotilishi m um k in .

Y uqori  m ah o ra t l i  fu tbo lch ila rn ing  deyarli barchasi  «qaychi» 
usu lidan  foydalan ishadi.  0 ‘y inchi t o ‘p  us tidan  b ir  oy o g ‘ini xuddi 
t o ‘p n i  te p m o q c h i  b o ‘lganday  oshirib  o ‘tad i,  keyin  tezd a  t o ‘pni 
qaram a-qa rsh i  to m o n g a  olib ketadi.

A ld am ch i  harakatla rn i  bajar ishda eng  k o ‘p  q o ‘llaniladigani va 
ancha  samaralisi yugurayotgan m ahalda tezda t o ‘xtash yoki boMmasa 
b o sh q a  to m o n g a  qarab burilish hisoblanadi. Raqib  o ‘yinchisi izm a- 
iz t a ’qib q ilayotgan  m ah a ld a  ku ti lm aganda  tezda  t o ‘xtash paytida u 
m u v o zan a t in i  y o ‘qotadi.

To'pni raqibdan  
to 'sish. T o ‘p y o ‘l in i  
gavda bilan t o ‘sish h am  
o ‘y in c h i  t e x n ik a s ig a  
kiradi. 0 ‘yinchi m ah o -  
ra t ig a  q a r a b ,  t o ‘sish  
usulini bajarish  m a h o -  
rati h am  oshadi. T o ‘pni 
t o ‘sishda u n i  h am  n a 
zo ra t  qilish, h a m  she-

Suratda: mashhur Jorj Vea yugurayotganda tezda 
to'xtab, raqibiga aldash mahoratini ko‘rsatmoqda.
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riklariga qu lay  jo y g a  ch iq ish  u c h u n  
imkoniyat yaratsa boMadi.

Bunda to ‘pni o ‘zidan uzoqqa q o byib 
y u b o r ish  k e rak  e m a s .  G a v d a  b i lan  
raqibga orqachasi turib, iloji boricha uni 
to ‘pga yaqinlashtirmaslik lozim. Shunda 
b iro r  ho la tn i  o ‘ylab olishga b iroz vaqt 
h am  boMadi. R aqib  joyingizga turishga 
harakat qiladi va sizni foydangizga qoida 
buzishiga to 'g 'r i  keladi.

G av d a  bilan to 'p n i  to 's ish d a  kerak 
bo'lsa qo 'l-

dan ham  foydalansa bo'ladi, faqat bunda 
b i ld irm asd an  h a m d a  o 'y in  qo idas in i  
buzm asdan harakatlanishi lozim. T o 'p n i  
to 's ishda  gavda va oyoq biroz bukiladi, 
shunda ancha  oson bo'ladi.

C hiroyli h a ra ka tla rn i bajarish  
texnikasi. F u tbo lda  ayrim  o 'y in ch i la r  
o 'z la r in in g  jo z ib a d o r  va k u t i lm ag a n  
harakatlari bilan boshqa o 'y inch ilardan  
ajralib turishadi. Bunday harakatlarga 
raqibni chiroyli tarzda aldab o 't ish ,  to 'p n i  «antiqa« tarzda to 'xtatish,

o s h i r i s h  yok i  t e p i s h  k irad i .  U la rn i  
bajarish o 'y in ch in in g  mohirligi va tex 
nikasi kuchliligidan darak  beradi. Agar 
bu usullar samarali yakunlansa nur  ustiga 
a ’lo nur.

T o 'p n i  ra q ib  u s t id a n  jan g ly o r l ik  
usuli b i lan  o sh i r ib  o ' t i s h d a  yugurib  
kelayotgan yoki tu rgan  raqibga qarshi 
ishlatiladi. T o 'p n i  oshirib  o 't ish  bilanoq 
tezlik bilan o ld inga  o ' t ib  olish lozim. 
Bunda o y o qn ing  tovon in i  ishga solish 
an ch a  qulay hisoblanadi.

Chiroyli va murakkab usulda zarba 
berish. B u n d a  aso san  ikkita usu ldan  

foydalaniladi. B oshdan oshirib  o rq a m a -  
chasiga tepish va «qaychi« usu lida  zarba 
berish .  Bu ikkala usul h a m  fu tb o lc h i -

Suratda: Dennis Bergkamp 
to 'pni to 'g 'ri, qoida buz

masdan to'sishni mohirona 
tarzda bajarmoqda.
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d a n  yaxshi g im nastik  va ak- 
robatik  tayyorgarlikni talab 
qiladi.

A g a r  tcVp b o s h  s a th i  
yoki u n d a n  b a lan d  sa th d a  
kelayotgan b o ‘lsa va t o ‘pni 
bosh  bilan urishga noqulay  
b o ‘lsa, sakrab  bosh  usti b i 
lan zarba beriladi. Yuqoriga 
s ak ray o tg an d a  b ir  oy o q  k o ‘tarilish i loz im , sak rash n in g  yuqori

n u q ta s id a  za rba  ber ilganda  
Д  #  a n c h a  kuchli va aniq  boMadi.

«Qaychi» usulida tepishda 
ШШШШШШт h am  deyarli shu holat. Faqat 

agar  t o ‘p  s izdan  biroz uzoq- 
roqda b o 'lsa ,  shu  usulda te -  
pishga haraka t  qiling. «Qay- 

I ch i»  u s u l id a  z a rb a  b e r is h  
havoda  t o 'p  tep ishga o 'x shash  bo 'lad i.  Eng asosiysi, bu  m urakkab  
usullarni bajarayotib , o 'z  xavfsizligingizni t a ’m in lay  oling.

To'pni olib qo'yish 
va tepib yuborish. T o 'p 
ni h am la  qilib, o 'z in i  
tashlab, yelka bilan urib 
o l ib  q o 'y i s h  u su l la r i  
mavjud. T o 'p n i  nafaqat 
h am la  b ilan , balki ikki 
yoki uch  o 'y in ch i  bir-

b iriga  y o rd a m la sh g a n  h o ld a  h a rak a t  
qilishlari m um kin .

To 'pni hamla bilan olib qo ‘yish. Bu 
usul raqib o 'y in ch is in i  o 'n g  yoki ch ap  
to m o n id an  aylanib o 't ish ida  qo 'llaniladi 
va to 'p  to m o n g a  tez egilish orqali ham la 
q i l in a d i .  U n in g  k e n g l ig i  t o 'p g a c h a  
b o 'lg an  m asofaga bog 'liq .  Keyin to 'p  
oy o q  bilan  ta sh la n ish  o rqa li  o linadi.  
T o 'p n i  olib q o 'y ish d a  harakatlan ish in i 
yaxshilab kuzatish lozim , raqibni em as. 
O g 'i r l ik  m a rk a z in i  o ld in g a  tu sh ir ish  
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k erak .  T o ‘pni o l i s h d a  en g  asosiysi, 
q o id an i  b u zm as l ik  va raq ibga j id d iy  
shikast yetkazmaslik  shart. H am la bilan 
t o ‘p  olishda y o n d an  yelka bilan harakat 
q ilish  h am  m u m k in  (y o n d a n  b lok i-  
rovka, korpus),  lekin o rq ad an  m u m k in

em as. T urt ish  faqat t o ‘pni 
o l ib  q o ‘y ish  m a q s a d id a  
b o ‘lishi lozim. T o ‘pn i olib 
q o ‘yishda, a lbatta ,  yaxshi 
tezkorlikka ham da texnikaga 
ega b o ‘lish lozim.

T o ‘p n i sirpanib olib 
qo'yish. B u usul o rqadan

yoki yondan  bajariladi. H ujum chi raqibga 
y a q in la s h ib  s i r p a n i b  o y o g ‘ini t o ‘pga 
y o ‘na lt i rad i .  0 ‘y in c h i  t o ‘p n in g  y o ‘lini 
to ‘sadi va uni o y o g i  bilan turtadi. Futbolchi 
agar boshqa yo ‘l bilan olib q o ‘ya olmasa, 
yoki to ‘p undan uzoqroq b o ‘lsa, uni albatta 
s irpanib olib q o ‘yish qulayroqdir. Bu yerda 
h am  yondan  raqibga borish lozim. T o ‘pni 
tepayotganda raqibga jarohat yetkazmaslikka 
harakat qilish kerak. Bu usul o ‘yinchidan 
faqat tezlikni em as, balki chaqqonlik  va 
epchillikni h am  talab qiladi.

Rasmda: EA m m unike Anicl 10 'P oshirish usullari. T o 'p n i  she-
oyog'idan raqibi to ‘pni rigiga an iq  osh ir ib  berish  o ‘y inch in ing

sirpanib olib qo'ym oqda. nafaqat texnikasidan  darak  berishi, b u n 
day  yaxshi pas ( to ‘p  u z a 

tish) jam o ag a  foyda h am  keltirishi lozim. T o ‘p yet- 
kaz ishdan  a w a l  m ay d o n n i k o ‘rib olish, keyin esa 
och iq  yoki a n c h a  qulay tu rgan  sherigiga oshirib  
berish kerak. B unda  t o ‘p  oshiruvchi o ‘y inch idan  
tashqari och iq  tu rgan  sherigi h am  o ‘zini qayerda  
va q an d a y  turganligini ishora bilan k o ‘rsatib, y o r 
d am  berishi shart.

A n iq  p a sn i  h a r  q a n d a y  s h a r o i td a  a m a lg a  
oshirish m u m k in ,  faqat bun ing  u ch u n  qaysi y o ‘l
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bilan  bu  narsan i am alga  oshirish lozimligini bilib olish kerak. Aniq 
to ‘p  yetkazib berish mahorati kam dan-kam  o ‘yinchilarda bo ‘ladi. Bunda 
sherigining qaysi yo‘nalishda harakatlanayotgani h am  e ’tiborga olinishi 
kerak. Bir qancha  o ‘yinchilar 
qurshovidan to ‘p oshirishda 
h am  vaqt tejaladi, h am  katta 
foyda  b o ‘lad i  ( o ‘y in ch i la r  
sonijihatidan).

Y u g u r a y o tg a n  s h e r ik -  
n ing  tezligi h a m  inobatga  
o linishi lozim . T o ‘pni she- 
rikka ju d a  sekin h am , ju d a  
kuchli h a m  yetkazish  kerak

^  em as. T o ‘p yetkaz ishda, aso-
Л  san, pastla tib  berilad igan  pas-

lar a n c h a  an iq ro q  b o ‘ladi va 
ularni egallab  olish h am  q u -  

Ш  *aydir. Y uqoridan  oshiriladigan 
t o ‘plarni avval t o ‘xtatib , keyin 
oldinga

'' T o ‘p  o s h i rm o q c h i  b o 'lg an
p ay td a  sher ik la r id an  b ir  n ec h -  
tasi b o ‘sh  jo y g a  och il ib ,  turli 
y o ‘nalishga ch iq ish lar i  h a m d a  

q o ‘l va to v u sh  h a rak a tla r i  b ilan  raq ib la rn i e san k ira t ib  q o ‘yishga 
h arakat  qilishlari kerak. S h u n d a  t o ‘p osh iruvchi raq ib larn ing  cha l-  
g ‘ish idan  fo yda lan ib ,  en g  q u lay  tu rg an  sherig iga  t o ‘p yetkazib  
berad i  (k e rak  b o ‘lsa, o ‘zi o ld in g a  o ‘tib  borishi h a m  m u m k in ) .

T o ‘p osh ir ishda  tez - tez  va a n c h a  sam arali  q o ‘llaniladigan usul 
«devor» usulida o ‘ynashdir. H ujum  paytida bu usul ancha keng targ‘ib 
qilinadi. R aqib  o ‘y inchini aldash u n c h a  qulay boMmagan paytda bu
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usul q o ‘llanilishi m um kin . T o ‘pni sherikka oshirib b o ‘lingach, tezda 
o ldinga qarab o ‘tish shart, aks holda to ‘pga yeta olmaslik yoki t o ‘pni 
raqibga berib  q o ‘yish xavfi bor. «Devor» uslubida o ‘yn ay o tg an d a  
bosh lang‘ich  tezlikka katta  e ’t ibo r  berish kerak.

Standart vaziyatlarni qoMlash

To'pni yon chiziqdan o ‘yinga kiritish 
usu li  j o y i d a  t u r i b ,  y u g u r ib  k e l ib  va 
y iq ilayotganda ( to ‘pni o ‘y inga k iritishning 
b arch a  turlari  yon ch iz iq d an )  bajariladi. 
T o ^ p  m a y d o n d a n  t a s h q a r i g a  c h i q i b  
k e tg a n id a  y o n  ch iz iq d ag i  h a k a m  qaysi 
tom onga qarab o ‘yinga kiritilishi kerakligini 
k o ‘rsa ta d i .  H a k a m  b a y r o q c h a n i  qaysi 
to m o n g a  k o ‘rsatsa, o ‘sha to m o n d a n  to ‘p 
o ‘y inga  k ir i t i lad i.  T o ‘pn i  o ‘y in g a  k ir i-  

tay o tg an d a  o y o q la r

sherigiga tashlaydi.
T o ‘pni y o ndan  

o'yinga kiritishda tex- 
nik xatolarga ham  

yo ‘l qo ‘yilishi kuzatiladi. Agar t o ‘p  otishda 
shunday  xatolarga y o ‘l q o ‘yilsa, hakam  
to 'pn i boshqa jam o a  o ‘sha joydan  o 'yinga 
kiritishini ko'rsatadi. Qaysi hollarda xatolik

biroz egiladi, gavda o rqaga  bukilad i,  to 'p n i  
ushlaganda bosh b a rm o q la r  unga tegib turishi 
zarur, o 'y inga kiritishda b arch a  a 'zo la r  deyarli 
ishtirok etadi. T o 'p n i  o tayotganda ikkala oyoq 
h am  yerdan  uzilmasligi shart.  T o 'g ' r i  otishni 
o ' r g a n i b  o l i s h  u c h u n  s h e r ig in g iz  b i l a n  
m ashg 'u lo t  qilsangiz foydadan  xoli bo 'lm aydi.  
T o 'p n i  uzo q ro q q a  o tish  u c h u n  a n c h a  egilish, 
o t i s h d a n  avval t a y a n c h  o y o g ' i  m a h k a m  
turishi kerak. So 'nggi q a d a m  katta tashlanishi 
lozim . Y ugurib  kelib o 'y in g a  kiritishda esa, 
o 'y in ch i  to 'p n i  o ld ida  ush lab  tu rad i ,  bir-ikki 
q ad a m  qo lganda  boshi ustiga  k o 'ta r ib  b iroz 
orqaga o 'tkazadi va
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kuzatiladi: o tayotganda oyoqlar 
yerdan uzilganda, otishda ch i
ziqdan oldinroqqa o ‘tib ketganda, 
futbolchi t o ‘pni boshi orqasiga 
yetarli darajada olib bonnaganda  
va h.k. vaziyatlarda.

H a r  b ir  j a m o a d a  t o ‘p n i  yon 
ch iz iq d an  o ‘y inga kiritib beruvchi o ‘yinchi b o ‘lad i va bu vazifani 
h am  u n c h a -m u n c h a  o ‘y inch i ustalik bilan am alga  oshiro lm aydi.

T o lpni otayotganda iloji boricha uni oyoqqa yoki ko‘krakka yetkazib 
berishga harakat qiling. Bir q an ch a  sheriklar ich idan  eng yaxshi 
vaziyatda, och iq  turganiga tashlang. Y ondan  t o ‘p  kiritilayotganda 
b ir  q an ch a  o ‘yinchilar faollik ko ‘rsatishib, raqiblarni chalgMtishlari 
lozim, raqiblar cha lg‘ishlari oqibatida 
b i r  o ly in c h i  t a ’q ib c h i s id a n  q o c h ib  
ketishi m u m k in .  Sherik oldinga o ltib 
ke t ish i  u c h u n  t o ‘pn i  u n i  b o s h id a n  
o ‘tkazib, oldinga yetkazib berish kerak.

T o lp  otilishidan oldin  t o ‘psiz tu r 
gan o 'y inch ilar  b ir joyda turishlari kerak 
e m a s ,  d o im iy  ra v ish d a  y o ‘n a l i s h n i  
o bzgartirgan holda (zigzag ko 'rinishida) 
yugursalar, boshqa b ir  e ’tiborsiz qolgan 
o ‘yinchi oldinga o ‘tib ketadi, shunda unga 
t o ‘pni oshirib berish ancha oson boMadi.

Y on c h iz iq d a n  t o ‘p  yetkazib  be- 
r i sh d a  h a m  «d ev o r»  u s u l id a n  fo y -  
d a lan ish  a n c h a  sam arali  va k o lp ish- 
latiladi. Q u lay  to m o n i  shundak i,  o ‘yin- 
ch i  to lpni o ‘ziga b o ‘ysundirib  olishiga 
vaqt ketm aydi.  T o ‘p otilishi bilan bir
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teg ishning  o ‘z idayoq o tuvch iga  qaytariladi 
va o ‘zi oldinga intiladi, b u n d a  b ir  raqib ortda 
qoladi.

T o 'p n i  y o n  ch iz iq d an  ja r im a  m aydon i 
ichigacha ju d a  kuchli otish bilan ancha  xavfli 
vaziyat so d ir  q i lad ig an  m ah o ra t l i  o 'y i n 
ch ila r  h am  bor.

Burchak to ‘plari. B u rch ak  to 'p la r i  h am  
h a k a m la rn in g  k o ' r -  
sa tm asi b ilan  am alga  

o sh ir i lad i .  T o 'p  k o 'r s a t i lg a n  b u rc h ak d ag i  
b ay ro q ch a  o ld idan  (m axsus sek to r  ich idan)  
tepiladi. Burchak to 'p i amalga oshirilayotganda 
raqib o 'y inch is i  tep ilayotgan  jo y d an  k am id a  
9 m  m asofada turishi lozim.

U zo q  b u rch ak d ag i  sher ikka  t o 'p  o sh i-  
rilganda u n in g  to 'p  tep ish  im koniya ti  an ch a  
qulayroq bo 'lad i,  chunki unga k am ro q  e ’tibor 
b e r i la d i ,  a so s iy  e ’t i b o r  k o 'p i n c h a  y a q in  
burchakka va jarim a m aydoni ichidagi o 'yinchilarga qaratiladi. Bunda 
u zoq  b u rc h a k  to m o n  qaysid ir  o 'y in c h i  o rq a d a n  k u t i lm ag a n d a  
yugurib kelib xavfli vaziyatni yuzaga keltirishi m um kin .  T o 'p n i  qabul 
qilayotgan  o 'y in ch i  « yindan  tashqari  ho la tda»  qolm aydi.

O d a td a  to 'p  yetkazib  beruvch i o 'z  ko 'rsa tm asi  (signali) bilan
qaysi b u rc h ak k a  t o 'p  ye tka-  
zishini o sh k o r  qiladi.

K o 'p incha  mahoratli o 'y in 
chilar o 'z lariga ishongan holda 
darvoza to m o n  u lar u c h u n  sa 
m ara li  va a n c h a  xavfli h isob- 
lanad igan  b u ra m a  zarba larn i 
bajarishadi (asosan yaq in  b u r 
c h a k k a ) ,  b u n d a y  usu l h aq i-
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q a tan  h a m  a n c h a  xavfli b o ‘ladi. Bu yerda ,  a lbatta ,  
qaysi b u rc h a k d a n  am alga  oshirilishini h isobga olib, 
m a ’lu m  o ‘y inch i bajarishi m u m k in .

B urchak  to ‘plarini t o ‘g‘ridan to ‘g‘ri bajarish shart 
emas, u n d a  ko ‘p in ch a  o ld indan  o ‘ylangan yoki qulay 
b o ‘lg an  k o m b in a t s iy a la r  b i la n  a m a lg a  o sh i r i sh  
m u m k in .  Ikki yoki b ir  n ech a  t o ‘pga tegishlar bilan 
ja r im a  m a y d o n i  ichiga oshirish  k o ‘p kuzatiladi.

B u rch ak  t o ‘plarin i kuch liroq  yetkazish  u c h u n  
yugurib  kelib, tay an c h  o y oqn i  t o ‘p  yoniga q o ‘yish, 
gavdani orqaga olmaslik lozim, oyoq uchi iloji b o ‘lsa, 
p as tro q d a  b o ‘lishi kerak. T o ‘p tep ib  b o ‘l ingan idan  
so ‘ng  uni o ‘sha oyo q d a  kuzatish  lozim , b u  t o ‘p n in g  
an iq  uchish iga  y o rd a m  berishi m um kin .

Jarima to'plari. J a r im a  to ‘plarin ing  turli usullari 
m avjud. U la m in g  barchasi qo id a  buzilishi natijasida 
kelib ch iqad i.  H a k a m  bu  pay tda  o ‘y inn i t o ‘xtatadi.
U lar ikki xil: j idd iy  o ‘yin qoidasi buzilishiga ko ‘ra beriladigan ja r im a  
t o ‘plari (p en a lt i  h a m )  va erkin  t o ‘plar. E rk in  t o ‘p, asosan, texnik  
h o lda  buz ilgan  o ‘yin qo idas idan  yoki u n cha lik  j idd iy  b o ‘lm agan  
q o ida  buz il ish idan  keyin belgilanadi. Ja r im a  t o ‘plari h a m  h ak am  
k o ‘rsatgan n u q ta d a n  am alga  oshiriladi.

0 ‘yin qoidasi buzilganda hakam  nafaqat ja r im a  to ‘pini belgilaydi, 
balki k o ‘p  h o lla rda  (o ‘yin qoidasi buzilishiga qarab )  o ‘y inchilarni 
o g oh lan tirad i  va kerak b o ‘lsa, m ay d o n d an  chetlash tirad i.  0 ‘yinchi 
raqibini o rq a d a n  j idd iy  ch a lg an d a ,  a tayin  q o ‘l b i lan  o ‘ynaganda ,  
t o ‘g ‘ridan t o ‘gkri ja ro h a t  yetkazganda, raqibga yoki hakam ga q o ‘pol 
m u o m a la d a  b o ‘lganda, raqib k iy im idan  a tay in  to rt ib  qo lganda, 
vaqt c h o ‘zganda va h.k. da  sariq yoki qizil kar tochka ko ‘rsatiladi.

Quyidagi holatlarda erkin to ‘p belgilanadi:

1. A tayin  vaqt c h o ‘zish. 2. 0 ‘z o ‘yinchis idan  t o ‘pni q o i d a  qabul 
qilish. 3. Darvozabon to ‘p bilan 4 qad am d an  ko ‘p  yurganda. 4. Raqib 
darvozaboniga hujum qilish. 5. Oyoqni boshdan yuqoriga k o ‘tarib xavfli
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o ‘ynash. 6. T o ‘psiz o lyinchiga nisbatan qo ‘pol 
o ‘ynash yoki blokirovka qilish. 7. « 0 ‘yindan 
tashqari holatda» to ‘pni qabul qilish.

Jarim a to ‘plarini bajarishda ham  o ‘zining 
ustalari b o i a d i .  Qaysi m aso fadan  q an d ay  
zarba berish, qaysi bu rchakka  aylantirish va 
shunga  o ‘xshash vaziyatlarni bilish lozim. 
J a r i m a  t o ‘p la r i  m a s o f a g a  q a r a b  y o k i  
darvozaga  tep i lad i ,  yoki o ‘y inn i d av o m  
ettirish u ch u n  sheriklariga oshiriladi. Erkin 
t o 'p l a r  h am  xuddi shunday .

D arvozaga yaqin  m aso fa la rd an  to 'p n i  
burama usulda tepish ancha qulay va samarali 
h isoblanadi.  M asofa  u zo q ro q  b o 'lsa  yoki 
kuchli zarba  beriladi yoki sheriklari bilan 

kombinatsiya uyushtiriladi. Jar im a to 'plarini bajarayotganda ikki yoki 
b ir  n e c h ta  o 'y in ch i  a ld am ch i harakatla rn i  am alga  oshirishlari h am  
m u m k in .  M a s a la n ,  b i r  o 'y i n c h i  t o 'p n i  y o l g 'o n d a n  t e p is h n i  
ko 'rsa tish  orqali uni u s tidan  o ' t ib  ketadi, ikkinchisi esa u n d an  
keyin zarba beradi, bu narsa darvozabonni h a m d a  «devor»da turgan 
o 'y in ch ila rn i  chalg'itish uchun  (e’tiborini 
olish uchun) bajariladi.

Qoidaga к о 'ra jarim a va erkin to 'p lam i 
bajarayotganda raqib futbolchilari to 'p d an  
kam ida 9 m  m asofada turishlari shart. Aks 
holda bilib turib, atayin unga am al q ilm a- 
gan o 'y inchiga  ogohlantirish h am  berilishi 
m um k in .  U m u m a n  yaqin  m asofa lardan  
bajariladigan jarim a to 'p larida  darvozabon 
«devor» tuz ishda  o 'z  o 'y inch ila r iga  k o 'r -  
sa tm a la r  beradi. T o 'p n i  oyoqn ing  tashqi 
va ichki yuzasi b i lan ,  oy o q  to 'p ig ' id a  
tepish m um kin .
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Jarim a to ‘plarini tepishda 
b i r  q a n c h a  k o m b in a t s io n  
usullarni qoMlash m um k in ,  
bu na rsa  sam ara l i  y a k u n -  
lanishi uchun  barcha ishtirok ( 
e ta y o tg a n  o ‘y in c h i l a r  o ‘z 
harakatlarini to 'g 'r i  bajarish- 
lari lozim. Bu narsa yuqorida 
aytib o 't i lgan idek , raqiblarni 
chalg 'itib ja r im a  bajarayotganlarga ancha  qulaylik tug 'diradi.

Bunday kom binatsiyalardan 
misol o ladigan bo'lsak: «devor» 
yoniga o 'z  sherik laringiz ham  
turib  olishlari m u m k in  (bunda  
raqiblarga xalaqit bermaslik  ke
rak), to 'p  tep ilayotganda qochib  
qolish m u m k in ;  to 'p  tepm oqch i 
bo 'lgan  o 'y in ch i  ku tilm aganda 
ortga oshirishi va ortdan kelayot- 

gan sherigi zarba berishi m u m k in ;  to 'p  tepish u ch u n  u c h - to ' r t  
o 'y inchi turib, ular xuddi to 'p n i  tepishga shaylanayotgandek  turli 
tom onlarga harakatlanib, qaysi biridir 
ku tilm aganda zarba berishi m um kin ,  
ulardan aynan  qaysi biri kutilm aganda 
darvozaga tepishini anglashda raqiblar 
chalg'ib qolishadi.

Jarima to 'plari nafaqat darvozaning 
to 'g 'r is id an ,  balki darvozadan  u zo q -  
da, m ay d o n n in g  yon  to m o n la r id a n  
h am  am alga  oshiriladi, b u n d a  h am  
o 'y l a n g a n  k o m b i n a t s iy a d a n  m a s o fa g a  q a r a b  fo y d a la n i la d i .  
K o 'r in ish idan  bu ja r im a  to 'p la r i  xavfli em asdek  bo 'lad i ,  lekin yaxshi 
o 'y langan  reja bilan to 'p g a  bir necha  tegish bilan gol sodir bo 'lishini 
ju d a  k o 'p  kuzatganm iz .

B unda h am  bir  q a n c h a  o 'y in c h i la r  ja r im a  m ay d o n i  ichida 
a ld a m c h i  h a r a k a t la rn i  ba jar ib  raq ib la r in i  c h a lg ' i t i s h a d i .  Y on 
tom ondan  bajariladigan jarim a to 'p lari odatda  ja r im a  m aydoni ichiga 
balandla tib  yetkazib berish b ilan  am alga  oshiriladi.

11 metrlik jarima to ‘pi (penalti). Penalti berilish qoidasini barcha 
biladi — futbolchi hu jum  qilayotgan ja m o a  foydasiga o 'z  ja r im a
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m aydoni ichida qoida buzsa (masalan, raqibga 
qarshi q o ‘pol o ‘ynasa  yoki q o ‘l b ilan  t o ‘pni 
o ‘ynasa), hakam  q o ‘li b ilan  11 metrlik  ja r im a  
nuqtasini k o ‘rsatadi.

Penalti bajarilayotganda unga oid qoidalar 
m avjud. A vva lam bor ,  t o ‘p tep i lay o tg an d a  
b a ja ru v c h id a n  b o s h q a  b a r c h a  o ‘y in c h i la r  

ja r im a  m aydoni tashqarisida 
turishlari shart,  t o ‘p  tepib 
b o l in g a n id a n  so ‘ng ja r im a  
m a y d o n i  ich iga  k irish lari  
m um k in .  Shun ingdek , d a r 
vozab o n  h a m  t o ‘p tep i la 
y o tg an d a  o ‘z joy ida  turishi 
k e rak ,  c h iz iq d a n  o ld in g a  
o ‘tib ketmasligi lozim.

Penalt in i  ba jarayo tganda  
o ‘y inchi o ‘ziga ish o n ch  b i
lan, xo tirjam lig in i saqlagan 
ho ld a  t o ‘pni tepishi lozim. 
To 'pn i h am m a  turlicha tepishi 
m u m k in :  k o 'p i n c h a  o y o q  
ic h k i  y u z a s id a  t e p i s h a d i ,  
k im lard ir  kuchli yo 'na lt irgan

holda oyoq  to 'p ig 'id a  to 'g 'r i  tepadi.
T o 'p n i  tep ishda  un i qaytish eh t im o li  bo 'lganlig i u ch u n ,  tepuv- 

ch in in g  sherik lari tayyor tu rib , t o 'p  
tep ilgan idan  so 'n g  tezd a  ja r im a  m ay 
d o n i  i c h ig a  k i r ib ,  q a y tg a n  t o 'p n i  
darvozaga yo 'l lashlari m um kin .

Darvozabon o ‘yini. D a rv o z a b o n  
o 'y in  d av o m id a  to 'p n i  q o 'l  bilan ush- 
lashi m u m k in  b o 'lg an  yagona o 'y inch i 
h isoblanadi.  D a rv o zab o n n in g  o 'y in i ,  
b a 'z i  i s t i s n o la r  b i la n  m a y d o n d a g i  
boshqa  o 'y in ch i la rn ik id an  farq qiladi.
T o 'p n i  t u t i s h ,  u lo q t i r i s h ,  t o ' s i s h ,  
o 'y inga  kiritish kabilar darvozabonning  
asosiy usullari h isoblanadi.

Suratda: o‘z vaqtida dunyoning 
eng yaxshi darvozabonlaridan 
biri bo 'lgan Piter Shmeyxel.
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Yaxshi darvozabon bo ‘lish uchun 
qanday xislatlar bo ‘lishi lozim ?

0 ‘ziga ishonch: avvalam bor 
darvozabon o ‘z joyini ishonch bi
lan qo‘riqlashi ham da har qanday 
vaziyatda ruhiy tom ondan o ‘zini 
tu ta  olishi lozim . Tezda qaror

chiqarishni bilish ham uning asosiy 
yutug‘i bolishi kerak.

Chaqqonlik: darvozabon uchra- 
shuv davomida ko‘p marta sakrashi, 
to‘pga tashlanishi va ildam harakat qilib 
chiqishiga to‘g‘ri keladi. Bu yerda unga 
albatta, tezlik va chaqqonlik yordam 
beradi.

Sovuqqonlik: boshqa o 'yinchilar 
singari xatolikka yo‘1 qo'yishi mumkin 
yoki raqib bilan to 'qnash kelib qolgan 

vaziyatlarda xotirjamlikni saqlab barcha e’tiborini yana o'yinga 
qaratishi kerak.

Mardonavorlik: aytib o 't i l 
ganidek o'yin davomida ko'p sak- 
rab, yakkakurashlarda harakat- 
lanishiga to 'g 'ri keladi, shunday 
paytlarda u raqibidan hamda to 'p 
dan qo'rqmasligi shart.

Sheriklari bilan yaxshi aloqa: 
o'yin davomida darvozabon, aso
san, him oyachilar bilan muomalada bo'ladi, ularga va boshqa she
riklariga ko'rsatm alar berib turishi, kerak bo'lsa, oldindagi sherik
lariga to 'pn i aniq yetkazib berishni ham bilishi kerak. Darvozabon 
to 'pni oyoqda o'ynashni ham bilishi muhimdir.

K oord ina tsiya  va pozits ion  sezgi: d a rv o za b o n  te z - te z  
yo'nalishni o'zgartirishiga, pozitsiyalar tanlashiga majbur bo'ladi.

Yaxshi koordinatsiya uning 
harakatlanishiga yordam  
bersa, to 'g 'r i pozitsion joy 
tanlash to 'plarni ilishda va 
qaytarishda katta yordam 
beradi.
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To'pni tutib olish. To1 p yerdan kelayotgan 
bo‘lsa, oyoqlarni bukib, to ^ r ila n g a n  qo‘l- 
larning kaftini oldinga qilib tutib olinadi. To‘p 
pastdan uchib kelganda yarim o ‘tirib olinadi 
va to‘p qoringa tekkandan so‘ng ushlab olinadi. 
Bunda oyoqlar to ‘p o ‘tib ketmaydigan qilib 
juftlanadi.

Agar to ‘p ko‘krak barobar uchib kela
yotgan bo‘lsa, u bel barobar bolish i uchun 

sakraladi, uni ushlab olgach, mahkam siqib olinadi. Yuqoridan 
u c h ib  k e la y o tg a n  t o ‘pni 
ushlab olish uchun darvo
zabon qo‘l panjalarini yoyib 
balandga ko‘taradi va sakraydi.
To‘pni qattiq ushlab, ko‘k-. 
ragiga qisib oladi. Darvozabon 
yerga oyoqlarini keng qilib 
tushadi.

Agar to ‘p darvozabon yonidan o ‘ta- 
yotgan bo‘lsa, u to ‘pga qarab qadam tash
laydi, bir oyoq tizzadan bukiladi va oldingi 
oyoqning tizzasiga tayanadi. Darvozabon 
to ‘p b ilan  kelayotgan  raqibga qarshi 
chiqqanda to ‘pni yopib qabul qiladi. To‘p 
raqib ixtiyorida bo ‘lsa, baribir darvozabon 
uning yo‘lini yotib to ‘sadi.

Darvozabon past, o lrta, baland maso
fada uchib kelayotgan to ‘pga darhol o ‘zini 

otib, tutadi. Darvozabon yerga yiqilayotganida dumalab turib ketishga 
harakat qiladi. Uchib kelayotgan to ‘plarni turtib yuboradi. To‘pni 
yiqilayotib yoki o ‘zini tashlab turtib yuborishning imkoni boMmasa, 
uni musht bilan turtib yuboradi. Agar to ‘p darvoza oldiga tushishi 
va uni raqib egallashi mumkin 
bo‘lsa, darvozabon uni bir yoki 
ikki mushti bilan turtib yuboradi.

Darvozabon to ‘pni tutgandan 
keyin turli usullar bilan: ikki-uch 
qadam oldinga chiqib, qo‘l bilan 
tash lab  ham  o ‘yinga k iritish i 
mumkin.
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Vbob. 0 ‘YIN TAKTIKASI

О ‘yin taktikasi futbolning asosi hisoblanadi. 0 ‘yin davomida 
him oyachilar, yarim him oyachilar, hujum lar harakatlari raqib 
jam oa holatidan kelib chiqib, o ‘yin taktikasi o ‘zgartirilishi mumkin.

Taktika uch bosqichga boMinadi:
1) o 'yinchilar joylashishi; 2) jamoaning hujum yoki himoya- 

dagi umumiy harakati; 3) standart vaziyatlar.
Futbolda yutuqqa erishish uchun jamoada alohida o ‘yinchilarning 

mahorati yetarli emas, eng asosiy omil maqsadga yo'naltirilgan 
jamoaviy o'yindir. Buning uchun har bir o'yinchi jam oaning o'yin 
tuzilishidagi o 'z  o'rnini, unga belgilangan aniq funksiyalarni, boshqa 
sheriklari bilan hamjihat bo'lishni bilishi lozim.

Asosiy o'yin funksiyalaridan tashqari o 'yinchilar himoyachi, 
yarim himoyachi, hujumchi va darvozabon ampluasiga bo'linadi. 
Bitta ampluadagi o'yinchilar (masalan, himoyachilar) jamoaning 
o'yin faoliyatida bir chiziqni hosil qilishadi. O 'yinchilar soniga qarab 
chiziqlarda ba’zi o 'yin tizimlari o 'z  nomlariga ega. 1866-yildan 
boshlab taktikada birinchi marta WM tizimi 
boshlandi. A niqrog 'i, «3+2+5» form u- д  д  д
Iasi—jam oa quyidagi tartibdajoylashishini 
anglatadi: uch himoyachi, ikkita markazda
o'ynovchi va besh hujumchi. K o'p yillar 
davomida «dubl WM» varianti jahon fut- 
bolida yetakchi bo'lgan va ancha samarali A

hisoblanib kelingan. Berilgan sxemada shu I ^  г
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joylashish variantini ko‘rishingiz 
mumkin:

Hozirgi kunda turli xil joy- 
lashtirish tizimlari va variantlar 
qoMlanilib kelinmoqda: 1+3+3+3; 
4+2+4; 4+3+3; 4+4+2 va h.k. 
Ulaming har birining o‘ziga yarasha 
ustun va sam arali tom onlari 
mavjud, faqat taktikani tanlashda 
o‘yin vaziyatiga, raqib o ‘yiniga, 

jamoaning imkoniyati va tajribasiga qaraladi.
Futbol maydonidagi taktik vazifalar o ‘yinchilarning individual 

harakati, guruh va jamoaviy 
hamjihatlik bilan hal qilinadi.

Hujum taktikasi. Har bir 
o ‘yinchi qaysi joyda o ‘ynashi- 
dan qat’iy nazar, o ‘z jam oa- 
si uchun  sam arali m ehnat 
qilishi shart. Bu yerda nafaqat 
o ‘zining tajribasiga suyangan 
holda, balki jamoaviy o ‘yinni 
ham tushunishi lozim bo‘ladi.

0 ‘yinchining hujumdagi individual harakatlari — bu to ‘pni 
olib yurish, aldamchi harakatlar, to ‘p oshirishlar, chalg‘ituvchi 
harakatlar, darvozaga zarbalar. Ushbu harakatlar o ‘yin jarayoni va 
m aydonning joyiga qarab am alga oshiriladi. M asalan, qanot 
hujum chisi asosan o ‘z qano tidan  hujum  uyushtiradi, raqib 
himoyasini kengaytirib (chetga tortib), sheriklariga markaz bo‘ylab 
yoki qaram a-qarsh i qano tdan  hujum ga borishi uchun qulay 
imkoniyatlar yaratadi.

Hujumchilarning guruhli harakatlari raqib himoyachilarining 
himoyaviy to ‘sig‘ini yorib o ‘tishga qaratiladi, bu yerda son jihatdan 
ustun b o ‘lgan him oyachilar to ‘sig‘ini ham jihatlikda va aniq 
o ‘ylangan jamoaviy kombinatsiya evaziga o ‘tish mumkin. Bunda turli 
to ‘p oshirishlar — qisqa, o ‘rta va uzoq, qarama-qarshi, diagonal, 
pastdan yoki tepadan, raqib o ‘yinchilari orasidan va h.k. amalga 
oshiriladi. Yakunda eng qulay vaziyatdan to‘p darvozaga yo‘naltiriladi.

Jamoaviy harakatlar тъквлтъХ darajadagi futbolchilami hujumga 
chorlaydi va ko‘p hollarda samarali yakunlanadi. Jamoaviy hujum
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harakatlarini ikki tizimga 
bo‘lish m um kin: tezkor 
qarshi hujum va pozitsion 
hujum.

Qarshi hujum — bu futbolda tez-tez  qo ‘llaniladigan usul 
hisoblanib, unda bir jam oa a’zolari raqib hujumini to ‘xtatib, o ‘zlari 
darhol qisqa vaqt davomida birgalikda, ham jihat bo‘lib hujum 
uyushtirishadi. Bu yerda qisqa to ‘p oshirishlar yoki ko‘p yurishli 
kombinatsiyalar qollanilm aydi: hujum eng qisqa yo‘l bilan va juda 
tez bo'ladi.

Pozitsion hujum raqib jarim a maydoni yaqinida son jihatidan 
ustunlikka erishishga va jarim a maydoniga kirishga imkoniyat 
qolmaganda amalga oshiriladi. To'pni bir-biriga aniq oshirishlar bilan 
yakuniy zarbani eng qulay holatda turgan va to 'p  tepishga tayyor 
bo'lgan o'yinchi amalga oshiradi. Demak, futbolchilar yuqori texnika 
va katta tezlikka ega bo iish  bilan birgalikda kuchli zarbaga ham ega 
bo'lishlari kerak.

E'tiboringizga hujum qilishning bir qancha usullarini havola 
etamiz:

1. O ldinda turgan o 'y inch i to 'p  bilan iloji boricha raqib 
darvozasiga yaqinroq masofaga kirib borgan holda darvozaga zarba 
berishi kerak. Bunda o'yinchi juda tezkor va abjir, zarbasi kuchli 
bo'lishi lozim.

2. Agar hujumchilar raqib himoyachilarini jarima maydonchasiga 
siqib qo'ygan bo'lsalar va darvoza tom on zarba berish imkoniyati 
bo'lm asa, u holda orqadan yugurib kelayotgan va kuchli zarbaga 
ega bo'lgan yarim himoyachi yoki himoyachiga to 'p  oshirish lozim 
bo'ladi (20—30 m masofadan darvozani nishonga olishi mumkin).

3. H ujum chi rejalashtirgan qulay im koniyatdan foydalana 
olm agan, lekin to 'p  unda qolgan bo 'lsa , u darhol hujum ni

yakunlash uchun ochiq turgan 
sherigiga to 'pni uzatishi kerak.

4. Agar hujumchining o'zi 
to 'p  kiritishga imkoniyati bo 'l
masa, u sheriklariga, aniqrog'i 
hujumchilarning eng tajriba- 
lisiga qulay imkoniyat yaratib 
berishga harakat qilishi lozim.

Himoya taktikasi. Xuddi 
hujum taktikasi kabi bu yerda
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ham o'yin asosi individual hara
katlar, guruh va jamoaviy ham 
jihatlik bilan hal qilinadi. Jamoa 
him oyasiga o 'y in ch i jam lashda 
asosan b o 'y d o r, jidd iy  raqobat 
ko'rsata oladigan va kuchli zarbaga 
ega bo'lgan o'yinchilarni tanlashadi, 
chunki raqib hujum ini barta raf 
qilib, aksariyat hollarda jam oa 
hujumi himoyachilar orqali boshla- 
nadi. Yarim himoyachilar may

donning deyarli har bir yerida (ayniqsa, o 'z  maydoni yarmida) 
faol harakatlanishlariga to 'g 'ri keladi, shuning uchun ular yaxshi 
tezlikka va chidamlilikka ega bo'lishlari shart. Eng asosiysi, yarim 
himoyachi butun maydonni ko'ra olishi kerak va bu narsa uning eng 
zarur bo'lgan sifatlaridan biridir. Ayrim (eng zarur bo'lgan) o'yinlarda 
yarim himoyachilar o 'rtacha 8— 10 km yugurishar ekan. Yarim 
himoyachilar juda tezkor, ko'p hollarda ayyor bo'lishlari talab etiladi. 
Undan tashqari, raqibni alday bilishi, darvoza tom on aniq va kuchli 
zarba berishi, diqqat-e’tiborni raqib darvozasiga qaratishi lozim.

Mana shu barcha sifatlami rivojlantirish uchun futbolchi nafaqat 
alohida mashqlar, balki umumiy rivojlantiruvchi mashqlar bilan 
ham shug'ullanishi lozim: yengil atletika, gimnastika, voleybol, 
basketbol, o g 'ir  a tle tika, suzish va ayniqsa kross bilan. Bu 
mashg'ulotlarda sportchining kuchi, tezligi, abjirligi, harakat faolligi 
ortadi va rivojlanadi. Bu sifatlami rivojlantirish uchun doimiy mashq 
qilib turish kerak. Undan tashqari, guruhli mashqlarni ham bajarish 
ancha foyda beradi. Texnik jihatdan yaxshi tayyorlangan o'yinchi 
butun o'yin davomida o 'rtacha hisobda 8— 10 daqiqa to 'pni egallab 
turadi. M ana shu paytda o'yinchining barcha sifatlari namoyon 
bo'ladi: to 'pn i o 'zida ushlab turish m ahorati, maksimal tezlikni 
olish va qaysi paytda qaysi sherigiga qay tarzda to 'pni yetkazib berish 
mahorati.

Zamonaviy futbolda butun maydonni ko'ra oladigan, yaxshi 
fikrlaydigan o'yinchiga to 'pni yetkazib berish m a'qul ko'rilmoqda. 
Chunki aql bilan o 'ynay olishi va rang-barang usullar qo'llashi 
uning tajribasidan darak beradi. Tabiiyki, katta tajribaga ega bo'lish 
uchun har tom onlam a juda tirishgan holda mehnat qilish talab 
etilad i. H ozirgi zam onaviy fu tbo l, bu — xavfli vaziyat va 
to'qnashuvlarga boy bo'lgan, tezkor o 'yin hisoblanadi. Futbol
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darslari va m ashg‘ulotlarini qunt 
bilan tinglab, ularni o ‘z vaqtida ba- 
jarsangiz tezroq mahoratga erishasiz.

F u tbo l ja m o as in in g  y u tu g ‘i, 
asosan, uch omil bilan belgilanadi: 
o ‘yinchilar texnikasi, ulaming o ‘yin 
taktikasini tushunishi hamda har bir 
o ‘yinchiningjismoniy, aqliy va ruhiy 
hola ti. Shu uch om il o ‘yin davom ida uyg‘unlashsa, jam oa 
muvaffaqiyati kafolatlanadi. Bu omillardan birortasini ham chetga 
surish yoki nazarga olmaslik mumkin emas, har birining o ‘rni 
nihoyatda muhim hisoblanadi.

Yuqori texnikali futbolchining jismoniy holati yaxshi boMmasa, 
u hech qachon o ‘z mahoratini to ‘lig‘icha ko‘rsata olmaydi. Yoki 
aksincha, yaxshi jismoniy tayyorgarlikka ega bo'lgan, lekin texnikasi 
bo'lm agan o'yinchi to 'pn i o 'zida ko'proq ushlab yoki bo'lmasa 
boshqa harakatlari bilan o 'z  sheriklariga xalaqit berishi ham mumkin.

K o'pincha o'yinchining «sport formasi» deganda, biz asosan 
uning jism oniy holatini, tezlik, aldamchi harakatlarini, chidam- 
liligini tushunamiz. Bizningcha, bunga ruhiy holatini ham qo'shsak 
to 'g 'ri bo'ladi.

« 0 ‘y in d a n  ta sh q a r i ho la t» n i 
qo'llash. To 'p  oshirilayotgan mahalda 
h u ju m ch i raq ib  h im o y ach ila rig a  
nisbatan darvozaga yaqin turgan bo'lsa 
bu o'yinchi «ofsayd» holatiga tushgan 
hisoblanadi. Bu holatni yon chiziqda 
turgan hakam bayroqchasini ko 'tar- 

gan holda ko'rsatadi. «Ofsayd» holatini qo'llash uchun himoyachilar 
chaqqon va hamjihatlikda harakat qilishlari 
shart. Buni samarali bajarish uchun o'yindan 
aw al him oyachilar bu holatlarni m ashg'u
lotlarda ko 'p  mashq qilishlari lozim bo'ladi.

Shuningdek, «o'yindan tashqari holat»ga 
tushib qolm aslik uchun hujum chilar ham 
vaziyatni to 'g 'ri baholay bilishlari, kutilmagan 
joydan oldinga o'tishlari talab etiladi. Bunda 
ko'pincha hujumchiga sherigi bilan «devor» us
lubida o 'ynash samarali bo 'ladi, hujumchi 
buning uchun yaxshi tezlikka ega bo'lishi kerak.
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Berilgan rasmda «ofsayd» hola
tin i qo ‘llashda him oyachilarning 
hamjihat bo‘lib, birgalikda oldinga 
ch iq ish lari evaziga h u jum ch ila r 
«qopqonga tushishdi».

«Ofsayd» holati to ‘p yon ch i
ziqdan (autdan) tashlanayotganda 
hisobga olinmaydi (hujumchi ancha 
oldinda bo‘lsa ham). To‘p darvoza 

tom on tepilganidan so‘ng ham 0‘yin- 
chi qaytayotgan to ‘pni tepganda ham 
«ofsayd» qayd qilinmaydi. Bulardan 
tashqari, «passiv ofsayd» holati ham 
m avjud. B unda h im o y ach ila rd an  
oldinda turgan hujumchiga to ‘p oshi- 
rilmasa va boshqa hujumchi orqadan 
to ‘pni qabul qilsa, ya’ni «ofsayd»da 
turgan o ‘yinchi boshqa tomonda turgan 
bo‘lsa.

Burchakdan to ‘p oshirilayotganda 
ham «ofsayd» holatini qo‘llash m um 
kin . Bu usul ju d a  kam  h o lla rd a  
qollaniladi.



VI bob. FUTBOLCHI TAYYORGARLIGIDA 
GIMNASTIKANING ROLI

Gimnastika — futbol- 
chilarning jism oniy tay- 
yorgarligida juda muhim 
ahamiyatga ega. Doimiy va 
maqsad sari yo‘naltiril- 
gan gim nastika mashg‘ulotlari futbolchilarda jism oniy sifatlami, 

harakatni tushunish va his qilishni rivojlantiradi. 
G im nastikaning muhimligi shundaki, u jarohat 
olish xavfini b irm uncha kam aytiradi. Yaxshi 
natijalarga erishish uchun m urabbiy shunday 
mashqlarni tanlashi kerakki, ular ketma-ketlikda 
oyoqdan bosh tom onga yo‘naltirilgan holatda 
bo‘lishi kerak: oyoq panjasi, to ‘pig‘i, son, bel, 
kolkrak, yelka kamari, bo‘yin. Kerak bo‘lsa, tes- 
kari yo‘nalishda ham bajarsa bo‘ladi.

Sakrashlar. Oldinga yugurish paytida bir oyoqda 
baland sakrashlar: chap oyoqda itarilish (dep- 
sinish), o ‘ng oyoqda tushish; o ‘ng oyoqda dep- 

sinib chap oyoqda tushish va h.k. Sakrash balandligini oshirish. 
Q o‘llami mutanosib harakatlantirish.

Ikkala oyoqda sakrab o'tirishlar. Sakrab ch o ‘kkalab tushish, 
prujinasim on harakatlarni bajarish, tepaga to ‘g ‘rilanib sakrash, 
keyin tushish va h.k. QoMlar bilan tepaga harakat qilish.

0 ‘tirgan holda oldinga depsinib 
keng sakrash , to ‘g ‘rilan ib  yana 
o ‘tirish holatiga qaytish. Q o‘llar 
bilan silkitma harakat.

Turgan joyda yugurish lar. Asosiy 
e’tiborni yuqori sakrashga, depsi- 
nish oyog‘iga va qo ‘llar harakatiga 
qaratish lozim.
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0  ‘tirish lar. 1. О ‘ t i rga n 
h o lda  o y o q la r yoy ilgan , 
gavdani chapga bukish, o ‘ng 
qo‘l bilan chap oyoq uchi- 
ga, chap  q o ‘l bilan o ‘ng 
oyoq uchiga tegish, so‘ng 
to ‘g‘rilanib olib, xuddi shu 
harakatlarni o ‘ng tomonga 
ham bajarish.

2. O y o q la r  y o y ilg a n , 
qo‘llar bosh orqasiga qo‘yi- 
ladi: gavdani oldinga egish, 
tirsaklar bilan oyoqlar ora- 
sida polga tegish.

3. 04irgan holda oyoqlar 
yoyilgan, qo ‘llar bosh or-

qasida: qo‘llami yonga yoygan holda gavdani chapga va o‘ngga burish.
4. O yoqlar yoyilgan, q o ‘llar oldinda: q o ‘llar bilan oyoq 

panjasini ushlagan holda, oldinga egilish.
5. Sonda o ‘tirgan holda, bir oyoq oldinga q o ‘yilgan, ikkinchisi 

yarim  bukilgan holda orqada turad i, q o ‘llar tepada: gavdani 
prujinasimon oldinga egish, qo ‘llar bilan oyoq uchiga tegish.

Sherik bilan bajariladigan mashqlar

Turgan holda.
1. «Argimchoq». Bir-biriga qaragan holda oyoqlarni keng ochib 

turish, qoMlar sherikning yelkasida: gavdani prujinasimon oldinga 
egish. Q o‘llar bilan sherikka egilishga yordamlashish. Xuddi shu 
mashqni oyoqlarni bir-biriga yaqin qo‘ygan holda bajarish.

2. «Tegirmon». Dastlabki holat oldingidek. Gavdani o ‘girishlar, 
oyoqlarni bukmagan holda.

3. Bir-biriga qarab o ‘tirgan holda, qoMlami ushlash. Muvozanatni 
saqlagan holda o ‘tirib-turish.

4. Sherik qarshiligini yenggan holda uni o ‘zidan itarish va o ‘ziga 
tortish:

a) bir-biriga qarab turgan holda, qo‘llarni ushlab, har biri o ‘z 
tomoniga tortish;

b) bir-biriga yon tom ondan turgan holda, bir qo‘lda ushlab 
turish, sherikni o ‘z tomoniga tortishga urinish;
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);

d) raqib b o ‘ynidan ushlab, uning qarshiligini yengib o ‘z
tomoniga tortishga harakat qilish;

e) bir-biriga qarab turgan holda, qo‘llarni sherikning yelkasiga 
qo‘yish va uni itarishga harakat qilish;

0  ketm a-ket turgan holda, orqa- 
dagi kishi q o ‘li bilan oldindagi sheri
gining belidan ushlaydi. Oldindagi kishi 
kuch bilan oldinga intiladi, ushlab 
turgan sherigi uni orqaga tortib, ushlab 
qolishga harakat qiladi;

g) yana k e tm a-k e tlik d a  tu rgan  
holda, orqadagi kishi yelkasidan oldindagi sherigining qarshiligini

yenggan holda, uni oldinga itarishga 
harakat qiladi.

5. A oldindan В ning beliga oyoq
larini yozib chiqadi, В uni qo ‘llari 
bilan ushlab turadi. A sekin-asta orqaga 
egiladi, to  boshi polga tegmaguncha. 
Keyin silkitma harakat bilan oldinga, 
dastlabki holatga qaytadi.

6. A oldingi holatdagidek oyoqlari bilan В ni 
ushlab turadi, faqat bu safar orqa bilan. В uni 
belidan ushlagan holda, tepaga va pastga ko‘- 
tarib tushiradi. A poldan qo‘llari orqali itarilib 
gavdasini va qo‘llarini tepaga ko‘taradi. В unga 
yordam berish uchun biroz egiladi va A polga 
qo‘llarini tegizadi.

7. «Xo‘rozlar jangi». Ikkala sherik tepaga sak
rab turib, ko‘kraklari bilan uriladilar va h.k.
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8. «Tarozi». Bir-biriga orqa bilan 
yopishib turgan holda, qollarini ushlab 
turishadi. Oldinga gorizontal holatgacha 
egilishadi. Tepadagi sherigi oyog‘ini 
tepaga, deyarli v e rtika l.ho la tgacha  
ko‘taradi. Bunda sheriklar bir-birlarini 
xavfsizliklarini ta’minlab turishlari lozim.

Yotgan holda.
1. A oyoqlarni polga perpendikular

qo‘yadi, В uning qo‘llarini polga m ah
kam ushlab turadi. A gavdasini kurakka 
tu rgunicha ko‘ta rad i va asta-sekin  
dastlabki holatga qaytadi.

2. A qo‘llari bilan В ning oyoqla- 
ridan mahkam ushlab turadi. A oyoq
larini В ning gav- 
dasiga tegizishga v v 7  

harakat qilib, tanasini ko‘taradi.
3. Xuddi shu holat. В kuch bilan A ning 

Oyoqlarini polga itaradi, bunda A oyoqlar 
harakatini to ‘xtatishi lozim.

4. A o ‘tirgan holda В uning oyoqlarini m ah
kam ushlab turadi. A qo‘llarini boshining orqa
siga qo‘yadi va tirsaklarini polga tegizishga harakat qilib, yon to 
monlarga egilishlami bajaradi.

5. A tepaga qarab yotadi, q o lla ri oldinda, В uning qo‘llariga 
tayanib, unga qarab yotadi: so‘ng В qo‘llarini pastga va tepaga bukib- 
yozadi.

6. A tepaga qarab yotadi, qo‘llar yonda, oyoqlar tizzadan 
bukilgan va ko‘krakka olib kelingan. В uning oyoqlari panjasiga tayanib 
yotadi, oyoqlar bukilib, so‘ng to bg‘rilanadi (pastga-tepaga tushib
chiqadi).
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To'p bilan gimnastik mashqlar

To‘p bilan bajariladigan gimnastik mashqlar birinchi navbatda 
kuch va haraka tla r koordinatsiyasini -
rivojlantiradi.

1. Yerda turgan to ‘p ustidan oldinga,

2. Oyoqlar ochilgan, ular o ‘rtasida 
to ‘p turadi: tepaga sakrab to ‘p ustida 
oyoqlar birlashtiriladi, pastga tushayot- 
ganda oyoqlar yana ochiladi va h.k.

a

bilan turgan holda, 
«sakkiz»ni ifodalab, to ‘pni 
yondan qo‘lda uzatish. To‘p 
aylana bo‘ylab uzatiladi.

6. Bir-biriga orqa bilan /  
turgan holda oyoqlar keng [ 
yoziladi: to ‘pni qo ‘lda ba- \  
landga ko‘tarib, keyin past
ga tushiriladi va oyoqlar 
orasidan sherigiga uzatiladi.

orqaga va yonga sakrash.

Turgan holda.

3 .O yoqlar yozil-
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VI1 bob. FUTBOL MASHG‘ULOTINING 
METODIK ASOSLARI

M A SH G ‘U LOTNING MAQSAD VA VAZIFALARI

Mashg‘ulotning maqsadi — jism onan yaxshi rivojlangan, yetuk, 
sog‘lom, yuqori sport natijalarini ko‘rsata oladigan sportchini 
tarbiyalash.

Futbolchining sport m ashg‘uloti jarayonida turli vazifalar 
yechiladi va ular bir-biri bilan uzviy bog‘liqdir:

— yuqori ruhiy va irodaviy sifatlami tarbiyalash;
— alohida sifatlami har tom onlam a rivojlantirish va tarbiyalash;
— organizmning funksional imkoniyatlarini oshirish;
— zamonaviy texnika, egiluvchan taktika va o ‘yin strategiyasini 

egallash;
— tayyorgarlik tizimida kerak bo lgan  bilimlarni o ‘zlashtirish. 
Sport mashg‘ulotining barcha vositalari tayyorgarlik va musobaqa

bo'limlariga ajratiladi.

Jismoniy tayyorgarlik

Zamonaviy futbol — bu atletik o ‘yin hisoblanib, yuqori harakat 
faolligi, kurashlarga boy b o ‘lgan harakatlarn i ifodalaydi. U 
futbolchilardan yuqori funksional imkoniyatlarini va tezlik-kuch 
sifatlarini oshirishni talab qiladi.
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Jismoniy tayyorgarlik vazifalari — sog‘- 
liqni har tom onlam a rivojlantirish va mus- 
tahkamlash, futbolchining funksional imko- 
niyatlari va jismoniy sifatlarini oshirish. Bu 
vazifalar umumiy va maxsus jismoniy tay
yorgarlik jarayonida amalga oshiriladi.

Umumiy jism oniy tayyorgarlik futbol
ch in in g  h a r  to m o n lam a  rivo jlan ish in i 
ta ’minlab, alohida jismoniy sifatlami yanada 
samarali namoyon boNishiga turtki boNadi. U maxsus yo‘nalishga

ega boMishi lozim, aniqrog'i: sport
chining tana a’zolari va organizmi 
tizimini futbol talablariga yo'nal- 
tirilgan holda mustahkamlaydi.

M axsus jism on iy  tayyorgarlik 
futbolchining harakat faoliyatini 
shakllantirishda yetakchi omil hisob
lanib, o 'yin texnikasi va taktikasi, 

musobaqa yuklamasi va ruhiy holatning 
ko'rsatkichlari bilan bog'liqdir. Futbol
chining o'yinni o'zlashtirishdagi bilim va 
m a lak a la rin i q o 'lla sh  bilan  am alga 
oshiriladi.

Um um iy va maxsus jism oniy tayyor
garlik uzviy bog 'liq  bo 'lib , bir-birini 
to 'ldirib turadi. Bir tom ondan tayyor- 
garlikning bu turlari o 'y in  jihatlariga 
bog'liq, boshqa tom ondan — futbolchi 
harakatlarin ing m usobaqalardagi real 
im koniyatlarini aniqlaydi. Shuni ham e ’tiborga olish zarurki, 
o 'yinchining yetarli darajada yuqori jismoniy tayyorgarligi ruhiy 
jihatdan ham asosiy rol o'ynaydi: o'ziga ishonchini kuchaytirib, 
ancha yuqori irodaviy kuchini oshiradi.

Futbolchining funksional imkoniyatlari uning jismoniy tayyor- 
garligining asosini tashkil qiladi. Jismoniy sifatlarining darajasiga 
qarab o 'yinchining imkoniyatlari va qobiliyati ko'zga ko'rinadi. 
Jismoniy sifatlami esa tarbiyalash lozim bo'ladi.

Kuchni tarbiyalash. Zamonaviy atletik futbol o'yinchining kuch 
qobiliyatlariga yuqori talablar qo'yadi. Bu o 'yinda aynan tezlik- 
kuch qobiliyatlari yetakchi omil hisoblanadi. Har qanday ampluada
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kuchli о У inchi bo ‘lishi lozim. Ham himoya, 
ham yarim himoya, ham hujumda kuchli 
о ‘yinchilarning jam  bo ‘lishi о ‘yinni muro- 
sasiz bo‘lishini ta ’minlaydi. Ham mushak- 
larning chiniqqani, ham  organizm ning 
kuchliligi katta ahamiyatga ega.

Futbolchining kuch qobiliyatini ta r
biyalash quyidagilarga yo‘naltirilgan bo‘- 
lishi lozim:

— m ushak larn ing  m utlaq  kuchi 
bosqichini saqlash va rivojlantirish;

— ancha qisqa vaqt davomida mak
simal kuch ko‘rsatish;

— ish kuchini m a’lum bir joyga va 
vaqtga taqsimlashni bilishni shakllantirish.

Kuchni rivojlantirish uchun asosan 
shtanga, to ‘ldirm a to ‘p, sherik bilan 
mashqlar bajarish lozim boiadi. Masa
lan, to ‘ldirma to ‘pni uloqtirish, tepish, 
sherik bilan mashq qilish. Lozim bo1 Isa, yakkakurash elementlaridan 
ham foydalanib turiladi.

Tezlikni tarbiyalash. Bunda futbolchining qisqa vaqt oralig lda 
bajarishga qodir bolgan  harakati tushuniladi. Tezlikning elementar 
va kompleks ko‘rinishlari mavjud. Elementar ko‘rinishga oddiy va 
murakkab reaksiya vaqti, harakatlar chastotasi kiradi. Lekin o ‘yinda 
ko‘proq kompleks ko‘rinishga ega bo‘lgan tezlik ishlatiladi. Ya’ni, 
a loh ida texnik  haraka tla r bajarishda, to ‘p bilan  va to ‘psiz 
harakatlanganda, yugurish tezligini, yo‘nalishini o ‘zgartirganda, 
o ‘yin sur’ati o ‘zgarganda kompleks ko‘rinishdagi tezlik kerak bo‘ladi.

Tezlikni rivojlantirish uchun qisqa masofalarga yugurish, rezina 
qarshiligi bilan yugurish, qumda yugurish, tezlikni va yo‘nalishni 
o ‘zgartirgan holda yugurish, 
to ‘siqlar osha yugurishlar tav- 
siya etiladi.

Chidamlilikni tarbiyalash.
Sir emaski, futbolchilar uchun 
ju d a  y u q o ri m u so b aq a  va 
mashg‘ulot yuklamalari, o ‘yin 
tempi, yuqori tezlikda va raqib 
qarshiligi bilan bajariladigan
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texnik usullar. faol boMgan himoya yoki hujum tizimini qo‘llash, 
tezkor oldinga intilish, pressing holatini qo‘llash xarakterlidir. Uzoq 
muddatli musobaqa lar, qiyin bahslar, og‘ir mashg‘ulotlarni yengib 
o'tish uchun futbolchida kuch bilan birgalikda avvalambor iroda 
mustahkam bo'lishi lozim. 0 ‘z -o ‘zidan ayonki, irodasi kuchli 
o'yinchilar uzoq muddat sport formasini saqlab, har bir o ‘yinda 
faolligi oshadi, tezkor taktik o'ylashi bilan farqlanib turadi. Shuning 
uchun chidamlilikka alohida e ’tibor qaratish lozim.

Chidamlilikni rivojlantirishga qaratilgan mashqlarni bajarishda 
o'yinchi tayyorgarligining bosqichi va funksional imkoniyatlarini 
hisobga olish kerak. Mashqlarni to 'g 'ri joylashtirish ham katta 
ahamiyatga ega. Bunda quyidagilar ahamiyatga ega:

—yuklamani hamda dam olishni to 'g 'ri taqsimlash;
— mashg'ulotlarning to 'g 'ri ketma-ketligi;
— mashqlarni tanafTuslar bilan bajarish, asosiy va murakkab 

mashqlar orasida faol dam olish va bo'shashish;
— dam olishda musiqadan va iloji bo'lsa suvdan foydalanib turish;
— mashg'ulotlarni turli sharoitlarda bajarish (stadion, o 'rm on, 

park, sohil bo'yida va h.k.);
— yaxshi moddiy-maishiy sharoitlar yaratib berish;
— ratsional ovqatlanish va vitam inizatsiya, massaj, fizio- 

terapiyalarni ta ’minlab berish.
Clwqqonlikni tarbiyalash. Bu yerda m urakkab koordinat- 

siyalashgan harakatlarni egallash qobiliyati, qiyin harakatli vazifa- 
larni tez va aniq yechish hamda sharoit o'zgarishiga qarab harakat 
holatlarini o'zgartirib borish qobiliyati tushuniladi. Chaqqonlik — 
bu kuch va tezkorlik yuqori bosqichining organik uyg'unligidir.

Chaqqonlikni rivojlantirish uchun tezkor tem pda, harakatlarni 
o'zgartirgan holda ketma-ketlikda mashqlar bajarish lozim. Masalan:

— akrobatik sakrash, to'siq ustidan umbaloq oshish, turib olib 
yugurish, yana bir marta oldinga 
sakrash, to 'siq  ostidan o 'tish  va 
tezkor yugurish bilan fmishga yetib 
borish;

— yotgan holda qo'ldagi to 'p  
bilan oldinga siljish, to'siq ustidan 
oshish, keyin gimnastik to'siq usti
dan o'tish, gimnastik devorga sak
rab, qo'l bilan devorga tegish, so'ng- 
ra tushib oldinga tezkor harakatlar
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bilan intilish va h.k. Наг qanday mashq- 
larni bir necha martadan qaytarish tavsiya 
etiladi.

Tiklanishni bilish. CVyin va mashglu- 
lotlar paytida futbolchi toliqib biroz bo‘- 
shashishi kerakboladi. Mushaklar tarang- 
lashuvi uning harakatlarini qiyinlashtiradi. 
Tanaffuslar oraligNda ularni tarangligini 

ketkazish futbolchining erkinroq harakatlanishiga 
yordam  berad i. T anan ing  a loh ida  q ism larin i 
bo‘shashtirishni bilish foydadan holi bo'lm aydi. 
Futbolchilarning oyoq mushaklari asosiy rolni 
o ‘ynaydi, lekin bu faqat oyoqlarni bo‘shashtirish 
kerak degani emas. Asosiy m ushak guruhlarini 
bobshashtirish quyidagicha bo‘ladi:

— qo‘lni pastga silkitma harakatlantirish (bilak- 
lar, tirsakni, yelka qismini);

— ikki qo ‘lni oldinga-orqaga 
erkin aylantirish;

— gavdani chapga-o‘ngga erkin aylantirish;
— turgan joyda yengilgina sakrash;
— qoNlami pastga bo^shashtirib tushirgan holda 

yengilgina yugurish;
— yotgan holda oyoqlarni tepaga ko‘tarib 

silkitm a harakatlantirish , bunda tanani ham 
bo‘shashtirish lozim;

— tosni asta-sekin ko^arib-tushirish;
— gavdani oldinga egib ko‘tarish (qoMlar erkin 

holatda oldinga tushirilgan).
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VIII bob. MASHG‘ULOTNI REJALASHTIR1SH

REJALASHTIRISH ASOSLARI

Bolalarga futbolning oddiy sirlarini o ‘rgatishdan boshlab, ularni 
yuqori mahoratli futbolchilar qilib tarbiyalash — butun bir tizim 
hisoblanadi va u aniq reja asosida olib boriladi. Rejalashtirish — 
sportchini tayyorlashning ko‘p yillik bosqichida natijalarining 
o ‘sishini ta ’minlovchi asosiy va muhim talablardan biridir. U sport 
mashg‘uloti tizimining umumiy asosi va uslublaridan boshlanadi. 
U boshqarishning rivojlanish funksiyasi hisoblanib, nafaqat 
tayyorgarlikning mazmunini, balki ushbu bosqich tizimini ham 
aniqlab beradi.

Rejalashtirishning asosiy vazifasi — aniq maqsad, vazifa va 
dasturlarni aniqlash.

Boshqa sport turlari kabi futbol uchun ham raqibga qarshi 
jamoaviy yakkakurashlar xarakterlidir. Bu yakkakurashlar nafaqat 
individual, balki jamoaviy o ‘yin harakatlarini rivojlantirishni talab 
qiladi. Ushbu asoslarni hisobga olib, o ‘quv-mashg‘ulot jarayoniga 
ketadigan vaqt taxminan shunday bolinadi: jismoniy tayyorgar- 
likka — 20—25 %, texnik va ruhiy tayyorgarlikka — 30—35 %, 
taktik, o ‘yin va musobaqa tayyorgarligiga — 45—50 %. Bu raqamlarga 
yosh o'zgarishi, o ‘yinchilar mahorati va tayyorgarlik davriga qarab 
albatta o ‘zgartirishlar kiritiladi.

Futbol jamoalarini va alohida o ‘yinchilarni tayyorlashni reja
lashtirish mashg‘ulotning um um iy obyektiv qonuniyatlariga qa
rab bazalashtiriladi. U ning tarkibiga umumiy va maxsus tay
yorgarlikning birligi, m ashg'ulot jarayonining uzviyligi, mak- 
simal yutuqqa yo'nalish, chegaralangan yuklamalar tendensiyasi, 
yuklam alar dinam ikasining to ‘lqinsimonligi, davriylik jarayoni 
va h.k. kiradi.

0 ‘yinchilarning bir mavsum davomida orttirgan funksional 
imkoniyatlarining rivojlanish bosqichi keyingi mavsumlarda ham
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mustahkamlanib, rivojlantirilib borilishi kerak. Faqat bir yo‘nalishda 
tashkil etilgan tayyorgarlik kerakli bo‘lgan natijalarga yetaklamaydi.

Rejalashtirishda, shuningdek, sportchining garmonik rivojla- 
nishi, uning jismoniy va ruhiy imkoniyatlarini ham inobatga olish 
zarur. U ndan tashqari, sportchining yoshi, jinsi, professional 
salohiyati, jismoniy rivojlanish bosqichi, tayyorgarlik yo‘nalishi, 
vaqti, bolajak musobaqalar taqvimi, moddiy baza va mashg‘ulotlami 
tashkillashtirishning boshqa talablarini ham ko‘zda tutish lozim.

Avvalambor, ko‘zlangan ishning tuzilishi va hajmini aniqlab 
olish, vaqtni, davrni to ‘g‘ri taqsimlash, shuningdek, yakuniy 
natijani belgilab qo‘yish lozim. Rejalashtirishga albatta vaqt va 
sharoitga qarab o ‘zgartirishlar, aniqliklar va qo ‘shim chalarni 
kiritish mumkin.

Rejalar tuzishda albatta awalgi rejaning vazifalari, tuzilishi, 
bajarilish bosqichi, yo‘l qo'yilgan xatolar tahlil qilinadi. Har bir 
yaratiladigan reja talablari sekin-asta oshib boradi.

Mashg‘ulot rejasini tuzishda bir qator talablarga rioya qilish 
lozim:

— maqsad, vazifa va ish talablarining hisob-kitobi;
— aniqlik va mumkin bo‘lgan o ‘zgarishlar.

REJALASHTIRISH K 0 ‘R1NISHLARI

Yuqorida aytib o ‘tilganidek, futbolchi tayyorgarligida ikkita qism 
mavjud — jamoaviy va individual, ular o ‘zaro bog‘liqdir.

Kompleks tayyorgarlik maqsadli dasturni ifodalaydi. Bu dastur 
rejaviy, metodik va futbolchini tayyorlashning boshqa masalalarini 
reglamentlashtiradi. Misol tariqasida maqsadli dasturning tuzilishi 
(strukturasi)ni havola etamiz:

1. Aynipayldagi holat xarakteristikasi. Ushbu bo'lim  futbolning 
tum an, shaharlarda, viloyatlarda va um um an mamlakatimizda 
rivojlanish holatini tahlil qilib baholashni o ‘z ichiga oladi. Jumladan, 
tayyorgarlik tizimining barcha jihatlari tahlil qilinadi: futbolchilar 
holati, tayyorgarlikning tashkiliy ishlari, musobaqa va mashg‘u- 
lotlarning ilmiy asoslangan tizimi, m oddiy-texnik, moliyaviy, 
ilmiy-uslubiy, tibbiy va axborot ta'm inoti.

2. Tayyorgarlik konsepsiyasi. Unda tayyorgarlikning ma'lum bir 
davridagi rivojlanish holatini rejalashtirishning asosiy talablari 
qisqacha yoritib beriladi. Tayyorgarlikni tashkillashtirish tizimining 
m a’lum qirralari aniqlanadi.
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3. Sport natijalarining reja-bashorati. Jam oa va o ‘yinchilar 
faoliyatining asosiy texnik-taktik ko‘rsatkichlari.

4. Futbolchilami tanlash (saralash) va jam oani shakllantirish. 
Turli yoshdagi o ‘yinchilarni tayyorlash jarayoni ularning yosh 
xususiyatlarini inobatga olgan holda bosqichma-bosqich olib borilishi 
kerak.

5. Musobaqalar tizimi (sistemasi). Har yili o ‘tkaziladigan asosiy 
musobaqalarning vaqti, o ‘tkazilish joyi, geografik, iqlimiy sharoit- 
lari, asosiy vazifa va talablar aniqlanadi.

6. G'oyaviy-tarbiyaviy ishlar. Musobaqa va o ‘yinlardan oldin har 
bir o ‘yinchining ruhiy, ma'naviy-irodaviy, tarbiyaviy holatining 
tahlili, jam oaning tarbiyaviy funksiyalari tekshirilib chiqiladi.

7. Tayyorgarlik tizimining moddiy-texnik ta ’minoti. Sport bazalari 
(stadion, mashg‘ulot maydonchalari va h.k.), anjomlari, tayyor
garlikka va yighnlarga ketadigan sarf-xarajatlar.



IX bob. YOSH FUTBOLCHILARN1 TAYYORLASHNING 
BOSHQARISH STRUKTURASI

TAYYORLASHNI BOSHQARISH

Zamonaviy futbolda ancha muhim ahamiyat kasb etgan ma- 
sala — bu yosh sportchilar tayyorlashni boshqarish. Yosh futbolchini 
tayyorlash tizimi o ‘quv-mashg‘ulot va tarbiyaviy jarayonda olib 
borilishi lozim. Bu narsa futbolchining individual xususiyatlari va 
funksional imkoniyatlarini yoritib berishga asoslangan.

l-jadva!

Yosh futbolchilami tayyorlashning boshqarish strukturasi

ml nch Umumiy Mashg‘ulot
Ocil ulclM l

(tanlash)
tizimi

Modelli (kompleks) va musobaqa Tarbiyaviy Bilimlarni
xususiyatlar nazorat yuklamalari ishlar baholash

tizimi tizimi

1. Iste’dod 1. Jismoniy 1. Musobaqa 1. Texnik l.Yosh fut 1 .Nizom
qirra rivojlanish va faoliyatining usullar va bolchilar sanalariga
lari. morfofunk- bahosi. taktik hara- ning jamoaga ko‘ra na
2. Sara sional holat 2. Funksio katlarni o ‘z- ko'nikish zorat
lash bos- ko'rsatkich- nal tayyor lashtirish. davrining m e’yorla-
qichlari. lari. garlik holati. 2. Texnik asoslari. rini top-

2. Funksio 3.Jismoniy usullar va 2 .F utbolchi shirish.
nal, jismoniy, rivojlanish taktik hara- ning tipolo-
texnik. maxsus ko'rsatkich- katlarga o 'r- gik xususi
jismoniy tay lari. gatish va yatlari asos
yorgarlik ko‘r- 4.Morfo- ularni o ‘z- lari.
satkichlari. funksional

ko‘rsatkich-
lar.
5. Jismoniy, 
texnik, max
sus jismoniy 
tayyorgarlik 
ko'rsatkich- 
lari.

lashtirish- 
ning faol 
usullari.
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Bunday tizim asosi futbolchi-murabbiy-futbolchi ko‘rinishidagi 
pedagogik bog‘liqlikdadir. Boshqarish o‘z ichiga quyidagi tizimlami oladi:

1) saralash (tanlash) tizimi;
2) modelli xususiyatlar;
3) kompleks nazorat tizimi;
4) mashg‘ulot va musobaqa yuklamalari tizimi;
5) tarbiyaviy ishlar;
6) bilimlarni baholash.
Boshqarishning bu strukturasi yuqorida aytilgan futbolchi- 

murabbiy-futbolchi tizimi ko‘rinishining asosi hisoblanadi. Boshqa
rish futbolchining funksional imkoniyatlarini rivojlantirish, texnik 
usullar va taktik harakatlarni mustahkamlashga qaratilgan bo‘lib, 
maqsad sari bosqichma-bosqich olib boriladi.

Futbolchi-murabbiy-futbolchi tizimining samaradorligi quyida- 
gilarga bog‘liqdir:

1) futbolchining har tomonlama tayyorgarligi to ‘g‘risida umumiy 
m a’lumot olish;

2) tayyorgarlik olib borish xususiyatlari;
3) mashg‘ulotga bo‘lgan munosabatini aniqlash;
4) o ‘quv-mashglulot ishlarining holatini baholash va kerakli 

choralar qo‘llash;
5) natijalar tahlili, yakuniy xulosalar chiqarish.
Eng kuchli futbolchilarning modelini ishlab chiqishda uch bosqich

2-jadval

Yosh futbolchilarning modelli xususiyatlari strukturasi

M ahorat modeli Holat modeli

Musobaqa
faoliyati

ko'rsatkich-
lari

Umumiy, maxsus, 
jismoniy va texnik 

tayyorgarlik
Ruhiy tayyorgarlik Funksional

tayyorgarlik

1 .Harakat 
faolligi.
2.Taktikhara- 
katlar.
3.Texnik 
usullar

1.30 mga yugurish (sek). 
2.400 m g a yugurish 
(min, sek).
3.U zoqqa tepish (m).
4.Aniqlikka tepish.
5.To‘pni otish (m).
6.U zunlikka sakrash 
(sm)
7.Besh karra sakrash (m).

1.Futbolchi tem- 
peramentini aniq
lash.
2.His-hayajon, 
o'zini yo'qotish 
yoki o'nglab olish 
holati, harakat- 
chanlikjarayon- 
larini aniqlash.

1 .Jismoniy ish 
qobiliyati.
2.Jismoniy rivoj
lanish ko'rsat- 
kichlari.
3.Morfologik 
asosiar xususiyat
lari.
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(holat) ajralib turadi. Birinchi bosqich(holat) — musobaqalarda fut
bolchi intizomi modeli. Unda yosh futbolchining musobaqa va o ‘yin- 
larda o ‘zini qanday tutishi ifodalanadi. Ikkinchi bosqich (holat) — 
futbolchining mahorati modeli. Unda jismoniy, texnik-taktik va ruhiy 
tayyorgarligi ifodalanadi. Uchinchi bosqich (holat) — yosh fut
bolchi organizmi holatining modeli. Unda organizmning asosiy a’zo- 
lari, funksional va morfofunksional tizimi holati ifodalanadi.

Yosh futbolchilami saralash (tanlash) bosqichlari

Iste’dodli, mahoratli o ‘yinchilarni saralash (tanlash) uzoq 
jarayon hisoblanib, u 2 bosqichga bo‘linadi. Saralashning 1-bos- 
qichi — ko‘plab yosh futbolchilami turli musobaqalarda kuzatib 
borish. Bunda ko‘zga ko‘ringan iste’dodli futbolchilami musobaqalarda 
va o ‘yin jarayonida kuzatib tanlanadi. Undan tashqari, uning 
sog‘lig‘i, ishlash faoliyati ham hisobga olinadi.

2-bosqichda yosh futbolchining o‘yin davomida o'zini tutishi 
(intizomi), sheriklari va murabbiy bilan maydonda hamda may- 
dondan tashqarida aloqasi kuzatiladi. Shuningdek, nazorat me’yor- 
larini topshirish natijalari ham hisobga olinadi.

3-jadval

Yosh futbolchilami tanlash bosqichlari va nazorat testlari

Tanlash bosqichlari N azorat testlari

/ /  ________ ____ _

Birinchi bosqich Ikkinchi bosqich Funksional tayyorgarlik

0 ‘yinlarni kuzatish
1.BO 'SM lar o ‘rtasi- 
dagi turnirlar.
2.M intaqaviy turnir
lar (tuman, viloyat, 
shahar).
3 .Kuchli o 'yin- 
chilam ing o'zaro 
ikki tomonlama 
o‘yinlari.
4 .0 'y in larda ishlash 
faoliyatini kuzatish.

l.Eng ko‘zga 
ko'ringanlari oT- 
tasida o'quv-m ash- 
g‘ulot yigMnlarini 
tashkil qilish. 
2 .0 ‘yin faoliyatini 
ko 'rib , pedagogik 
kuzatish, nazorat 
testlari olish, in
tizomi va boshqa- 
lar bilan aloqasini 
kuzatish.

Umumiy jismoniy_tayynrgarlik
30 m ga yugurish (sek).
400 m ga yugurish (min, sek).
6 daqiqali yugurish (m).
Joydan uzunlikka sakrash (sm). 
Joydan uch karra sakrash (sm).

Maxsus jismoniy tayyorgarlik 
30 m ga to 'p bilan yugurish (sek).
To‘p bilan mokisimon yugurish (sek). 
Uzoqqa o 'ng va chap oyoqda tepish 
(m bo'yicha umumiy miqdor).
To 'pni qo 'lda otish (m).

Texnik tayyorgarlik 
Nishonga tepish, poylash (marta). 
To'pni olib yurish, ustunni aldash va 
darvozaga tepish (sek).
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Ana shu kuzatuvlarga qarab, m e’yorlaming bajarilish samara
dorligi va yakuniy baholariga qarab saralash (tanlash) amalga 
oshiriladi.

Yosh futbolchilarning modelli xususiyatlari

Modelli xususiyatlar deganda, yosh futbolchilarning talab va 
m e’yorlami bajarishlari va unga amal qilishlari tushuniladi. Buning 
uchun bir qancha nazorat tekshiruvlari va kuzatuvlardan o ‘tiladi:

1) antropom etrik o ‘lchovlar;
2) musobaqa faoliyatini baholash;
3) umumiy jismoniy tayyorgarlikni baholash;
4) maxsus jismoniy tayyorgarlikni baholash;
5) jismoniy ish qobiliyati va maksimal darajada kislorodni hazm 

qilish;
6) morfofunksional ko‘rsatkichlarni aniqlash.

4-jadval

Yosh futbolchilarning individual model xususiyatlari

Ko'rsatkichlar nomi 1992-
y.t.

1991-
y.t.

1990-
y.t.

1989-
y.t.

Funksional ko‘rsatkichlar
1.Vazni (kg).
2.Bo'yi (sm).
3.Buyraklar hajmi (kengligi) (sm).
4 .M aksimal darajadakisloroddan oziqlanish 
(1/min).
5.Jismoniy ish qobiliyati.PWC 170 (kgm/min). 

Morfofunksional ko‘rsatkichlar
1.Faol tana massasi (kg).
2.Tananing yog1 massasi (%).
3.Tananing yog1 massasi (kg).

Jismoniy va maxsus jismoniy ko‘rsatkichlar
1.30 m ga yugurish (sek).
2.400 m g a  yugurish (min, sek).
3 .Uzoqqa tepish (m).
4 .Nishonga tepish, poylash (marta).
5.To‘pni otish (m).
6.Joydan turib uzunlikka sakrash (sm).
7.Besh karra sakrash (m).
8.6 daqiqali yugurish (min).
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Musobaqa faoliyatining bahosi
1.Taktik harakatlarning umumiy soni.
2.individual (yakka) harakatlar samaradorligi. 
3.Hamjihatlikdagi o 'yinlar soni (marta). 
4 .0sh irib  berilgan to'plarning umumiy soni 
(marta).
S.Qabul qilgan to'plarning umumiy soni 
(marta).
Tayyorgarligining bo'sh tomonlari va 
kamchiliklari:

5-jadval

F u tb o lc h in in g  s e lc k s iy o n  k a r ta s i

Fam iliyasi.............................................

Ism i.......................................................

Otasining ismi.....................................

Tug'ilgan yili sanasi.....................oyi...
Uy manzili: shahar indeks...

Ko'cha nom i............................ uy ....
Telefon ra q a m i.................................
Pasport se riyasi............... Millati ....

Jam o asi................... Oyoq razmeri...

Sport u n v o n i......................................

Termaga nom zodm i.........................

0 ‘tk a z g a n  u c h ra s h u v la r i  so n i

Yil Klubida Termada
200
200__
200__
200

E n g  y a x s h i s p o r t  n a t i ja la r i

№ M uso b aq a la r 0 ‘tkaz.sanasi 0 ‘rin

1.
2.

3.

4.

Individual taktik harakatlarni mustahkamlash

K uzatuvlardan aniqlanganki, individual taktik harakatlar 
yordamida bir uchrashuvda 100 dan ortiq hujum kor harakatlar 
amalga oshirilar ekan. Ularga joy tanlash, to ‘pni olib yurish va 
raqibni aldash, darvoza tom on zarbalar, to ‘pni olib qo‘yish va 
bosh bilan zarba berish kabilar kiradi.

Taktik harakatlarni mustahkamlash jarayonida quyidagi bilim 
va malakalarni ham oshirish lozim bo'ladi:

— murakkab o ‘yin holati jarayonidan chiqib ketishni bilish;
— m o‘ljallangan harakatni yakunlash bilan konkret o ‘yin 

holatini yechishga qaratilgan aniq maqsadli taktik harakatlarni tanlay 
bilish;

— sheriklar bilan hamjihatlik.
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6-jadval

In d iv id u a l ta k t ik  h a r a k a t l a r  k o ‘r s a tk ic h la r i

Fut
bol
chi

Am-
plua-

Sl

To‘p oshirishlar To'p
olish

Al
dash

Bosh-
da

o'ynash
To'.x-
tatish Zarba Jami

harakatlar %
Uzun O'rta Qisqa

+ - + - + - + - + - + - + - + - + - =

Jamoaviy taktik harakatlarni mustahkamlash

0 ‘yinlar paytida bir qancha jamoaviy hamjihat harakatlar amalga 
oshiriladiki, ularsiz jamoa yutuqqa erisha olmaydi.

1. Himoyaviy harakatlardagi hamjihatlik. Talablar: raqib hujumini 
to ‘xtatishda, bartaraf qilishda barcha o ‘yinchilar ortga qaytishadi, 
har b ir o ‘yinchi nazoratga olinadi, him oyachilar o ‘z o ‘rnini 
bilishlari lozim.

2. Jamoa bo ‘lib to ‘pni olib qo ‘yishni kuchaytirish. Vazifalar: 
pressing qo‘llash, «o‘yindan tashqari holat»ni qo‘llash. Talablar: 
hujumchiga qarshi bir himoyachi harakatlanayotgan paytda unga 
ikkinchi himoyachi yordamlashishi, qolganlar ham to ‘p uchun 
faol kurashishlari shart.

3. Himoyadan qarshi hujumga o ‘tishdagi hamjihatlik. Talablar: 
har bir o ‘yinchi (hatto, himoyachi ham) keng maydon bo‘ylab 
yoyilishi; jam oaviy hujum  qilayotganlarning 1 -2  tasi tezkor 
harakatlar bilan raqiblarni chalg‘itib turishi lozim.

Bu barcha jamoaviy hamjihat taktik harakatlar 1970-yillarda 
Gollandiya terma jamoasi o ‘yinlarida yaqqol namoyon bo‘lgan. (Total 
futbol atamasi bilan o ‘ta mashhur, shu bilan birgalikda juda mu- 
vaffaqiyatli ham bo‘lgan.)

Jamoaviy taktik usullar

Zamonaviy futbolda necha yillardan buyon ayonki, ko‘pgina 
jam oalar asosan 1 - 4 - 3 - 3 ,  1 - 4 - 4 - 2 ,  1 - 4 - 5 - 1  taktik tizimidan 
foydalanishadi ( 1 - 4 - 2 - 4 ,  1 - 5 - 4 - 1  tizim idan kamdan-kam). 
Taktikani murabbiy albatta jamoa sharoitiga, o ‘yin muhimligiga va 
raqib o ‘yin uslubiga qarab belgilaydi.
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1—4—3—3 tizimidagi hamjihatlik

Bu taktikada hujum chilar to ‘p bilan ko‘proq m uom alada 
bo‘lishlari uchun maydonning turli tomonlarida raqibni chalg‘itgan 
holda harakatlanishi hamda to ‘pni egallash niyatida bo‘sh joyga 
ochilib turishi lozim. Yutuqqa erishish uchun har bir o ‘yinchi o ‘z 
chizighda harakatlanib, boshqa sheriklari bilan kelishib o ‘ynashi 
kerak. Hujumchilarga faol ravishda tezkor yordamlashish va hamjihat 
bo‘lish (albatta, himoyani esdan chiqarmagan holda) raqibni esan-

kiratib qo ‘yadi va jam oa muvaf- 
faqiyatiga omil bo ‘ladi. Bu taktikada 
h im oyach ila r ham  qan o tla rd an  
hujumga qo‘shilib turishadi, yarim 
himoyachilar esa ularning o‘rniga 
vaqtinchalik qaytib turadi. (Bunga 
«Real—М» taktikasi yaqqol to ‘g‘ri 
keladi).

Bu sxemada ko‘rinib turganidek, 
him oyachilar oldinga o ‘tayotgan 
mahalda yarim himoyachilar ularning 
o‘mini to ‘ldirib turishadi. Uchinchi 

hujumchi esa (Raul) kerak paytda biroz orqaroqqa ham o‘tib turadi.

1 - 4 - 4 - 2  tizimidagi hamjihatlik

Bu tizimda yarim himoyachilar orasidagi aloqa ortib boradi, 
hujumlar, asosan, maydon kengligi bo‘yicha amalga oshiriladi. Jamoa 
maydon markazida to ‘pni o‘zida ko‘proq olib yuradi, hujumchilarga 
to 'p  yetkazish soni biroz kamayadi, ko‘proq yarim himoyachilar 
ancha faolroq harakatlanishadi. Ko‘pincha bunday paytda bitta yarim 
himoyachi hujumga kutilmaganda tezkorlik bilan qo‘shilib turadi 
(bu taktikada jahonning juda ko‘plab 
jamoalari o ‘ynashadi).

1 - 4 - 5 - 1  tizimidagi hamjihatlik

Bu taktikada asosiy vazifa, o ‘z- 
o‘zidan ayonki yarim himoyachilarga 
tushadi. Bitta yaqqol hujumchi ortga 
deyarli qaytmaydi (ortga qaytgan

Bekx.Zidan
R.Kar.
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taqdirda ham  yarim himoyachilaming biri uning o ‘rniga o ‘tadi). 
Zarur bo‘lsa, xohlagan yarim himoyachi hujumga o ‘tadi. (Bu 
taktikadan hozirda «Arsenal» jamoasi foydalanadi, ya’ni Anri yaqqol 
hujumchi, qolgan yarim himoyachilaming xohlagani oldinga o ‘tishi 
mumkin. Shuningdek, «Chelsi» ham ko‘pincha shu taktikadan 
foydalanadi).



X bob. TAYYORLOV T IZ IM IN I B O SH Q A R IS H

BOSHQARISHNING ASOSIY FUNKSIYALARI

B oshqarishning bosh vazifasi — m ash g 'u lo tla r va nazorat 
uchrashuvlari jarayonida o ‘yinchi m ahoratini ochib berish, uning 
jism oniy va ruhiy sifatlarini maqsad sari o ‘zgarib borishini ta ’minlab 
beruvchi m ashg 'ulot ishlarining sifatini oshirishdir.

Tayyorlov jarayoni bir qancha omillarga borib taqaladi, ya’ni 
tashkiliy-m etodik , m oddiy-iq tisodiy , ruhiy-axloqiy va turli xil 
ko‘rinishdagi keng m asalalar oqim ini jam laydi. Ularga birinchi 
0‘rinda ishni aniq tashkillashtirish, q a t’iy ish jarayoni, zamonaviy 
texnik jihozlashlar, boshqaruv va nazoratlashning ratsional tizimi 
masalalari kiradi.

Jam oa tarkibi ham da jam oa o 'y in in ing  m odeli, o ‘yinchilarning 
individual-jam oaviy m odeli jam oa tayyorgarligi jarayonining asosiy 
vositalaridan biri hisoblanadi.

M isol tariqasida m odel xarakteristikasini keltirib o ‘tsak:
1. Jamoa о ‘yinining modeli.
0 ‘yinni olib borish uslubi, hujum kor va himoyaviy im koniyat- 

larning sezilarli tarzda oshishi natijasida jam oa o ‘yinining taktikasi 
m ukam m allashib boradi.

Asosiy e ’tibor quyidagilarga qaratilishi lozim:
— darvoza tom on aniq to ‘p tepish ko‘rsatkichini oshirib borish;
— him oyada va hujumdagi harakatlar tezligini oshirib borish;
— qarshi hujumga tezkorlik bilan ham jihat o ‘tish;
— sistem atik holda o ‘z m aydonining har bir tom onida faol 

tarzda zich, m ustahkam  him oyani yaratish, to ‘p bilan va to ‘psiz 
b o ‘lgan raqibga jidd iy  qarshilik  k o ‘rsatish  va uni nazora tsiz  
qoldirm aslik;

— m aydonning har bir qarichida kuchli zonali pressing holatini 
qoMlash;

— 0‘yinchilarning faol harakatlarga tayyor turishi;
— o ‘yinchilarning kom binatsion o ‘yinni q o ‘llay bilishlari.



2. Jamoa o ‘yinchisining modeli (masalan, hujumchi).
Bu o ‘yinchi har tom onlam a yetuk (universal) b o ‘lishi, oldingi 

chiziqda sam arali o ‘ynashi, faol tarzda harakatlanishi, tezkorligi, 
chidam liligi b ilan  ajralib turishi shart. H ujum chi raqib jarim a 
m aydonchasida kuchli kurashlarga tayyor turishi, him oyachilar 
qarshiligi va pressingini yengib o ‘tishga harakat qilishi, kerak b o ‘lsa 
ularga faol tarzda harakatlanishi, eng asosiysi — o ‘ziga ishongan 
b o ‘lishi lozim , bu uning asosiy yutug‘i hisoblanadi.

Eslatib o ‘tam iz, m ashg‘ulot jarayonini boshqarishning maqsadi 
bir tom ondan  — futbolchi holatining o ‘zgarishi, o ld indan reja- 
lashtirilgan bosqichga olib kelish; ikkinchi tom ondan  — futbolchi 
holatini sport formasi ham da tayyorgarlikning yuqori darajasiga ohb 
c h iq is h d a n  ib o ra t. M u rab b iy  y illik  s ik ln in g  b o sh id a n  o ‘z 
o ‘y inch ilarin i tayyorgarlikning tan langan  konsepsiyasiga qarab 
maqsad sari tayyorlab boradi.

Bunda, albatta, m ashg‘ulot jarayonini turli ko‘rinishda olib 
borish , yangi m ashg‘u lo tlar dastu rin i tuzish  yoki tayyorlash , 
m ashghilotlar jarayonida nafaqat uchrab turadigan kamchilik va 
xatolarni payqash va ular ustida ishlash, balki ustun tom onlarni 
ham  ko‘rsatib, ularni m ukam m allashtirishni ham  o ‘rgatish kerak.

M ASHG‘ULOT TIZIM INING AXBOROT TA’MINOTI

M a'lum o tla r quyidagi yo‘nalishlar b o ‘yicha yighlib, tahlil qi- 
linishi lozim:

— individual (yakka) va jam oaviy rejalar bajarilishining solish- 
tirm a tahlili;

— futbolchi sog‘lig‘i holatini, yuklam alarni bajara olishi, ish 
qobiliyatini tiklashi, m ashglulotga xohishini aniqlash;

— o ‘ta zarur b o ‘lgan jism oniy sifatlam ing rivojlanish d inam i- 
kasini ko‘rsatish;

— texnika va taktikasini ko‘rish ham da ularni takom illashtirish;
— o ‘yinchining maxsus ish qobiliyatini baholash;
— futbolchi sport formasi holatini kom pleks baholash;
— sportchi ham da jam oaning tayyorgarlik va nazorat uchra- 

shuvlaridagi natijalarini o ‘rganish.
M a’lum otlar yighshda ishchi hujjatlar tahlili, m ashg‘ulotlar 

davom ida pedagogik kuzatuvlar, testlashtirish, tibbiy-fiziologik 
tekshirishlar hisobga olinadi. Bunda tayanch harakat apparati, yurak- 
qon tizim i, gem odinam ika, m arkaziy nerv tizim i, nerv-m ushak
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tizim i holatining bahosiga asosiy e ’tibor qaratiladi. Shuningdek, 
bioximik va ruhiy tekshiruvlar ham  katta aham iyatga ega.

Kom pleks nazorat bo‘yicha barcha ishlarni m urabbiylar jam oa 
shifokorlari, ruhshunoslari, pedagoglari, biologlari, laboratoriya 
xodim lari bilan birgalikda ham jihat b o ‘lib bajarishlari talab etiladi.

Futbolchiga kundalik tu tish  foydadan xoli emas. Futbolchi 
individual ishlari kundaligida bir vaqtning o ‘zida quyidagilarni 
yoritishi lozim:

— nazorat testlarini bajarish natijalari (ko ‘rsatkichlari);
— m ushak harakatlari (og‘riqlar, siqishlar, sezgi holatlari);
— ja ro h a t la r ,  m ik ro ja ro h a tla r , k a sa lla n ish la r , tik la n ish  

jarayonlari;
— charchoq (lokal yoki um um iy, ertalab, m ashg‘ulotlardan 

1 — 1,5 soat oldin yoki keyin);
— taktik  reja o ‘ylari, o ‘zining va sheriklarining o ‘yini holatini 

baholash, jam oa o ‘yini m odelini tushunishi;
— m ashg‘ulot qilish xohishi (rejalashtirilgan yuqori intensiv 

yuklam ani bajarishi);
— tana  og‘irligi, ishtaha;
— uyqu;
— jam oadagi sheriklari va m urabbiy bilan o ‘rtadagi aloqasi;
— juda  m uhim  o ‘yinlar oldidan va o ‘yindan keyingi holatlari.
U m um an olganda kom pleks nazorat futbolchi organizm ining

holatini, uning ish qobiliyatini doimiy ravishda dinamik tahlil qilishga 
imkon beradi.

S p o rtc h in i kopm leks n a z o ra t q ilish n in g  asosiy  o m illa ri 
quyidagilar hisoblanadi:

— m usobaqa faoliyatining tekshiruvlari;
— chuqurlashtirilgan kom pleks tekshiruvlar;
— bosqichm a-bosqich kom pleks tekshiruvlar;
— ayni paytdagi tekshiruvlar.
Futbolchining maxsus tayyorgarligini baholash uchun nazorat 

testlari kom pleksi q o llan ilad i: yugurish tezligi, sakrovchanlik, 
tezkor reaksiya (chaqqonlik), maxsus chidam lilik, aniqlik, kuchli 
zarb va h.k. Barcha testlar m urabbiylar ko‘z ostida bajarilishi shart.

MASHG‘ULOT JARAYONINI BOSHQARISH

Boshqarish amaliyotida murabbiy ko‘pincha quyidagi qarorlarga 
kelishiga to ‘g‘ri keladi:

— tayyorgarlikning alohida tom onlarin i o ‘ylab ko‘rish;
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— konkret optim al m ashg‘ulotga tartib  tuzib chiqish;
— m ashg‘ulotni o ‘tkazishga aniq dastur ishlab chiqish;
— alohida o lyinchilarning individual tayyorgarligini aniqlab 

beradigan dasturni ко ‘rib chiqish.
H ar b ir qarorni qabul qilishda m urabbiy yetarli m a’lum ot va 

om illarga asoslanib ish tu tishi kerak. Bu yerda faqatgina futbolchi 
organizm ining holatini m ashg‘ulot jarayonida baholash emas, balki 
jam oaning  h a r bir a 'zosin ing  individual ko‘nikishlar reaksiyasi 
dinam ikasini o ‘rganishi lozim.

U m um an  m ashg‘ulotlar jarayonida m urabbiy:
— o ‘yinchining ayni paytdagi holatini tez va aniq tahlil qilib 

chiqishi;
— o ‘yindagi holatni, xarakterni baholash;
— futbolchiga o ‘yin jarayoniga qarab konkret, o ‘yinchi holatiga 

yetarli darajada tushunarli b o ‘lgan tavsiyalar berish;
— o ‘yinchidan u yoki bu m a’lum otni olib, unga q o ‘shim cha 

m aslahat va ko‘rsatm alar berish.
Tayyorgarlikka konkret misol keltirib o ‘tam iz. Shuningdek, 

tayyorgarlik jarayonida m urabbiy tom onidan  strategik, taktik va 
operativ qarorlar q o ‘llanishini keltirib o ‘tam iz.

M ash g ‘u lo tli ho la t: jam o a n in g  asosiy m usobaqa  o ld idan  
o‘tkazadigan nazorat uchrashuvlaridagi natijalari va samarali ishtirok 
etishi yetarli tashvishlarni keltirmagan bo‘lishiga qaramasdan, yillik 
siklning asosiy musobaqasi natijalariga ko‘ra jam oaning olib borayotgan 
o‘yin darajasi murabbiy tomonidan e'tirozlarga sabab bo‘lishi mumkin.

E 'tirozga asosiy sabablar:
— jam oa o ‘yin davom ida bir qancha qulay im koniyatlardan 

sam arali foydalana olmasligi;
— h im oyach ila r yoki boshqa o ‘y inch ilar ikk inchi qavatda 

yetarlicha foydali o ‘ynay olmasliklari;
— to ‘p bilan oldinga ancha sekin harakatlanib borish;
— qarshi hujum lardan tezkorlik bilan foydalana olmaslik;
— k o ‘p hollarda to ‘pni noqulay tarzda sheriklariga yetkazib 

berishlar va xato paslar;
— hakam lar yoki raqib o ‘yinchilari bilan q o ‘pol m uom alada 

b o ‘lish yoki tortishish;
— o ‘rta va olis m asofalardan raqib darvozasi tom on juda kam 

zarbalar berish.
Bu barcha e ’tirozga sabab b o ‘ladigan ishlar bilan murabbiy 

alohida ravishda shug‘ullanib, yetarlicha ko‘rsatm alar beradi.
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M U SO B A Q A  JA R A Y O N IN I B O S H Q A R IS H

O datda m usobaqalarda jam oani boshqarishning ikki turi ko 'rib 
chiqiladi:

— strategik — jam oani uzoq m uddatli m usobaqa yoki turnirga 
yakuniy tayyorgarligi va qatnashishi davri (yo 'lda  yurishlar va 
ko 'chishlar);

— taktik — bitta uchrashuvga tayyorgarligi yoki qatnashishi davri.
Strategik boshqarishga quyidagi bo 'lim lar kiradi:
1. M usobaqalarni o 'tkazish  shartlarini o 'rganish  (m usobaqa 

ho latlarin i, m aydon, to 'p la r , darvozalar, hakam lar, m uxlislar, 
o 'y in  tizim i xususiyatlari va h.k.; bo 'lajak  m usobaqalar joyida bir 
necha karra m ashg'ulotlar o'tkazish).

2. Raqiblarni o ldindan o 'rganib olish va o ‘z rejalarini yashirish.
3. Asosiy raqiblarni aniqlash va ular bilan kurash olib borish 

vazifalari yechim i, vositalari va usullari tanlovi.
4. M usobaqa  dav rida  k u ch  va z ax ira la rn i a n iq la sh tirish  

(yetakchilar kuchini saqlash, yangilarni m oslashtirish , m uhim  
o'yinlarga kuch to 'p lash , taqsim lash va h.k.).

5. Futbolch ilarn ing  sport form asini m usobaqalar davom ida 
saqlashi uchun tartibn i tuzib  chiqish , asosiy tark ib  va zaxira 
o'yinchilariga yuklam ani moslashtirish.

Taktik boshqarishda quyidagi vazifalarni ajratish mumkin:
1. Navbatdagi raqib o ‘yinini o 'rganib  chiqish.
2. Konkret raqib o'yiniga qarshi taktik reja tuzish.
3. Kun tartibini aniqlash.
4. 0 ‘yindan oldin individual va jam oaviy yengil m ashqlarni 

bajarish.
5. O 'tkazilgan o ‘yin tahlili.
Deyarli barcha musobaqalarda sovrinli o 'rin lar va yuqori natijalar 

uchun kurashadigan, yaxshi tayyorlangan bir nechta jam oa mavjud 
bo 'lad i. Lekin yutuqqa erishish uchun jam oaning  nafaqat kuchi, 
balki om adi ham  bo 'lish i kerak. K o‘p kuchli jam oalar yetarli 
im koniyatlardan foydalana olmasliklari bilan zarar ko'rishadi.
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X I bob. JA M O A N I B O SH Q A R ISH D A  
M U R A BB IY N IN G  R O LI

Ja m o a n i b o sh q a rish , bu — m urabb iy , ja m o a  sardori va 
o ‘yinchilarning hamjihatlikdagi ishlari (o‘zining qonun-qoidalariga 
ega boMgan).

Jam oani boshqarish m urabbiydan katta m ahorat, tajriba, aql- 
idrok talab etadi. Am aliyotda aniq ishlab chiqilgan reja asosida 
ishlaydigan m urabbiylar yutuqlarga erishadi.

Jamoani boshqarishda murabbiy ishlarining alohida tomonlari bor.

RAQIB 0 ‘YIM NI 0 ‘RGANISH (RAZVEDKA)

Raqibni m usobaqadan oldin va m usobaqa jarayonida o ‘rganish 
(razvedka qilish) m um kin. O ldindan razvedka qilish o ‘z -o ‘zidan 
m a’lum ki, b o ‘lajak raqib o ‘yini to ‘gkrisida iloji boricha ko‘proq 
m a'lum ot olish uchun kerak. Ayniqsa, shunday m a’lum ot biror 
m usobaqaning birinchi turidayoq kuchli raqibga qarshi o 'ynashga 
to ‘g‘ri kelganda va uning natijasi m uhim ligi bilan ajralib turgan 
paytda qo‘l kelishi mumkin. Bunda asosiy raqiblaming hech bo‘lmasa 
bitta uchrashuvini kuzatish im konidan foydalanish kerak. Bunday 
im koniyat b o ‘lmagan taqdirda hech b o ’lmasa o 'y in  to ‘g‘risidagi 
m a'lum otlarn i yig‘ish lozim. Bu yerda videoyozuv va om m aviy 
axborot vositalaridan bilish m um kin. Raqiblar o ‘yinini kuzatib 
bo 'lgandan  so ‘ng murabbiy quyidagilarga e'tibor qaratishi lozim:

1. Raqib jam oa tarkibini tavsiflab berish (jam oa yetakchisi, 
to ‘purari, asosiy tarkibi, zaxiradagilar).

2. Jamoaning hujum yoki himoyada qanchalik kuchli ekanligini 
aniqlash (jam oa ye takch ilarin ing  ko‘p q o ‘llaydigan usullarini 
o ‘rganib olish).

3. Jamoaning ruhiy holatini baholash (yakkakurashlarga, qoida 
buzilishlarga, hisobda oldinda borish yoki ortda qolish va h.k.ga 
munosabati).
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4. Hujum qilish va himoyalanishni tashkillashtirish struktura
si ni yoritib berish (tezkor qarshi hujum lar, kom binatsion hujum  
uyushtirish, qanotlardan hujum lar, to ‘pni olib yurish davomiyligi, 
to ‘pni uzoqdan tep ish lar, zonaviy yoki chiziqli him oyalanish , 
pressing q o lla sh , bir-birini qo‘llash, ortga qaytish, yakkakurashlar, 
standart holatlarini bajarish va h.k.).

5. Har bir raqib oyinchisini individual tavsiflab berish'.
— b o ‘yi, raqam i, jam oadagi o ‘rni, am aliyoti, harakatlanishi;
— yakka tartibdam i yoki jam oaviy harakatlanadim i;
— to ‘p bilan m urakkab vaziyatlarda qanday m uom alada b o ‘ladi, 

pressing holatida ishonch bilan harakat qila oladim i;
— faol harakatli kurashlarda qo‘rqm asdan harakat qila oladim i;
— to ‘pni sheriklariga aniq va kerakli vaziyatda oshirib bera oladimi;
— qaysi oyoqda kuchli zarba bera oladi yoki ko‘proq qaysi oyoqda 

o ‘ynay oladi;
— asosan kim standart vaziyatlarni bajaradi;
— tezkor o ‘ylab, tezkor to ‘p yetkazib bera oladim i;
— kim qaysi qanotda sam arali harakatlana oladi;
— fintlar, aldam chi harakatlarni qanday bajaradi;
— to ‘psiz qaysi o ‘yinchi qanday va qayerda o ‘ynaydi;
— b o ‘yi eng baland yoki eng past b o ‘yli o ‘yinchi, chidamliligi 

bilan ajralib turadigan o ‘yinchilar kimlar;
— him oyachilar, yarim  him oyachilar, hu jum chilar orasida eng 

kuchlisi qaysisi;
— ayniqsa, jam oa yetakchisi yoki sardorining o ‘yin faoliyatiga, 

o ‘z o ‘yinchilariga ta ’siri qanday va h.k.
M ana shu barcha tavsiflarni murabbiy yaxshilab o ‘rganib o ‘z 

o ‘yinchilari bilan ko‘rib chiqishi va kerakli qarorga kelishi talab etiladi.
6. O byin asoslarini qo‘llash:
— jam oa hisobda ortda qolayotgan paytda nim alarni qo‘llaydi;
— qaysi paytda o ‘yinchilarni alm ashtiradi;
— m oljallagan rejasini qaysi davrda am alga oshiradi, himoyada 

va hujum da qanday yangiliklar qiladi;
— raqib jam oaning taktik «sovg‘a»sini qanday qabul qiladi.

0 ‘YIN REJASINI TUZIB CHIQISH

R aqibni o ‘rganish va razvedka qilish m ateriallariga asosan 
jam oaning  kuchli va kuchsiz tom onlariga qarab, m urabbiy o ‘yinni 
o ‘tkazish aniq rejasini tuzadi. Bo‘lajak uchrashuv rejasini tuzib
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chiqish va muhokama qilishda jam oa sardori va kerak bo‘lsa jamoaning 
b ir qancha yetakchilari ishtirok etishadi (individual va jam oaviy 
m uhokama).

Jam oani boshqarish am aliyotida, uchrashuv jarayonida jam oa 
kuchi va zaxirasini taqsim lashning uch varianti m uhim  o‘rin tutadi:

1-variant. M uhim  uchrashuvlarda asosiy kuchlar o ‘yinning 
boshidan m aydonga tushishadi (albatta, agar ja rohatlar b o ‘lm asa), 
bu narsa hisobda ustunlikni q o ‘lga kiritish uchun amalga oshiriladi. 
Keyin ancha yengil m uhitda jam oa m urabbiyi va o ‘yinchilar ushbu 
ustunlikni o ‘zlarida saqlashga haraka t q ilishadi va sek in -asta  
zaxiradagilar m aydonga tushirilishi m um kin.

2-variant. U ch rash u v  b o sh id a  ja m o a n in g  asosan  zaxira 
o ‘y in c h i la r i  m a y d o n g a  tu s h is h a d i  ( a lb a t ta ,  a so siy  ta rk ib  
o ‘yinchilaridan bir nechtasi ham  tushiriladi). U lar o ‘yinni iloji 
boricha tezkor tem pda, agressiv, qat'iy  kurashlarga kirishgan holda 
olib borib, raqib asosiy tarkibini ancha m urakkab holga q o ‘yib, 
charchatishga harakat qilishga urinadilar (kichik hisobda ortda 
qolayotgan b o isa la r  ham ). Keyin esa raqibni butkul sindirish va 
kerakli natijani q o ‘lga kiritish maqsadida maydonga asosiy tarkibning 
eng asosiy o ‘yinchilari tushadi.

3-variant. Asosiy tarkib o ‘yinchilari bilan birga zaxiraning yosh, 
shu bilan birgalikda eng tezkor va kuchli futbolchilari tushiriladi va 
ularning asosiy vazifasi raqib o ‘yinchilarini e 'tiborin i tortish va 
qaysidir m a'noda chalg‘itish bo‘ladi. Keyinchalik o ‘yin holatiga qarab 
alm ashtirishlar amalga oshiriladi.

0 ‘yin rejasini tuzishda ortiqcha nom a’lum detallar kiritilmagani 
m a’qul. 0 ‘yinchilar bu detallam i yodlab olishlari uchun vaqt kerak 
b o ‘ladi, u ndan  tashqari o ‘yin davom ida bu narsa e 'tibo rlarin i 
susaytirib, k o ‘p narsa qo‘ldan chiqarilishi m um kin.

0 ‘YINGA BO‘LGAN KO‘RSATMALAR

0 ‘yin kuni m urabbiy avvalam bor, futbolchilarning kayfiyatlari, 
ruhiy holatlari, o ‘yinga b o ‘lgan chanqoqligi va yuqori natijaga 
(yutuqqa) b o ‘lgan intilishlari to ‘g‘risida o ‘ylashi, bunga erishishi 
kerak. Buning uchun m urabbiy jiddiy nazorat o ‘rnatishi lozim , 
ya’ni shu kuni rejimni (tartibni) qa t’iy saqlash zarur (ertalabki 
badantarbiya, m ashg‘ulot, hordiq  olish, uxlash, ovqatlanish vaqti, 
tiklanish va reabilitatsion vositalar). 0 ‘yindan avval boriadigan his- 
hayajon, kayfiyat, tuyg‘ular o ‘yin aham iyatiga bog'liq. 0 ‘yindan

95



avval o ‘ta  hayajonlanish (qo‘rqish)ni bosib 
olgan m a’qul, bu narsa o ‘yinga va o ‘yindagi 
samarali harakatlarga salbiy ta ’sir o ‘tkazishi 
m um kin. Ay rim  o ‘yinchilarning (ayniqsa, 
yosh yoki ta jribasiz  o ‘y in ch ila r)  haya- 
jon lan ish i, ishonchsizligi m urabbiy va ja 
m oadagi o ‘y inchilarn ing  q o ‘lla b -q u w a t-  
lashi evaziga ancha yengil zabt etiladi va 
o ‘yinchining sekin-asta o ‘ziga ishonchi or- 
tadi. A ksincha, ko lplab ogohlantirishlar, 
tanq id lar o ‘yinchining ruhiy holatiga yana- 
da salbiy ta ’sir k o ‘rsatib, hayajonini va 
ishonchsizligini ikki barobar oshirib yubo- 
radi ham da o ‘yinchini «sindirib» q o ‘yadi. Bu yerda o ‘yinchining 
e ’tiborini boshqa narsalar bilan chalg‘itish kerak.

U m um jam oaviy o ‘yin rejasini o ‘yindan b ir necha soat oldin 
kiritgan m a’qul. C hunki ertalabki so‘nggi m ashg‘ulotlardan keyin 
jam oan ing  yakuniy tarkibi oydinlashadi. A w alo  m urabbiy o ‘yin 
jihatini tushuntiradi, tuzilgan o ‘yin rejasini qisqa ko‘rinishda ifodalab 
beradi, individual va jam oaviy yengil m ashqlar o ‘tkazadi ham da 
kun tartibini yoritib beradi.

M urabbiy tushuntirishlari va m ulohazalari konkret, qisqa va aniq 
b o ‘lishi lozim. Raqib kuchini haddan tashqari oshirib yuborm aslik 
kerak. M urabbiy o^z shogirdlariga har qanday raqibni hurm at qilgan 
holda m aydonda o bynashni, raqib o ‘yinining kuchli tom onlaridan 
tashqari, kuchsiz tom onlarin i, uchraydigan xatolarini va b o ‘sh 
qism larini ham  ko‘rsatib berishi lozim. Agar raqib jam oa o ‘yini, 
q o ilayd igan  taktikasi va um um an ko‘p jihatlari o ‘z jam oasi o ‘yini 
bilan bir xil yoki yaqin b o lsa , u holda murabbiyga m urakkab bo‘lishi 
aniq , bunday o ‘yinlarda natijani o ld indan aytib berish mushkul.

0 ‘YINNI OLIB BORISH

O dat b o ‘yicha o ‘yin boshlanishidan bir necha daqiqa oldin 
m urabbiy yechinish xonasida o ‘z shogirdlari bilan suhbatlashadi, 
ularni ruhlantirib , o ‘yinga bo‘lgan ishtiyoqlarini oshiradi. Ularga 
individual tarzda vazifalar berib, sport form asini tekshiradi. Keyin 
e ’tibor o ‘yinoldi yengil mashqlarga qaratiladi. T o bg‘ri olib boriladigan 
m ashqlar m ushaklar va m arkaziy asab tizim i tonusini oshiradi, 
harakatlar koordinatsiyasini yaxshilaydi, jarohatlardan  saqlaydi,
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ruhiy tom ondan  o ‘yinga tezroq kirishib ketishga yordam  beradi, 
m aydondagi kurashlarga har tom onlam a tayyorlaydi.

M ana shu so'nggi m ashqlar orqali murabbiy o ‘z o ‘yinchilarining 
o ‘yinga tayyorgarligini, ularning jism oniy va ruhiy holatlarini so‘nggi 
bor bilib oladi. 0 ‘zlariga ishonchlari qay tarzda ekanligini, 0‘zlarini 
xo tir jam  tu tish m o q d a m i yok i x a v o tir la n ish m o q d a m i degan  
savollarga javob oladi.

0 ‘yin boshlanishi bilan m urabbiy birinchi o ‘rinda raqib jam oa 
him oyalanish yoki hujum  qilishning qaysi tizim ini q o ‘llayotganini 
tezda tahlil qilishi zarur. Shuningdek, o ‘yin jarayonida raqib qanday 
tak tika q o ‘llashga o ‘tadi, kuchli va kuchsiz tom onlarin i tezda 
payqash ni o ‘rganishi kerak. Jam oaning eng kuchli, eng tezkor, 
eng kuchsiz o ‘yinchilariga e ’tibor qaratishi lozim.

M urabbiy raqib o ‘yinini va o ‘yinchilarini kuzatish bilan birgalikda 
o ‘z jamoasi o ‘yinini ham kuzatadi. Barcha o ‘yinchilarga birdek e ’tibor 
qaratish  m urakkab , shuning uchun  unga yordam chi m urabbiy 
ko‘m aklashib turadi. Kerak b o ‘lsa, o ‘yinchilarga ko‘p hollarda 
yordam chi m urabbiy to ‘liq ko‘rsatmalar berishini kuzatish m umkin. 
Raqibning qaysi o 'yinchilariga qay o 'y inch in i biriktirishni (tezkor 
o ‘yinchiga qarshi kim ni, baland o ‘yinchiga qarshi kimni q o ‘yish va 
h .k .), qanday o 'zgartirish lar qilishini aniqlab oladi va joyidan turib 
ko‘rsatm alar beradi. U chrashuvning boMimlari orasidagi tanaffus 
vaqtlari ham  m uhim  hisoblanadi, chunki ikkinchi bo‘lim da ko‘p 
narsani o ‘zgartirish m um kin.

K o‘p incha o ‘yindan oldin zaxiradan chiqadigan o ‘yinchilar 
yoki alm ashtiriladigan o ‘yinchilar aw aldan  rejalashtiriladi. Am m o 
o ‘yindagi holatlarga qarab bu hoi tabiiyki o ‘zgaradi. Ya’ni, o ‘yinda 
birorta ham  alm ashtirishlar b o ‘lmasligi m um kin, yoki zaruriyat 
tug‘ilishi bilan birdaniga m aksim al darajadagi zaxira o 'yinchilarini 
tushirishga to ‘g ‘ri keladi. Zaxirada turgan o ‘yinchini m aydonga 
tushirishdan 1—2 daqiqa aw al yengilgina m ashq qilib olishi, o ‘zini 
maydonga tayyorlab olishi (ko‘nikishi) uchun ogohlantiriladi. Keyin 
unga tushunarli darajada -qisqa bo 'lgan  konkret vazifa topshiriladi 
(xoh bosh m urabbiy, xoh uning yordam chisi tom onidan). Unga 
biriktirilgan o ‘yinchini yoki o 'ynaydigan joyni ko‘rsatishadi. M uhim  
o ‘y in la rdan  a w a l jam o an in g  asosiy o ‘y inch ilari iloji boricha 
ham m asi birga o 'ynashlariga qo 'y ib  berish lozim , shunda ularning 
keyingi o ‘y in la rda  b ir-b irlarin i tu shun ish la ri, ham jihat b o ‘lib 
o ‘ynashlari oson  kechadi.



Odatga ko‘ra zaxira quyidagi hollarda amalga oshiriladi:

— o ‘yinchining asosiy tarkibga kirishib ketishi va tajribasini 
orttirishi uchun;

— toliqqan yoki jarohat olgan o ‘yinchiga dam  berish uchun;
— o ‘ta zaruriy o ‘yinchiga b o ‘lajak o ‘yinlardan aw al jarohat 

yetmasligi oldini olish uchun;
— bir m arta sariq kartochka bilan ogohlantirilgan o ‘yinchini 

ikkinchi m arta ogohlantirilm asligi uchun;
— o ‘yinchi rejalashtirilgan jam oaviy o ‘yinga xalaqit berayotgan, 

qo‘pol xatolarga yo‘l q o ‘yayotgan b o ‘lsa;
— o ‘yinchi intizom ni buzib, boshqalarga q o ‘pol m unosabatda 

b o ‘layotgan b o ‘lsa;
— himoyachilar to ‘sig‘ini yenga olmayotgan, yoki aksincha o ‘ziga 

biriktirilgan hujumchini ko‘zdan tez-tez qochirayotgan bo‘lsa;
— boshqa o‘yinchilarga qaraganda o ‘yinga kirishib keta olmayotgan 

bo ‘lsa;
— hisobda ortda borayotgan paytda o ‘yinni kuchaytirish uchun 

yoki bo‘lmasa hisobda oldinda borayotgan paytda o ‘yinda vaqtni biroz 
ch o ‘zish uchun;

— raqib jam oasi zaxirasiga zaxira bilan javob qaytarish uchun;
— jam oaning  rejalashtirgan ishlari (taktikasi) amalga oshm a- 

yotgan paytda va h.k.
Yuqorida aytib o ‘tilganidek, murabbiy uchun boMimlar orasidagi 

tanaffus futbolchilarga xato va kamchiliklami aytib, ikkinchi bo‘limda 
n im ala r u stida  k o ‘proq  ish lash , qanday  o ‘yin  o lib  borilish i 
kerakligini tushuntirishiga kerak b o ‘ladi.

M urabbiy o ‘yin davom ida ko‘p vaziyatlarda o ‘z o ‘yinchilariga 
turgan yoki o ‘tirgan holda ko‘rsatm alar berishga odatlangan. Har 
b ir o ‘yinchiga ko‘rsatm alar berib, baland ovozda gapirish noqulay 
ham da m ushkul va m urabbiyni toliqtirib q o ‘yadi, shuning uchun 
bu paytlarda jam oaning yordam chi murabbiylari yoki jam oa sardori 
ham  ko‘rsatm alar va m aslahatlar berib borishadi. Ayniqsa, jam oa 
sardori m urabbiy bilan uzviy ravishda bog‘liq bo‘lishi, aloqada 
b o ‘lishi shart. 0 ‘yini qovushmayotgan yoki hali tajribasi kam bo  Igan 
o ‘yinchini nafaqat m urabbiylar, balki yetakchi o ‘yinchilar ham  
q o ‘llab-quw atlab , ruhlantirib turishlari talab etiladi.

0 ‘yin yakunlanishi bilan m urabbiy darhol o ‘z o ‘yinchilarini 
tergashi yoki ular bilan bordi-keldi ishlariga o ‘tishi kerak emas. 
U larga shoshm asdan  o ‘y in  vaz iya tla rin i tah lil q ilib  berish i, 
v ideoyozuvn i k o ‘rsa tib , b irgalikda  m u h o k am a q ilish  lozim .
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Tajribadan m a ’lum ki, uchrashuvdan so‘ng o ‘y inch ilam i «tergash» 
ruhiy tom ondan  jam oa o ‘yiniga ta 's ir  qiladi, o ‘zlari xohlaganlaridek 
o ‘yin ko‘rsatishlariga to ‘sqinlik qiladi, ularni esa keyingi uchra- 
shuvlarga tayyorlab borish kerak. A m m o keyingi uchrashuvlarda 
ham  shunday xatolar uchraydigan b o ‘lsa, unda jiddiy gaplarni 
boshqa kunga qoldirish kerak em as, o ‘sha kuniyoq m urabbiy har 
bir o ‘yinchisi b ilan  individual tarzda suhbatlashishi lozim.

Y akunlangan uchrashuv natijasi m urabbiy tom onidan  quyi
dagicha baholanishi, tahlil qilinishi kerak:

— kim lar belgilangan vazifani uddalay oldi va kim lar aksincha;
— rejalashtirilgan o ‘yin olib borish taktikasi qay tarzda amalga 

oshirildi;
— yakuniy natija (hisob) jam oaning maksimal o ‘yiniga qanchalik 

m os tushganligi yoki tushm aganligi va h.k.
Jam oaning  ishonchsiz o ‘yini avvalam bor xohlasa-xohlam asa 

asosan sardorga boglliq b o ‘ladi. Shuning uchun ko‘rsatm alar va 
jiddiy tergovlar b irinchi o ‘rinda unga qaratiladi. Yetarli e 'tibo r 
berm aslik va qovusholm aslik natijasida keraksiz va q o ‘pol xatolar 
kelib chiqadi. G ap quyidagi xatolar ustida ketm oqda:

— 1о‘р т  autdan o ‘yinga kiritayotganda oyoqlarni tepaga ko‘tarib 
yuborish, q o ‘lni n o to ‘g‘ri ushlash;

— yuqoridan  yoki pastdan kelayotgan to ‘pni oddiy vaziyatda 
to ‘xtata olmaslik;

— o ‘z joy in i tashlab, raqibga b o ‘sh joy yaratib berish;
— o ‘ylangan kom binatsiyani tushunm aslik va to ‘xtatib qo‘yish;
— o ‘z vaqtida himoyaga qayta olmaslik, m urabbiy ko^satm asini 

buzish;
— o ‘ta qulay im koniyatdan, juda yaqin m asofadan to ‘p kirita 

olmaslik va h.k.
M ana shu oddiy vaziyatlardagi xatolardan so‘ng murabbiy albatta 

jiddiy suhbat olib borishiga U/g^ri keladi. 0 ‘yin paytida esa uni 
almashtirish lozim bo‘ladi. Shunda ham o ‘yinchini kuchli tomonlarini 
aytib o ‘tib, keyingi o ‘yinlarga albatta tayyor turishi lozimligini 
tushuntirib, ruhlantirish murabbiy kuchini ko‘rsatib beradi.

0 ‘YINNI OPERATIV BOSHQARISH

Og‘ir va m uhim  uchrashuv jarayonida jam oani boshqarib b o 
rish — m urabbiyning qobiliyati, tajribasi va ilm ini belgilaydi. 
U m um an  m urakkab paytlarda jam oani boshqarish uchun m urab-
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b iydan  kuchli iro d a , sabr, m ustahkam  
asab , ru h iy  x o tir jam lik  ta la b  q ilin ad i.
S h u n d a y  v a z iy a tla rd a  h a r  b ir  h o la tg a  
m aksim al e ’tib o r  q a ra tib , o ‘z v aq tid a  
optim al ish tu tishni bilishi, har qanday 
vaziyat yechim ini topishga intilishi kerak.

0 ‘yindagi vaziyatlar nihoyatda xilm a- 
xil b o ‘lib, yechim i va boshqaruvi bo‘yicha 
ular turli qismga b o ‘linadi. 0 ‘yin vaziyat
larini tahlil qilib, guruhlarga b o ‘lib, ularni 
boshqaruvga olish m um kin. 0 ‘yin holatlari 
quyidagilar b o ‘ladi:

— him oya va hujumdagi yakkakurashlar;
— vaqt tig‘izligi va hisobdagi m urosasizlik;
— taktik  va ruhiy m urakkablik;
— tayyorgarlik va jam oa holatining bosqichi;
— hakam lik xususiyatlari, personal xatolar, muxlislar reaksiyasi.
M asalan, o ‘yin vaziyatini boshqarish — o ‘yin holati: yakka-

kurashlarning birida b ir o ‘yinchingiz (yetakchi yoki tajribalisi) 
uni ta ’qib qilayotgan raqib o ‘yinchisidan ustun kelm oqda.

Bu vaziyatda ushbu holatni qanday boshqarish lozim:
— yakkakurashda o ‘ziga ancha qulay sharoit va joy tanlash, 

jam oadagi boshqa sheriklarining harakatlar d inam izm ini oshirish 
lozim;

— ochiq  va qulay turgan sherigiga to ‘p oshirish;
— aldam chi harakatlar bilan raqibni chalg ‘itish va h.k.
Boshqa bir misol — tezkor va texnik hujum chi jarim a maydoniga

yorib kirm oqda. H im oyachi bunday vaziyatda qanday o ‘ynaydi:
— avvalam bor hujum chiga jarim a m aydonchasi ichiga yorib 

kirishiga yo‘l q o ‘ymasligi (albatta, qoidani buzm agan holda);
— to ‘pni oyoqlari tagidan tepib yuborishi;
— hujum chi o ‘tib ketgan taqdirda ham  ketidan to ‘xtam asdan 

oxirigacha ta ’qib qilishi;
— chalg‘itm a harakat qilib, uni qaysi tom onga ketishini payqab 

olishi va h.k.

< 0  ........
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X II bob. M USO BA QA LARNI TA SH K IL  E T IS H  VA 
0 ‘TK A ZISH

ASOSIY QOIDALARGA QO‘YILADIGAN TALABLAR

Zam onaviy o ‘yin qoidalarida albatta talablar ham  mavjud:
1. Barcha qoidalar o ‘yinchi, m urabbiy va hakam larga aniq va 

tushunarli b o ‘lishi shart.
2. Q oidalar m usobaqalashayotgan jam oalar talablarini obyektiv 

aks ettirishi kerak (m os bo'lishi kerak).
3. Q onun-qo idalar o ‘yinchi, m urabbiy va hakam larning yuqori 

ma'naviy va irodaviy sifatlarini tarbiyalashga qaratilgan bo‘lishi lozim.
4. Q onu n -q o id a la r o ‘yin texnika va taktikasi rivojlanishiga 

qaratilgan b o ‘lishi lozim.
Futbolning yaratilganiga juda  ko‘p vaqt b o ‘lgan va qonun- 

qoidalari bir necha m arotabalab o ‘zgargan bo‘lsa ham  ularning 
asosi shu talab va yo‘nalishlarda qoladi.

MUSOBAQALAR TURI VA ULARNI 0 ‘TKAZISH USULLARI

M usobaqalar o lquv-m ashq ishlarining davom i hisoblanadi va 
ular fu tbo lch ilar tayyorgarligi qay holatda ekanligini ko‘rsatib 
berishga yordam  beradi.

M usobaqalarda ishtirok etish jarayonida o ‘yinchilarda intizom , 
o ‘zini boshqara  o lish , o ‘z m anfaatlarin i jam o a  m anfaatlariga 
bo‘ysundira olish, q a t’iylik, iroda kuchi, jam oa oldidagi javobgarlik 
hissi kabi sifatlar tarbiyalanadi. Tashkillashtirish jiha tdan  m uso
baqalar rasm iy (asosiy) ham da o ‘rtoqlik (yordam chi) turlarga 
bo‘linadi.

Rasm iylariga O lim piya o ‘yinlari, jah o n  ham da q it’a chem - 
pionatlari, m illiy chem pionat (birinchilik)lar va h.k. kiradi. Ya’ni 
g‘olibga chem pion  unvoni beriladi. Bu m usobaqalar bir yilda bir 
m artadan  ko‘p uyushtirilm aydi va davraviy tizim da olib boriladi.

0 ‘rtoqlik uchrashuvlari o ‘zaro kelishuv asosida jam oalar o ‘rta- 
sida o ‘tkaziladigan m usobaqalardir (ko‘pincha rasmiy, asosiy uch-
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rashuvlaiga tayyorgarlik bosqichi sifatida o ‘tkaziladi). 0 ‘rtoqlik uch
rashuvlari tayyorgarlikning turli davrlarida am alga oshirilishi m um - 
kin. Hozirgi davrda ko lp lab xalqaro o ‘rtoqlik  m usobaqalari a n ’a- 
naviy tarzda o ‘tkaziladigan b o ‘lgan. Ular nafaqat tayyorgarlik bos
qichi sifatida o ‘tkaziladi, balki jam oalar va davlatlar orasidagi d o ‘s- 
tona m unosabatlarni, aloqalarni m ustahkam lashga yordam  beradi.

viloyat birinchiliklari.

M usobaqalarda tashkillashtirishning uch turi mavjud: davraviy, 
bosqichli (chiqib ketish), aralash tizim . U yoki bu tizim ni tanlash 
m usobaqa vazifalari, sport bazasining holati, ishtirokchilarning 
tayyorgarlik  bosq ich i, m oddiy  ta ’m ino t yoki sh a rt-sh a ro itla r, 
musobaqa muddati va h.k. ga bog‘liq.

Davraviy tizim. Bunda ishtirok etayotgan jam oalar bir-birlari 
bilan b ir (bir davrali) yoki ikki-uch m arotaba (ikki-uch davrali) 
uchrashadilar. Ya’ni, turlar bo‘yicha (1-tur, 2-tur...). Davraviy tizim 
m usobaqa g^olibini yanada obyektiv aniqlash im konini beradi, 
undan tashqari ishtirok etayotgan boshqa jam oalarn ing  egallagan 
o ‘rinlarini aniqlab beradi (bu ularning sport-texnik  tayyorgarligi 
qay tarzda ekanligini baholab beradi). Davraviy tizim ning murakkab 
tom oni — bu ancha uzoq m uddat davom  etishidir.

0 ‘yinlar taqvim ida quyidagilarga am al qilish lozim:
— ishtirok etadigan jam oalar sonini berilgan zayavkalarga qarab 

kiritish;
— m usobaqa taqvim ini tuzib chiqish;
— turn ir jadvalini kiritib, tuzib chiqish;
— o ‘yinlar taqvimiga qu r’a tashlash:
M usobaqa natijalari shaxm at jadvali ko‘rinishida hosil b o ‘ladi. 

Q ur’a tashlangandan so‘ng, tu rlar b o ‘yicha o ‘yinlarning taqvim  
sxemasi yaratiladi. Q ur'ada jam oalarning o‘z m aydonida va safarda 
o ‘tkaziladigan o ‘yinlari inobatga olinadi.

M u s o b a q a l a r

Rasmiy (asosiy):
Olimpiya o'yinlari, 
jahon chempionatlari, 
qit’a chempionatlari, 
qit’a kuboklari,
MDH o‘yinlari,
milliy chempionat va kuboklari,
respublika, shahar, tuman,

0 ‘rtoqlik (yordamchi): 
klassifikatsion yoki 
saralash turnirlari, 
o‘rtoqlik uchrashuvlari, 
sinov-nazorat o‘yinlari, 
ko‘rgazmali uchrashuvlar, 
ommaviy o‘yinlar, 
blis turnirlar.
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0 ‘yinlar taqvimini turlar bo‘yicha tuzib chiqish sxemasi 
(ko‘rinishi)

3—4 ta jamoa uchun:

1-tur:

1 -4) 2-tur: (1 -3 ) 3-tur: 0 - 2 )
1-3) (4 -2 ) (3 -4 )

9—10 ta jamoa uchun:

0 - 1 0 ) 2-tur: (1 -9 ) 3-tur: (1 -8 ) 4-tur: 0 - 7 )
(2 -9 ) (Ю -8) ( 9 -7 ) (8 -6 )
(3 -8 ) (2 -7 ) (Ю -6 ) (9 -5 )
(4 -7 ) (3 -6 ) (2 -5 ) (Ю -4)
(5 -6 ) (4 -5 ) (3 -4 ) (2 -3 )

5-tur: (1—6) 6-tur: (1 -5 )  7-tur: (1 -4 )  8-tur: (1 -3 )  9-tur: (1 -2 )
(7 -5 )  (6 -4 ) (5 -3 ) (4 -2 ) (3-Ю )
( 8 -4 )  (7 -3 ) (6 -2 ) (5 -1 0 ) (4 -9 )
( 9 -3 )  (8 -2 ) (7 -10 ) (6 -9 ) (5 -8 )
(1 0 -2 )  (9 -1 0 ) (8 -9 ) (7 -8 ) (6 -7 )

Bosqichli tizim. Bu tiz im , asosan, xalqaro  m usobaqalarda 
q o lla n ila d i Gabon va q i t ’a chem p ionatlari, O lim piya o ‘yinlari, 
q i t ’a k u b o k la ri va h .k .) . M ag4ub iya tga  u c h ra g a n  ja m o a la r  
m usobaqadan chiqib ketadi. Jahon va q it’a chem pionatlari ham da 
O lim piya o ‘yin larida jam o a la r a w a l guruh  bosq ich ida b ir-b irlari 
b ilan  b ir m artadan  uchrash ishad i va yuqori o krin la rn i egallagan 
jam o a la r O lim piya tizim idagi bosqichga o ‘tishad i va yutqizgan 
jam oa m usobaqan i tark  e tad i. Q olgan lar m usobaqan i davom  
ettirad ilar. Bu yerda ham  o ‘y in lar taqvim ida quyidagilarga am al 
qilish lozim :

— ishtirok etadigan jam oalar sonini berilgan zayavkalarga qarab 
kiritish;

— m usobaqa taqvim ini tuzib chiqish;
— o ‘yinlar taqvimiga qu r’a tashlash.
Taqvim ga qarab jam oalarn i sonlarga yoki harflab taqsirtilab 

chiqishadi.
Bu tuzilish  gu ruhdan  so ‘ng taxm inan  quyidagicha taqsim - 

lanadi:
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(chorak final) (yarim final) (final)

A1 (1)

B2
B1 (2)

A2
SI (3)

D2
D1 (4)

MUSOBAQALAR TAYYORGARLIGI

M usobaqalarning samarali o ‘tishi asosan unga qanday tayyor
garlik ko‘rilganiga bogMiq. Barcha tayyorgarlik ishlari bir nechta 
bosqichdan iborat: hujjatlami tayyorlash va ko‘rib chiqish, musobaqa 
joylarini tayyorlash, ishtirokchilar bilan ishlash.

H ar qanday  m usobaqaga tayyorgarlik m usobaqa N izom ini 
tuzishdan boshlanadi. Musobaqa Nizomi taqvimiy reja muddatlariga 
asoslanib tuzib chiqiladi. N izom  ham  yuridik, ham  m etodik hujjat 
hisoblanadi ham da u o ‘yinchilarning m usobaqa oldi tayyorgarlik 
davridagi o ‘quv-m ashg‘ulot ishlarining yo‘nalishini aniqlab beradi. 
Shuning uchun Nizom  ishtirokchi tashkilotlarga o ‘z vaqtida yetkazib 
berilishi juda muhimdir.

M usobaqalar N izom ini tabiiyki, m usobaqani o ‘tkazayotgan 
sport tashkiloti tuzadi. N izom  aniq va qisqa boMishi talab etiladi:

1. Maqsad va vazifalar. M usobaqa m aqsadi (o‘quv ishlarining 
yakunlarini hisoblash, kuchli jam oalarn i aniqlash va h.k.) uning 
turi va masshtabiga bog‘liq.

2. 0 ‘tkazilish joyi va muddati. M usobaqa o ‘tadigan shahar (sport 
bazasi) k o ‘rsatiladi va kunlar aniqlanadi.

3. Musobaqa tashkilotchilari. Kim m usobaqani tashkillashtirishi 
va boshchilik qilishi, kim lar hakam lar hay’atini tuzishi va kim 
tom onidan  tasdiqlam shi ko‘rsatiladi.

4. Musobaqa qatnashchilari. Bellashuvlarga q o ‘yiladigan jam oalar 
soni va nom i, bayonnom aga kiritilgan ishtirokchilarning maksimal 
soni, ishtirokchilarning yoshi va sport darajasi (kvalifikatsiyasi) 
ko‘rsatiladi.
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5. Musobaqa o ‘tkazish shartlari (talablari). Bellashuvlarni qay 
tarzda o ‘tkazish, natijalam i baholash, g ‘oliblarni aniqlash k o ‘r- 
satiladi.

6. D a ’voyoki norozilikXamx ko‘rib chiqish shartlari.
7. Jamoalar va qatnashchilami taqdirlash. G ‘olib jam oa va 

ishtirokchilar, shuningdek, sovrindorlarni qay tarzda taqdirlash 
ko‘rsatiladi.

8. Jamoalarni qabul qilish shartlari. M oliyaviy tashkilot nom i, 
kelish va ketish sanasi (kunlari), joylashtirish va ovqat masalalari 
aniqlanadi.

9. Jamoalar bayonnomalari (zayavkalari) k o ‘rinishi va m ud- 
datin i taqd im  qilish, jam oa la r va ishtirokchilarni rasm iylashtirish 
ishlari.

10. Qur’a tashlash joyi va vaqti aniqlanadi.
M u so b aq a  N izo m i tu z ilib  boM inganidan  so ‘ng, m azk u r 

m usobaqalarni o ‘tkazadigan tashkilo tlar pul vositalarini ajratib 
berishlari uchun chiqim lar smetasi tuziladi.

Smeta tuzishda quyidagilar ко ‘rsatiladi:
1. Musobaqa nomlanishi.
2. 0 ‘tkazilish m uddati va joyi.
3. H akam lar soni.
4. Ish tirokch ila r soni (jum ladan , boshqa shaharlik lar). U la r

n ing joy lash ish i, ovqatlan ish i va y o ‘l haqlari t o ‘lovi h isoblab 
chiqiladi.

5. Joylar ijarasining chiqim lari.
6. M usobaqa o ‘tish joylarini badiiy yasatishga do ir chiqimlar.
7. Transport chiqimlari.
8. Kanselyariya chiqimlari.
9. X izm at ko‘rsatuvchilarga ketadigan ch iq im lar (ishchilar, 

shifokorlar va h.k.).
M usobaqalarni o ‘tkazish uchun bosh hakam va kotib tayinlanadi.
Futbol b o ‘yicha yirik m asshtabdagi m usobaqalar o ‘tkazishga 

tayyorgarlik ko‘rishda bir necha kishidan iborat b o ‘lgan tashkiliy 
q o ‘m ita tuziladi, ular o ‘sha joylarda zarur bo‘lgan om maviy ishlar 
olib borishadi. Ularning vazifasiga — m usobaqani о ‘tkazish joylarini 
tanlash  va jihozlash , anjom -uskunalarni tayyorlash, m ashg‘ulot 
joylarini aniqlab jihozlash, ovqatlanishni tashkillashtirish m asa
lalari, m usobaqa to ‘g‘risida m a’lum otlarni jam lash  va axborotlash 
masalalari kiradi. M usobaqa to ‘g‘risida o ldindan axborot berish
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(gazeta va jurnallar, radio, televideniye orqali o ‘tkazilish joyi va 
m uddati, ishtirokchilar haqida m a’lum otlar beriladi). M usobaqa 
jarayoni va uni yoritish haqida om maviy axborot vositalari ham da 
televideniye bilan uzviy ham korlik olib borish lozim. Shuningdek, 
turli afishalar, dasturlar va ishtirokchilar uchun biletlar tayyorlash 
ham zarur.

M usobaqa ishtirokchilarini qabul qilish va joylashtirish tashkiliy 
q o ‘mita a ’zolaridan birining boshchiligida b o ‘ladi. Joylashtirishda 
doim o hakam lar ishtirokchilardan boshqa joyda joylashishlarini 
ta ’m inlash zarur.



X l l l  bob. IL M IY -U SL U B IY  ISH L A R N I 
T A SH K IL L A SH T IR ISH  VA O L IB  B O R IS H  

M E T O D IK A SI

F u tb o lch ila rn in g  jism on iy  sifa tlarin i an iq lash d a , u larn ing  
tayyorgarlik darajasini yoritib berishda, albatta, ilm iy-uslubiy ish- 
larni olib borish talab etiladi. H ar bir ilmiy izlanish, shu jum ladan  
futbol b o ‘yicha pedagogik tadqiqotlar ham  belgilangan ketm a- 
ketlikda uzluksiz amalga oshirilishi kerak: masala qo‘yilishi va mav- 
zuni tanlash , masala holatini adabiyotlar m anbalariga asoslanib 
tahlil qilish va tajriba ishlarini um um lashtirish, tadqiqot vazifalarini 
aniqlashtirish va m etodlar tanlash, kuzatuv natijalari yordam ida 
m ateriallar to ‘plash, tadqiqot natijalarini ishlab chiqish, nazariy 
m a’lum otlarn i tavsiflash va amaliy tavsiyalar berish.

M avzuni tanlashda tadqiqotchining shaxsiy qobiliyati, qiziqishi 
va bilim darajasini inobatga olish zarur. M avzuni yakuniy tanlab 
olishda ushbu m uam m oni ishlab chiqqanlik darajasini bilish ham da 
hozirgi zam on nazariy-ilm iy tadqiqotlar pozitsiyasini inobatga olish 
zarur. M avzu ishini alohida tadqiqot vazifalari oydinlashtiradi. 
Vazifalar k o ‘p b o ‘lmasligi lozim , ular m antiqiy uzviylikni saqlab 
qolishi kerak. H ar bir vazifa m avzuning u yoki bu tom onini ochib 
beradi, natija esa xulosalarda aks ettiriladi.

M avzu aniqlanib, tadqiqot vazifalari oydinlashgandan so‘ng 
ilmiy ishni nom lash kerak bo‘ladi. U lo‘ndagina bo‘lib, tadqiqotning 
m azm uni va ilmiy ishlaming m antiqiy tom onlarini aks ettirish kerak. 
Ilm iy ishlarni olib borishda, nom da o ‘zgarishlar boMishi m um kin.

Keyingi bosqichda tadqiqot holatini o ‘rganish, adabiyotlarni va 
tajriba ish larin i tah lil qilish, um um lash tirish  kerak. T adq iqo t 
boshlanishida adabiyotlarni o ‘rganib chiqish nazariy m asalalarni 
ham da tadqiqot m etodlarini aniqlashga keng yo‘l ochib beradi. 
M axsus adabiyotlarni o ‘qish nazariy bilim larni kengaytirib, chuqur 
o ‘rganishga olib keladi va ishda mavjud b o ‘ladigan savollarga javob 
topishga ko‘maklashadi. Oldingi olingan natijalar va xulosalar qiyosiy 
tahlil o ‘tkazishda katta yordam beradi.
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Adabiyotlar m anbayini o ‘rganishda kerakli adabiyotlarni tanlab 
olish m uhim  aham iyat kasb etadi. Adabiyotlarni to ‘g ‘ri tanlashda 
bibliografiya tuzish zaruriyati tug‘iladi, chunki nashretilgan  ishlarni 
yozish va bir tizim ga tushirish kerak.

M asala holatin i o ‘rganishning m uhim  qism i — pedagogik 
tajribani um um lash (yaxlitlash) hisoblanadi. Tajribani um um - 
lashning asosiy m etodlari quyidagilar:

— rejalashtirish va sport ishlari hisobotining arxiv hujjatlarini 
o ‘rganish;

— suhbat va so‘rovlar;
— anketalar bilan so‘rovlar o ‘tkazish;
— k o n feren s iy a la r, m urabb iy la r k engash i, se m in a rla r  va 

h.k.larda chiqishlam i yozib olish (yoki bayonnom alar tahlili);
— o ‘q u v -m a sh g ‘u lo tla r i  yoki m u so b a q a la r  ja ra y o n id a g i 

pedagogik kuzatuvlar;
— futbolchilar tayyorgarligining turli ko‘rsatkichlari va sport 

natijalarini to ‘plash va sistemalashtirish;
— futbolchi va m urabbiylarning o ‘quv-m ashg‘ulot va m usoba

qalar davomidagi ishlarining kundaligini o ‘rganish.
Barcha olingan va um um lashtirilgan pedagogik tajribalar juda 

m uhim  ahamiyatga ega, shuningdek, yordam chi m ateriallar sifatida 
keyingi eksperiment ishlarida yordam beradi ham da tajriba ishlarida 
muvaffaqiyat keltiradi.

TADQIQOT USLUBLARI

llm iy-tadqiqot ishlarini olib borishda turli ilmiy usullardan 
foydalaniladi:

1. Eng avvalo, ilmiy izlanish uchun dialektik usul asoslarini 
bilish. Prezident Islom Karim ovning sport sohasiga oid farm onlari, 
Oliy Majlis qonunlari va hukum at qarorlari, jum ladan  «Kadrlar 
tayyorlash Milliy dasturi» va boshqalar. Pedagogik ilmiy tadqiqotlarda 
shunday talablarga rioya qilish lozim ki, bu ilmiy izlanishlar aniq 
haqiqatni, tasodiflam i o ‘rganib uzviylik va rivojlanish mavjudligini 
isbot etish. Boshqacha qilib aytganda, falsafiy asoslar va uslubiyatlar 
xohlagan fanda haqiqatni anglay olish yo‘lini k o ‘rsatadi.

2. U m um iy uslublar (m etodlar):
— m antiqiy (tahlil, sintez, induksiya, deduksiya va h.k.);
— kuzatishlar;
— anketalar bilan ish yuritish.
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3. Sportga yaqin b o ‘lgan tadqiqotlar usuli, alohida m etodlar 
(m odellashtirish, testlar, bashorat qilish va h.k.).

4. M axsus uslub va usullar (xronom etrlash, kino va video- 
lavhalar tahlili).

K o‘rsatib o ‘tilgan uslubiy guruhlar bir-b iri bilan bogNiqdir. 
U m um iy metodologiya asosida alohida usullardan ham  foydalaniladi, 
shuningdek, sport sohasiga yaqin turgan fan lam ing usullaridan 
keng foydalanish m um kin. M asalan, ijtimoiy, fiziologik, ruhiy va 
boshqalarda har tom onlam a obyektiv qonuniyatlar asosida ishlash 
m um kin. Shuning uchun ham  ko‘pincha pedagogik tadqiqotlarda 
futbolda qo ilan ilad igan  kom pleks uslublar ayni m uddaodir.

M asalan, futbolchilarning o ‘quv-m ashg‘ulot jarayonida o ‘ta- 
d igan  y u k lam a la rin i, ba jarad igan  texn ik  u su lla rin i kuzatish , 
o ‘lchashda xronom etraj va yurak-qon tom irin i o ‘lchash (pulso- 
metriya) ham da yuklam alar ta ’sirini, harakat va psixologik holatlarni 
bilish u chun  b ir nech ta  m etod lardan  foydalaniladi. T adqiqot 
m etodikasida qaysi bir m uam m oni yechish m asalasi bo‘lsa, unda 
kom pleks m etodika qo llan ilad i. M asalan, fu tbolchilar jism oniy 
tayyorgarlig in i teksh irish  uchun  tes tla r  m eto d i, p o lid in am o - 
m etriya, tenzom etriya va antropom etriya usullari tavsiya etiladi. 
Futbolda q o ‘llanadigan b ir necha usullarni ko‘rsatib o ‘tamiz.

A n tropom etriya  — fu tbo lch ilarn ing  jism on iy  rivojlanishini 
ko‘rsatadigan usul. U larning asosiy ko‘rsatkichlari — b o ‘yi (tana 
uzunligi), vazni, tana hajmi: bo‘yin aylanasi kengligi, boldir, sonlar, 
yelka, q o i  kuchi, bel kuchi, 0‘pkaning nafas olish sig 'im i. A ntro 
p o m etriy a  teksh iruv iga  yana  som atoskop iya  (k o ‘krak qafasi 
m ushaklarining rivojlanishi, yog‘lari hajm i, oyoq, panjalarning 
o ‘lcham lari.

G oniom etriya — b o lg‘im lar harakatchanligi va ular am plitu- 
dalarini o ‘lchash uslubi.

Polid inam om etriya yordam ida m ushak guruhlarin i topogra- 
fiyasini tuzish , ya 'n i har bir m ushak kuchi im koniyatini o ‘lchash 
m um kinligi usuli, futbolchilarning m ushak guruhlarin i o ‘lchash 
m aqsadida dinam om etriya usulidan keng foydalaniladi.

Futbolchilarning tezlik va chaqqonlik sifatlarini aniqlash uchun 
sekundom erlar, xronom etr, m illisekundom er, fotofinish va boshqa 
apparatlardan foydalaniladi.

Jism oniy  sifatlardan chaqqonlik, egiluvchanlik, chidam lilikni 
o ‘lchash uchun futbolchilarga maxsus test sinovlar o ‘tkaziladi. 
U lardan  tashqari, futbolchilarning texnik va tak tik  tayyorgarligini
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teksh irish  o ‘ta m uh im dir. H ozirgi zam o n  talab lariga b in o an  
fu tbo lch ilar sport m ashg‘u lo tlari uslub larin i takom illash tirish  
m aqsadida futbolchiga tushayotgan yuklam a ta ’siri to ‘g‘risida juda 
keng va obyektiv m a’lumotlarga ega bo‘lish, fiitbolchining funksional 
tayyorgarligini o ‘rganish zarur, chunki sportda yuqori natijalarga 
erishish to ‘g‘ridan to ‘g‘ri yurak-qon tom ir va nafas olish tizim i, 
tayanch-harakat apparati holatlari va nerv faoliyati tizimiga bog‘liq.

M axsus m ashg‘ulotlar paytida sportchi organizmidagi o 'zgarish 
to ‘g‘risida qo‘shimcha m a'lum otlam i bioximik usullar yordamida olish 
mumkin. Elektrografiya mushaklar qisqarishi biotoklarini yozib olish, 
ulardan muskullarni turli harakat holatlariga xos va mos faoliyat 
ko‘rsatishi aniqlab olinadi, shuningdek, harakat strukturasini ham . 
Futbolchilar taktik tayyorgarligi masalalari, o ‘yinchilar jam lanm asi 
va ulami o ‘yinda hamjihatligi psixologiya metodi yordamida yechiladi.

Tadqiqotda qanday m etod q o ‘llanishidan q a t’iy nazar, u ish 
eksperiment usuli bilan olingan natijalar albatta m atem atik statistika 
m etodi yordam ida ishlab chiqilib xulosa qilinishi kerak.

H ar qanday  tadq iqo t ish larin i tan lashda  uning vazifasiga, 
izlanuvchining texnik imkoniyatlariga qaraladi. Lekin nima bo‘lganda 
ham  m etodika quyidagicha b o ‘lishi lozim:

— sam arali va yanada obyektiv ilmiy m ateria llarn i olishni 
ta ’m inlashi;

— ishonchli va qayta ishlovga m unosib (ko ‘plab tadqiqotlarda, 
har xil kontingentlarda);

— tejam kor;
— oddiy va xavfsiz;
— ilmiy, to ‘laqonli (har b ir holatni haqiqiy tavsiflab beruvchi 

m aksim al m a’lum ot berish).
Pedagogikada ancha ko‘p q o ‘llanadigan uslublardan quyida- 

gilam i olish m um kin:
Kuzatuv uslubi. Sportdagi pedagogik kuzatuvlar bu — aniq 

m aqsadli, rejali, uzluksiz o ‘quv-m ashg‘u lo tla r  va m usobaqalar 
jarayonidagi m a’lum otlarni olish.

Pedagogik kuzatuvlar — ilmiy m a’lum otlam i olishdagi eng asosiy 
m etodlardan hisoblanadi. U ni ohkazish uchun jiddiy tayyorlanish 
zarur. Kuzatuvga tayyorgarlik o ‘z ichiga quyidagilami oladi:

— kuzatuv vazifalari va rejasini aniqlash;
— kuzatuv obyektini tanlash;
— kuzatuvni qanday ohkazishni aniqlash;
— kuzatuv natijalarini belgilash usullarini ishlab chiqish;
— olingan hujjatlarni tahlil qilish uslubiyatini aniqlash.



Futbolda kuzatuvlar quyidagicha tasniflanadi:

1. 0 ‘quv jarayoniningjoylari va tashkillashtirish shakllari bo‘yicha 
(shaxsiy-yakka, guruhli va jam oaviy kuzatuvlar).

2. Ilmiy jarayon davomiyligi b o ‘yicha (uzoq m uddatli, qisqa 
davrli, onda-sonda, tanaffusli kuzatuvlar).

3. Kuzatuvlar natijasining usuli va registratsiyasi b o ‘yicha (ochiq 
ko‘rish, anjom -qurolli).

4. K uzatuvlar natijasining shakli va kuzatib yozish usuli bilan 
(raqam li, indeksli, chizm ali (grafikli), kinosuratli, ovozli, televi- 
zion, jam lanm ali va h.k.).

Sport m ashg‘ulo ti am aliyotida kuzatuvlarni olib borish uchun 
ko‘pincha turli chizm alar, bayonnom alar, jadvallar va maxsus ishlab 
chiqilgan hisoblash kartalaridan foydalaniladi.

Misol tariqasida, o ‘yinda b ir futbolchining m a’lum daqiqalarda 
hujumdagi yoki himoyadagi harakat faoliyatini kuzatish protokolini 
berishim iz m um kin.

K u z a t i s h  p r o t o k o l i

{jamoa va futbolchilarning о ‘yindagi harakatlarini 
kuzatish metodi)

Bu faqat taxm iniy misol

2005-yil. 0 ‘zbekiston milliy chem pionati.
Toshkent «Paxtakor» — «Traktor» uchrashuvi.
K uzatilayotgan jam oa — «Paxtakor».
Asosiy harakat faoliyatining taxminiy daqiqalari: 5-daq., 12-daq., 

16-daq., 29-daq ., 42-daq ., 60-daq., 66-daq., 72-daq ., 75-daq., 
84-daq.

To'pni olib q o ‘yishlar soni: — 27 marta
qoida buzib — 11 marta
qoidaga ko 'ra — 16 marta

Umumiy qoida buzishlar: — 15 marta
T o‘pni maydondan chiqarib yuborishlar coni: — 18 marta
T o‘pni autdan o ‘yinga kiritishlar soni: — 26 marta
0 ‘yinchi almashtirishlar soni: — 3 ta

1-bo‘limda — 1 ta
2-bo‘limda -  2 ta

Hujumlarni bartaraf etishlar soni: — 11 marta
xavfli —5 marta
xavfsiz — 6 marta



Hujum uyushtirishlar soni: — 18 marta
xavfli — 10 m ana
xavfsiz — 8 m ana

T o‘p yo'qotishlar soni: — 22 m ana
Hujum kor harakatlar:
Darvoza tomon zarbalar: — 12 marta

uzoq masofadan —5 marta
yaqin masofadan — 7 marta

Burchakto‘plari: — 10 marta
chap tom ondan — 4 marta
o'ng tomondan — 6 marta

Jarim a to'plari: — 5 marta
Bosh bilan o'ynashlar: — 10 marta

Bu pedagogik kuzatuvlar fotosyom ka, kinolavhalar va boshqa 
asboblarda olib boriladi. Shu m a’lumotlarga tayangan holda jamoaning 
o ‘yin uslubi, taktikasi va h.k.lari haqida to ‘liq m a lu m o t olish 
mumkin.

Eksperiment uslubi. Sportda o ‘tkaziladigan pedagogik eksperiment 
ilmiy asoslar va o ‘quv-m ashg‘ulot jarayoni qoidalarini o ‘rnatish 
uchun, amaliyot va nazariyada mavjud bo‘lgan holatlarni tasdiqlash 
uchun u yoki bu uslub ham da vositalaming samaradorligini aniqlash 
m aqsadida olib boriladi. Futboldagi m uam m olarni hal qilishda 
pedagogik eksperim entni qo‘llash sport m ashg‘ulotlarining vosita va 
usullarini ratsional taqsimlash, texnika va taktikani takomillashtirish 
bilan bogMiq bo‘lgan konkret masalalarni yechishga yordam beradi.

Eksperiment — pedagogik kuzatuvlarga qaraganda yanada chuqur 
va sam arali usul b o ‘lib, quyidagi im koniyatlarga ega:

— har qanday sharoitda kuzatilgan narsalarni qaytadan ko‘rish;
— alohida vaziyatlarda ko‘rish m urakkab b o ‘lgan jarayonlarni 

toza turdagi ko‘rinishlarda o ‘rganish;
— a w a l bo‘lib o ‘tgan tadqiqotlarni o ‘sha talablarni q o ‘ygan 

holda qolganlarini tekshirish.
Tabiiy eksperim entda futbolchi yoki jam oan i haqiqiy o ‘yin 

faoliyatida ohganish mumkin. Eksperiment oMkazishda quyidagilami 
bilish zarur:

1. Vazifalarni to ‘g‘ri q o ‘yish uchun m asala holatini am ahyot va 
nazariyada batafsil o ‘rganib chiqish.

2. Kam kuch va vaqt ketkizgan holda ancha keng m a’lum otlar 
olish maqsadida eksperiment o ‘tkazishning batafsil rejasini tuzib chiqish.

3. H ar bir tadqiqot elem entlari m azm uni va ketm a-ketligini 
ishlab chiqish.
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4. 0 ‘rganilayotgan jarayonni uzluksiz nazorat qilish, m a ’lu
m otlarni aniq  yozib borish.

5. Avvalgi o ‘tkazilgan tadqiqotlar bilan taqqoslash, faktlarni 
hozirgi zam onaviy ilmiy nuqtayi nazar bilan tushuntirish.

6. O lingan m a’lum otlarni ko‘p m arta tekshirib ko‘rish, tahlil 
qilib, kerak boMsa, m atem atik qayta ishlash.

B ulardan  tashqari, eksperim en t o ‘tkazilayo tgan  vaqtda va 
sportchini tan lab  olishda, guruhlarni bir xil b o ‘lishligiga ham da 
sinov-tajriba ishi oxiriga yetgunga qadar sir saqlab qolishga e ’tibor 
berish  k e rak , sh u n in g d e k , ek sp erim en tg a  xa laq it b e rad ig an  
narsalardan xoli bo‘lishga harakat qiling. 0 ‘lchash asboblari aniq va 
ishonchli b o ‘lishi va apparatlar barcha tekshiruvchilarda bir xil 
b o ‘lishi lozim.

Futbolchilarni tayyorlash am aliyotida nazorat sinov tajribalari 
yoki testlar b ilan  o ‘lchash ilm iy-tadqiqot ishlarini olib borishda 
hozirgi davrda eng m uhim  va samarali usullardan biri hisoblanadi. 
U larning yordam ida futbolchilarni qay tarzda shug‘ullanganligini, 
jism oniy  ish qobiliyati darajasini, ruhiy va harakat faoliyatini, 
tayyorgarlik jarayonida sport natijalari o ‘sish yoki kamayishini, texnik 
usullarni qanday bajarishi, um um an kam chilik va muvaffaqiyatli 
tom onlarini va h.k. tom onlarini ko‘rib baholash m um kin.

Ro ‘yxatga olish va olingan та ’lumotlarni qayta ishlash uslublari. 
0 ‘rganilayotgan m asalalar b o ‘yicha eksperim ental m a’lum otlar 
to ‘plami rejalashtirilgan holda, yaxshi o ‘ylangan va ilmiy asoslangan 
b o ‘lishi lozim . Tajribalar natijasida olingan m a’lum otlar tizim - 
lashtirilishi bilan bir qatorda m atem atik statistika uslubi yordam ida 
qayta ishlab chiqilishi ham  kerak.

Statistik m ateriallar va m a’lum otlar tahlili yakuniy bosqich 
hisoblanadi. N atijalarning tahlili futbolda uchrab turadigan turli 
qonuniyatlarni yoritib berishga yordam  beradi.
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X IV  bob. 0 ‘Q U V -M A SH G ‘U L O T JARA Y O N IN I 
M O D D IY -TEX N IK  TA’M IN L A SH

M ashg‘ulotlar jarayoniga vaqt o ‘tgan sayin ko 'p lab  zamonaviy 
turdagi turli texnik vositalar: maxsus anjom -uskunalar, trenajyorlar, 
ko‘rgazmali jihozlar jalb qilinm oqda.

Y axsh i j ih o z la n g a n  m o d d iy - te x n ik  b a z a  m u ra b b iy n in g  
m ashg‘ulot olib borishiga o ‘ziga xos ijobiy ta ’sir qiladi. Futbolchilar 
ham  m ashg‘ulotni o ‘zgacha tarzda, xohish bilan bajarishlari sir 
emas. Bunday bazada mashg‘ulot jarayonining samaradorligi oshadi, 
o ^ in c h ila rn in g  tu rli sifatlari rivojlanishi tez lashad i, ularning 
tayyorgarlik darajasini obyektiv tarzda baholab beradi.

M oddiy-texnik vositalar o ‘zining m aqsadli belgilanishiga k o ‘ra 
uch guruhga ajratiladi:

— jihozlar, anjom -uskunalar, trenajyorlar;
— registratsion jihozlar (apparatura);
— ko‘rgazmali jihozlar (apparatura).
Anjom-uskunalar va trenajyorlar konkret jism oniy sifatlar va 

uquvlarni rivojlantirish uchun m o ‘ljallanadi. M asalan, kuchni 
rivojlantirish uchun turli espander va trenajyorlar q o ‘llaniladi. 
U m um iy va maxsus tayyorgarlikni rivojlantirish uchun m o lja l-  
langan b ir necha turdagi universal trenajyorlar ham  mavjud. Ya’ni, 
bu universal trenajyorlarda yuklama turli m ushak guruhlariga ta ’sir 
qiladi. Trenajyor yuklam a intensivligi va hajm ini aniq taqsim lash 
im konini beradi. Qaytarilishlar soniga qarab jism oniy sifatlar va 
harakat faolligi shuncha rivojlanadi.

U m um an futbolchining tezligi, kuchi, egiluvchanligi va boshqa 
sifatlarini rivojlantirish uchun  a loh ida-a loh ida  trenajyorlardan  
foydalanish  m um kin . M asalan, oyoq kuchiga a loh ida  ishlash 
(futbolchilar uchun oyoq kuchi o ‘ta m uhim dir), egiluvchanlik yoki 
sakrashga boshqa.

M oddiy-texnik ta’minotga yana kichik m aydonchalar, darvozalar, 
shitlar, m axsus elektron yugurish yo‘lakchasi, to ‘plar va h.k. kiradi.
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Hozirgi paytda professional jam oalar bazasida bir qancha m ashg‘ulot 
m aydonchalari mavjud.

Registratsion jihozlar (apparatura) fu tbo lch i organizm ining  
funksional holatidagi siljishlar, rivojlanishlarni o ‘rganish uchun, 
shuningdek, m ashg‘ulot va m usobaqa jarayonin ing  turli ko‘rsat- 
kichlarini aniqlash uchun m o‘ljallangan. M asalan, kuchni o ‘lchash 
uchun  universal d inam om etrdan  foydalanish m um kin.

R egistratsion jihoz la r (apparatura) yordam ida m urabbiy va 
sportchi tayyorgarlikning sam aradorligi haqida konkret m a’lum ot 
olishadi. M uhim  rolni bu yerda diktofon va m ikrofon o ‘ynaydi. U lar 
yordam ida m urabbiy  m ashg‘ulot jarayon ida  paydo b o ‘ladigan 
qiziqarli fikrlarni yoritib beradi.

К о ‘rgazmali jihozlar (apparatura) — ya’ni videom agnitofon, 
k inoproyektor, m agnitli doska-m aketlar o ‘yindagi harakatlar va 
holatlarni ham da taktik  harakatlar tashkillashtirilishini o ‘rganishga 
yordam  beradi.

M ashg‘ulo tlardan  oldin  reja-konspektda k o ‘rsatilgan barcha 
texnik ta ’m ino tn ing  holatin i tayyorlab, u larni tekshirish lozim  
b o ‘ladi. M ashg‘ulot jarayonida m urabbiy u yoki bu texnik ta ’m inot 
(vositalar) qay holatda ekanligini tekshirib, keraklicha xulosalar 
chiqaradi.



X V  bob. FU T B O L  ATAMALARI

Futbol reportajlarida, m ax
su s  s p o r t  a d a b iy o t la r id a ,  
fu tbo lch ilar, m urabb iy lar va 
hakam lar tillarida k o ‘pincha 
q isq a  s o ‘z va tu sh u n c h a la r  
ishlatiladiki, ular faqat fu tbol
dagi vaziyatlam i baholab be
radi. Bu so‘z va atam alar futbol
n ing  o ‘ziga xos «alifbosi»ni tashk il q ilad i. F u tbo ldag i asosiy 
atam alam ing  an iq  m a’nosini bilib oling.

H ujum  — o ‘yinchilam ing to ‘p bilan raqib darvozasi tom on
iloji boricha yaqinroq borib 
gol urishga harakat qilishi. 
R a q ib  d a rv o z a s i  to m o n  
za rb a la r, to ‘p o sh irish lar, 

to ‘pni olib yurishlar, him oyachilarni aldashlar, to ‘psiz raqib to 
m on yurishlar, darvoza tom on kuchli zarbalar — bulam ing barchasi 
fu tbolchilarning yorib kirish, hujum kor harakatlaridir. Hujum ga, 
shuningdek, o ‘yinchining raqibdan to ‘pni olib q o ‘yib uni o ‘zida 
egallashga intilishi ham  kiradi.

Aut (ing .ou ts) — to ‘pning m aydon yon  ch iz i- 
g ‘id an  ch iq ib  ketishi. Agar to ‘p yon ch iziqdan  ch i
qib ketsa, o ‘yin to ‘x ta tilad i va xuddi shu  jo y d a n  ikki 
q o ‘l b ilan  boshning tepasidan otish bilan to ‘p  o ‘yinga 
kiritiladi.

« 0 ‘yinchini ushlash» («o‘yinchini ol», «o‘yinchini 
уор», «o‘yinchini ushla») — himoyaviy harakatlam i 
tashkillashtirishda shu so‘zlar bilan raqib hujum chisi 
bilan yonm a-yon (yonida, oldida) joy  egallash va uni 
hujum qilishiga to ‘sqinlik qilish imkoniyatiga ega bo‘lish.
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j * ng±. Joy tanlash — o ‘yinchining hujum
yoki him oyada faol ishtirok etishda o ‘z 
o 'rn in i aniq tanlay olishni bilishidan 
ibora t boMgan tak tik  m ah o ra t e le - 
m entidir. Misol uchun  eslang, darvo- 
zabon o ‘z darvozasi tom on burchak 
to ‘pi tep ilayotganda qayerda turishi 
lozim ? Darvozaning uzoq burchagida 

turadi, chunki oldinga chiqishi lozim 
b o ‘lib qoladi, agar to ‘p yaqin bur- 
ch ak k a  y o ‘n a ltir ilg an  b o ‘lsa ham  
o rq ag a  y u g u rish d a n  k o ‘ra yaq in  
burchakka borish oson.

T o‘pni zarba yoMiga oshirish — 
darvoza tom on tepish uchun sherikka

to ‘pni yerlatib dum alatib  aniq va o ‘z 
v aq tid a  o sh irish . Bu usul yaxshi 
tex n ik a n i, o ‘y in n i an iq  sez ishn i, 
ochiqroq joyni to ‘g‘ri tanlashni talab 
qiladi.

Golli vaziyat — to ‘p kiritishning 
real imkoniyati.

«To‘qqizlik» (« to ‘qqizlikka» gol 
urish) — futbol darvozasining darvo- 

zabon ushlashi va hujum chilar poylashi m urakkab boNgan yuqori 
burchaklaridan biri. «To‘qqizlik»ni m o‘l- 
jalga olish fu tbolchining yuqori m ahorati 
h is o b la n a d i ,  « to ‘q q iz l ik » d a n  t o ‘p n i 
q ay ta rib  q o lish d a  esa darv o zab o n n in g  
yuqori m ahorati aks etadi.

Dispetcher — jam o an in g  hu jum kor 
harakatini boshlovchi va
kombinatsiyalarning asosiy harakatlanishlarini o ‘z 
zimmasiga oluvchi o ‘yinchi. D ispetcherlar texnik 
jihatdan  m ahoratli va serharakat, o ‘yinni yaxshi 
tushunadigan, butun m aydonni ko‘ra oladigan 
o ‘yinchilar hisoblanishadi. O datda dispetcherlar 
yarim  h im oyachi yoki hu jum chi am pluasida 
o ‘ynashadi. U lar kerak paytda butun jam oani 
hujumga otlanishida asosiy rolni o ‘ynashadi.

m iM
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Dribling — to ‘p b ilan  h a rak a tla r o rqali 
raqiblarni aldash. Yaxshi driblingga ega fu tbol
chilarni driblyor deb atashadi. Bu narsa chiroyli 
va ko‘pincha samarali hisoblanadi.

Im o-ishora — o ‘yinchi o ‘z yo‘nalishini 
ochiq  m aydon tom on , hujum  yo^nalishini q o ‘l 
bilan k o ‘rsatib beruvchi harakatlar. H akam lar 
qoida buzilgan joyn i, ja rim an i k o ‘rsatishda, 
o ‘yinga kiritiladigan joy yo‘nalishida foydala- 
nishadi. Futbol qonun-qoidalari im o-ishoralar 
orqali norozilik  bildirish yoki q o ‘pol m uom ala qilishni m an etadi.

8

CVyin holati — o ‘yindagi holatni o ldindan ko‘ra bilish va hujum  
yoki him oya harakatlariga faol kirishishga tayyorlanish.

0 ‘yin intizomi — o ‘z ha raka tla rin i jam oav iy  harakatlarga  
m oslash, o ‘yinda rejalashtirgan ishlarga qat’iy am al qilish, murabbiy

va jam oa sardorin ing ko‘rsatm alariga 
b o ‘ysunish.

Sun’iy «o4yindan tashqari holat» — 
b ir nechta him oyachilarning ham jihat 
bo‘lib, o ‘z orqalariga to ‘p oshirilishidan 
oldin hujum chilarni qoldirishi. Bu usul 
ancha m urakkab va juda  xavfli ham da 
ancha m as’uliyatli, chunki aynan to ‘p 
oshirilayotgan paytni aniq payqay olish 
oson ish emas.
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«Pressing» — jam oa o‘yin- 
ch ila rin ing  ham jihat b o ‘lib 
raqiblarni xoh hujum da, xoh 
himoyada izma-iz ta ’qib qilishi. 
B u n d a , a lb a t ta ,  r a q ib n i  
ushlam aslik, unga q o ‘pollik 
q i lm a s l ik  s h a r t .  H a r  b ir  
ta ’qibchi o ‘ziga biriktirilgan 

o ‘yinchini q o ‘yib yubormaslikka harakat qiladi.
Kubok o ‘yini — m ag‘lubiyatdan so‘ng m uso

baqani tark etish tizim idagi o ‘yinlar. O datda, 
bu o ‘yinlar natija uchun yuqori javobgarlikni 
talab qiluvchi hisoblanadi, bu esa kubok o ‘yin- 
larini ancha serm azm un va tom oshabinbopligini 
oshiradi. K erak b o ‘lsa, h a r b ir o ‘y inchin ing  
m ay d o n n in g  h a r b ir q a rich id a  to ‘p uch u n , 
g‘alaba u chun  q a t’iy kurash olib borishi bilan 
qiziqarlidir.

Yetakchi (lider) — jam oaning  eng yaxshi 
o ‘yinchisi hisoblanib, nafaqat o ‘zining yuqori 
m ahorati bilan, balki jam oani qiyin vaziyatlarda 
ham  ketidan ergashtira oladigan, doim o h am 
jih a t b o ‘lib o ‘ynashda asosiy rolni o ‘ynaydigan 
o ‘yinchi. Jam oan ing  m uvaffaqiyatlarida ham  
bosh sababchilaridan biridir. Lider (yetakchi) deb nafaqat o ‘yin- 
chilarni, balki tu rn ir jadvalini boshqarib turadigan jam oaga ham  
aytiladi.

0 ‘lik to4p (мертвый мяч) — futbolda darvozabon qaytarishi 
am rim ahol b o ‘lgan kuchli va aniq zarbalarga aytiladi. Ayniqsa, katta 
tezlikda darvozaning «to‘qqizligiga» kelayotgan to ‘plam i ushlash juda 
mushkul. « 0 ‘lik to ‘p»lami ko’pincha jarim ala rdan  yoki m arkazdan

juda kuchli yo‘naltirilganda ku
zatish m um kin. « 0 ‘lik to ‘p»ni 
qay tard i, tu shunchasi darvo 
zabon deyarli ushlab b o ‘lmas 
to ‘pni qaytarib yuborgan ho- 
latga aytiladi.

0 ‘tkir (kesuvchi) to‘p oshi
rish — sherigiga qulay vaziyatga 
chiqqanida aniq va samarali qisqa

Suratda: o ‘z vaqtida 
«Fiorentina» 

jam oasining haqiqiy 
yetakchisi bo'lgan 

argentinalik Gabriyel 
Batistuta.
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to ‘p oshirish. Bunday to ‘plar ko‘- 
p incha bir nechta him oyachilar ora- 
sidan beriladi, yoki b o ‘lmasa ancha 
uzoq m asofadan sherigiga aniq yet- 
kazilib beriladi. A ynan m ana shun
day to ‘p  oshirishlardan so‘ng xavfli 
vaziyatlar yuzaga keladi.

0 ‘tkir oshiruvchi (kesuvch i)  
zarba (прострельная передача) — bunday zarbalar odatda yon 
tom ondan  amalga oshirilib u juda  xavfli hisoblanadi. K o‘pincha

m a rk a z d a n  y u g u rib  k e la y o tg an  yoki 
tu rg a n  o ‘y in c h ig a  b u n d a y  v a z iy a td a  
oyog‘ini to lp yo‘liga<4 o>‘ysa yetadi. H i
m oyachi va darvozabonning  bu to ‘pga 
yetishi ancha m urakkab bo‘ladi.

Kesishish — ikki o ‘yinchining ham - 
jih a tlik d ag i h a rak a tid a  paydo b o ia d i .  
T o ‘psiz yugurayotgan o ‘yinchi to ‘p bilan 
b o ‘lgan  sherig i o ld iga  q a ra m a-q a rsh i 
to m o n d an  yugurib kelib u ndan  to ‘pni 
o lad i va shu  y o ‘n a lish id a  t o ‘p b ilan  
yugurishda davom etadi. Bu yerda himoya
chi va ta ’q ibch ilar to ‘pni aynan  qaysi 

o ‘yinchi egallashi borasida adashadi. Bu ham  raqiblarni aldashning 
bir usullaridan biri.

Sport formasi — bu nafaqat ekipirovka. 0 ‘yinchi tayyorgarligining 
fiziologik holati va uning tayyorgarlik bosqichi ham  sport formasi 
deyiladi. Bu asosan uning jism oniy holati va m ahoratin ing  bir 
ko‘rinishi. Mashg‘ulot hamda musobaqalarda ancha vaqtgacha ishtirok 
etmaslik natijasida futbolchi o ‘zining sport formasini yo‘qotib qo‘yadi.

Standart vaziyatlar — o ‘yin to ‘x ta tilgan idan  so ‘ng bajarila- 
digan e rk in , ja rim a , bu rchak  to ‘plari va au t tash lash  vaziyatlari. 
Bu vaziya tla rda  k o ‘p in ch a  a lo h id a  o ‘y in ch ila rn in g  m ahora ti



asqotadi. Jam oaviy  s tan d a rt vaziyatlarni 
am alga oshirishda kutilm agan ayyorliklar 
ham d a  h im o y ach ila rn in g  tayyo r b o ‘l- 
masligi natijasida sam arali yakunlanadi.

«Devor» — bu a tam a  ikki vaziyatda 
ishlatiladi. Birinchisi, raqiblar jarim a to ‘p- 
larini tepayo tgan  m ahalda  devor hosil 
qilib to ‘siq q o ‘yishga aytiladi. Ikkinchisi, 

ikki o ‘y in c h in in g  h a ra k a tla -  
n ish d a  a m a lg a  o s h ir a d ig a n  
ta k tik  kom binatsiyasi — to ‘p 
bilan  b o ‘lgan o ‘yinchi parallel 
jo y d a  b o ‘lg an  sh e rig ig a  t o ‘p 
oshirib, o ‘sha zahotiyoq yo‘liga

to ‘pni undan qabul qilish.
£  To‘pni to ‘sish (berkitish) — gavda
i B S r  Г  Щ  Уе1ка harakatlari orqali raqibidan

olib q o ‘yish va to ‘pga boNgan yoNini

0 ‘yinga ko4rsatmalar — m urab
biy yoki jam oa sardori tom onidan  

jam oa o ‘yinining rejasi, o ‘yinchilar harakatin ing alohida xarak- 
te r la r i ,  ra q ib la r  h a ra k a tin in g  aso sla ri b ila n  ta n is h tir is h  va 
tushuntirish ishlari.

O'yinchilar ampluasi — bilam izki, jam oada 1 darvozabon va 
10 ta o ‘yinchi mavjud. H ar birining o ‘z joyi va nom lanishi bor. 
A m plua b o ‘yicha joylashishi — him oyachilar, yarim  him oyachilar 
va hujum chilarga bo linad i.
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Qanotdan yorib kirishlar 
(фланговый проход) — m ay
d o n n in g  b ir q ano ti (to m o n i) 
o rqali raq ib  m aydon i to m o n  
harakatlanish. O datda, bunday 
h a rak a tlan ish la r kuchli zarbli 
to ‘p y e tk az ish la r h am d a  ba- 
landlatib jarim a m aydoni ichiga, 
sheriklariga to ‘p oshirishlar bi
lan yakunlanadi.



X V I bob. FUTBOLCHILAR U C H U N  SPO RT  
0 ‘YINLARI

Yosh fu tb o lch ila rn in g  jism o n iy  sifa tlari va qob iliyatlarin i 
rivojlantirish uchun o lyinli-sport vositalari ancha samarali va qiziqarli 
hisoblanadi.

Eslatib o ‘tishni jo iz  deb topdikki, sport o ‘yinlarini ishlatgan 
holda m ashg‘ulotlarni olib borishda foydalanish har bir pedagog, 
m urabbiyning ijodiy qarashi hisoblanadi. Ushbu m ashqlar qanchalik 
turli xilda b o ‘lsa, yosh sportch ilarn i har to m o n lam a  jism oniy  
tayyorlashda katta sam ara be rib, muvaffaqiyatlarga erishtiradi.

Quyida sizlarga ay rim m ashqlarni misol qilib beram iz.

Kuch tezligi qobiliyatini 
rivojlantirishga

1. To'p boshqaruvchiga. Boshqaruvchi qoMidagi to ‘p bilan 2—4 
qadam  orqaga yuradi va gir aylanib o ‘zjam oasiga o ‘girilib oladi. So‘ng 
to ‘pni oldinda turgan jam oadoshiga uzatadi. T o ‘p uzatishlar turli 
yoMlar bilan amalga oshirilishi m um 
kin. T o ‘pni uzatgan o ‘yinchi kolonna- ~  " 
ning oxiriga borib turadi. Boshqaruvchi —  
esa keyingi ishtirokchiga to ‘pni oshiradi 
va shunday davom  etadi.

2. To‘p  qo‘shniga. Ish tirokchilar 
kenglik b o ‘y icha b ir ch iz iqqa  ko lonna  b o ‘lib tu rishad i. T o kp 
boshqaruvchida bo‘ladi. Signalga ko'ra u to 'pn i o 'ng  tom onida turgan 
sherigiga uzatad i, u esa o 'z  navbatida yonidagi sherigiga uzatadi va

h.k. T o 'pn i qabul qilib olgan o 'y in - 
chi o 'n g  tom ondagi kolonnaning 
oxiriga yugurib borib turadi va to 'p  
unga kelishini kutadi.

- £ £  i
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3. Vertikal nishon. 0 ‘yinchilardan 
v  8— 14 m m asofa oralig‘ida kvadrat 

yoki aylana shaklida n ishon  o ‘r- 
natiladi yoki bo‘lmasa chiziladi. Sig
nalga ko‘ra o ‘y in ch ila r yugurib tu- 
rib nishonga to lpni otishadi va orqa- 

dagi keyingi ishtirokchiga navbat tegadi. O tib b o ‘lgan o ‘yinchi o r
qaga turib oladi. Shu tariqa o ‘yin davom  etadi.

4. Bir oyoqda finishgacha sakrash. Uzunligi 12— 14 m b o ‘lgan 
yoMakchaga jam oa a ’zolari turishadi. «Marsh!» buyrug‘i bilan o‘yinchi 
bir o y o g id a  (m asalan, o ‘ng oyoq
da) bayroqcha o ‘rnatilgan burchak- 
kacha yugurib, keyin boshqa oyoqda 
(chapda) qaytib keladi va oldinda 
turgan sherigiga tegadi. Keyin navbat 
shu sherigiga keladi.

0 ‘yinni ikki jam oa ishtirokida guruhli olib borish m um kin (kim 
o ‘zarga).

Tezlikni rivojlantirishga

5. Yo‘lakcha bo Уicha yugurish. Polga mel b ilan  chiziq tortiladi 
yoki b o ‘lm asa shnur tortiladi. N atijada, 25—30 sm kenglikda va 
10— 15 m uzunlikda «yo‘lakcha» yaratiladi. Start chizig‘idan 10—

15 m o raliqda bay roqcha la r yoki 
u stuncha lar q o ‘yiladi, shu ustun -

J U L chalarni yugurish davom ida aylanib 
o ‘tishadi. Signalga ko‘ra yuqori start- 
dan  o ‘y inch ilar y o ‘lakcha b o ‘ylab 
yugurishadi, bay roqcha la rn i ay la

nib o ‘tib , yana orqaga qaytishadi. O ld inda  tu rg an  b irinch i she- 
rigining q o ‘liga tegib unga startni topshiradi va kolonnaning oxiriga 
borib  tu rishad i.

6. To‘siqlar oshayugurish. Y o‘lakchalarda gim nastik o ‘rindiqlar 
yoki b o ‘lm asa katta to ‘plar singari 
to ‘siqlar q o ‘yiladi, bunda to ‘siqlar 
balandligi 35—40 sm dan oshm as- 
ligi lozim , soni esa ikkitadan osh- 
masligi kerak. Start chizig‘idan b i
rinchi to ‘siqqacha b o ‘lgan oraliq  O Q .

' I I I
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5—6 m, ikkinchisi 8—9 т  ni tash
kil etadi. S tart chizig lidan burilish 
burchagigacha m asofa 12— 15 m  
b o ‘ladi. Bu o ‘yin  ham  oldingisi 
singari davom  etadi, faqat bunda p O  
to ‘siqlarga tegib ketm aslik kerak.
Vazifaga qarab  m aydon uzunligi yoki to ‘siqlar balandligi o ‘zgar- 
tirilishi m um kin.

7. Predmet ustiga yugurib kelib 
sakrash. Start chizig‘idan taxm inan 

^  6—7 m uzoqlikda 1—2 ta gimnastik
o ‘rindiqlar o lrnatilib , o ‘yinchilar 
b u y ru q q a  a so san  y o ‘lak ch ad an  
yugurib kelib, ana  shu o ‘rindiq us

tiga sakrab keyin yana yugurishda davom  etishadi. Bayroqchadan 
aylanib o ‘tib , xuddi shu  usulda orqaga startga qaytilad i.

8. To‘p  ortidan yugurish. Jam oa 
o ‘yinchilari bir chiziqqa turib  oli
shadi. U lardan  2—3 m orqaroqda 
o ‘yin tashkilo tchisi q o ‘lidagi to ‘p 
bilan turadi. «Marsh!» b u y ru g i bi
lan to ‘pni oldinga otadi; to ‘p o rti
dan  o ld in roqda turgan o ‘yinchilar 
chopishadi. Yugurib to kpdan o ‘zgan 
o ‘yinchilar orqaga qaytishadi va ch iz iqn ing  ch ap  tom on iga  tu 
rishadi. Keyin to ‘pni yana boshlovchiga qaytarishadi.

Chaqqonlikni rivojlantirishga

9. To ‘pni to ‘g ‘ri olib у  urish. Ikki 
ja m o a  a ’zo lari s ta rtg a  tu rish ad i.

 ~~ '  ~  ^  Signalga ko‘ra oldinda turgan o ‘yin-
c h ila r  y o ‘la k c h a d a  to ‘pn i a w a lЛ  c i v v c i 1

v qoM larida b a y ro q c h a  y o n ig ac h a
------------ —  -к sakratib olib borishadi, burilishga

 *   kelib esa endi to ‘pni oyoqda orqaga
qaytib olib borishadi. Finishga yaqin 

turgan sherigiga to ‘p qoldiriladi va u o ‘z navbatida shu usulda 
oldinga yuguradi.
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l  fQ  i l  10. To ‘p  bilan slalom. M ay- 
"VLT” dondagi yo‘lakchalarga bar 3 m ga
------------- -  — J  b ir nechta bayroqcha yoki ustun-

гр л л  . chalar qo‘yiladi. Jam oa a ’zolaridan
  X  biri xuddi avvalgi usulga o ‘xshab

SlJ2 ^  ^  /  to ‘p b ilan  yugurib  borib , qaytib
keladi. Birinchi bayroqchadan chap 

tom ondan , ikkinchisidan o ‘ng tom ondan, uchinchisidan yana chap 
tom ondan va h.k. o ‘tish kerak. Bunda bayroqchalarga tegib ketmaslik 
ham da no to ‘g‘ri yo‘nalishda yugurmaslik kerak.

11. Tezroq sherikka. Ikkijam oa 
a ’zolari bir chiziqda turib olishadi.
Buyruqqa asosan to ‘p bilan bi
rinchi turgan o ‘yinchi to ‘pni she- 
rigiga tez uzatadi, keyingi sherigi 
esa yonidagiga pastdan uzatadi,
keyingisi yana yuqoridan va h.k. T o ‘pni olgan oxirgi o ‘yinchi tezda 
yugurib kelib kolonnaning boshiga, birinchi b o ‘lib turib oladi va 
sherigiga uzatishni boshlaydi va shu tariqa o‘yin davom etadi. T o‘pni 
iloji boricha tezroq va xatosiz uzatishga harakat qilish kerak.

12. Yugurib kelib to (siqlar tagidan. Start chizig‘idan taxm inan
6—7 m m asofada yerdan 50—60 sm balandlikda ikki tom ondan ip 
tortiladi, shnur tagiga m at q o ‘yiladi. Signalga ko‘ra jam oa a ’zolari 
to ‘siqqacha yugurib kelib, to ‘siq tagidan o ‘tadi va burilishgacha borib 
yana shu yo‘sinda ortga qaytadi. Keyingi sherigiga tegib unga navbatni 
beradi. M aydonning bayroqqacha um um iy uzunligi 15— 16 m. Bu 
m ashqni to ‘p bilan ham  bajarsa b o ‘ladi.

^  1 ^   *
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X V I I  bob. FUTBOLCHILARNING T O ‘G ‘RI 
OVQATLANISHI

OVQAT VA ICHIMLIKLAR

O vqatlanish futbolchi organizm i uchun kerakli boMgan quvvat 
b e rish d a  m u h im  rol o ‘y n ay d i. O v q a t, sh u n in g d e k , o ‘s ish - 
rivojlanishga, tanani qizdirib olishga, jarohatlarni tuzatishga yordam 
beradi. Futbolni astoydil o ‘ynash uchun organizm ga yaxshigina 
quvvat beradigan  ko‘pIab ozuqalarn i o ‘zida jam lagan  sog‘lom 
parhezni saqlay bilish kerak.

TAOMLARNING HAR XIL TURLARI

Barcha oziq-ovqatlar kerakli moddalarga boy 
boMishi lozim . H ar m oddaning quvvati o ‘ziga 
q a ra b  o rg a n iz m n in g  riv o jlan ish i va un ing  
faoliyatiga yordam  beradi. O zuqa m oddalarga 
ug levod lar, yog‘, p ro te in la r , v ita m in la r  va 
m inera lla r kiradi. T urli ovqatlarda  ularning 
tarkibi (borligi) turlicha.

Eng ko‘p quvvatni uglevodlar beradi. N on , 
m akaron m ahsulotlari, kartoshka, guruch va boshqa don m ah- 
su lo tlarida uglevodlar m iqdori juda  m o ‘l. U glevodlar glikogen 
ko‘rinishida jigarda, m ushaklarda to 'p lanad i yoki glukozaga aylanib 
qon tarkibiga o ‘tadi. U ndan tashqari, shirinliklar ham  qand-shakar 
shaklida organizm ni uglevodlar bilan ta 'm in laydi.

Barchaga m a'lum ki, organizm  kerakli m iqdordagi vitam in va 
m inerallarga m uhtojlik sezadi. U lar ko 'plab m ahsulotlarda mavjud: 
masalan, mevalarda. Sitms va boshqa yangi ho‘l mevalarda С  vitamini
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ko‘proq, u esa jaroha tlangan  to ‘qim alarni 
tiklanishida va terini sog‘lom holda saqlashda 
yordam beradi.

P ro te in  (oqsil m odda) sp o rtch i o rga- 
nizm ini m ustahkam lash va tiklashda, unga 
quvvat to ‘plashda xizm at qiladi. Protein ham  
ko‘pgina m ahsulotlarda m avjud, lekin asosan 
g o ‘s h t, b a liq , s u t, y o n g ‘o q , n o ‘x a t va 
loviyalarda ko‘p uchraydi.

T arkibida ko‘p yog1 mavjud m ahsulotlar ham  quvvatni ta 'm in 
laydi, am m o ulardan foydalanishdan a w a l ju d a  ko‘p jism oniy 
harakatlarni bajarish lozim.

Q ovurilgan  taom larda  tabiiyki yog1 k o ‘p b o ‘ladi (m asalan , 
tuxum , g o ‘sht). Sutli m ahsulo tlar va g o ‘sht tark ib ida ham  yog‘lar 
juda  k o ‘pdir. M asalan, sariyog1 deyarli to d ig 'ic h a  yog‘dan  iborat, 
shu bilan birgalikda pirojniylarda ham  ancha-m uncha  yog1 b o ‘ladi.

YEYAYOTGAN OVQATINGIZGA 
E’TIBOR BERING

T arkibiga yangi m ahsu lo tlar ki- 
ruvchi balanslash tirilgan  (m u tan o - 
sib) parhez tu tganda organizmingizga 
kerakli m iqdorda b o ‘lgan pro tein lar, 
v ita m in la r  va m in e ra lla rn i olasiz . 
Biroq ayrim  m ah su lo tla r n o to 'g 'r i  
is te ’m ol q ilin sa  o rgan izm ga za ra r 
yetkazishi m um kin.

O rtiqcha y o g ii taom larni iste’mol 
qilishdan saqlaning, chunki bu hoi yurak xastaliklariga olib kelishi 
m um kin ham da ancha yosh paytda ortiqcha vazn ko‘payishiga sabab 
boMishi m umkin.

Q and quvvat hosil qiluvchi hisoblanib , unda  hech  qanday 
ortiqcha ozuqa m oddalari yo‘q. Q and-shakam i k o ‘p iste’mol qilish 
tishlar tushib ketishiga va tana terisida dog 'lar paydo bo lish iga  olib 
keladi.

Q adoqlangan taom lar, tez  pishirilgan ovqat juda  tuzli b o ‘ladi. 
T uzni ko‘p iste’mol qilish qon bosimi oshishiga olib keladi va qon 
aylanish bosim i m uam m osini keltirib chiqaradi.
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N IM A  IC H IS H  L O Z IM ?

0 ‘yin davom ida terlaganda ancha m iqdorda suyuqlik yo‘qotiladi. 
A lbatta, tezda suyuqlik balansini tiklash lozim , chunki tanani suvsiz 
(qaqshash) ho latidan  saqlash kerak. T ananing suvsiz qolish holati 
tez toliqish va tom ir tortishishiga olib keladi. Suv ichishni vaqti- 
vaqti bilan o ‘yin paytida m e’yori bilan iste’mol qilish kerak.

C hoy va kofe singari ichim liklar uyqu va m udrashni qochiradi, 
tetik va bardam  bo'lishga yordam  beradi. Shu bilan birgalikda ularni 
ko‘p ichm aslik lozim. Yaxshisi o ‘yindan aw al yoki keyin ichgan 
m a'qul.

Suv shunday ichim likki, uni o ‘yindan a w a l, o ‘yin vaqtida va 
o ‘y indan  so ‘ng ham  ichish m um kin , ya ’ni suyuqlik  balansini 
m e’yorida ushlab turish uchun. Gazli suv ichmaslikka harakat qiling, 
chunki gaz oshqozon va m e’dada gaz to 'p lan ish iga olib keladi.

Terlashda futbolchilar suv bilan birgalikda tuz ham  yo’qotishadi. 
O m uxta (izotonik) ichim liklar organizm ni quw atlan tirad i va tuz 
balansini normallashtiradi. Sunday ichimlikka misol tariqasida suvga 
q o ‘shilgan mevali sharbatlarni keltirish m um kin.

OVQATLANISH BO‘YICHA MASLAHATLAR

0 ‘yindan  ikki-uch kun aw al iloji boricha ko‘proq  uglevodlarga 
boy b o ‘lgan m ah su lo tla rd an  iste ’m ol q ilgan ing iz  m a ’qul. Bu 
organizm da glikogen va glukoza zaxirasining oshishiga xizm at qiladi 
va o ‘yin davom ida quw atn i saqlab turadi.

O byinga chiqishdan 3—4 soat oldin ovqatlangan m a’qul. Ya’ni, 
oshqozon hazm  qilishi kerak. 0 ‘yinga yaqin iloji boricha ko‘p narsa 
yem agan m a’qul. 0 ‘yindan keyin ham , taxm inan  2—3 soat o ‘tib 
uglevodlarga boy m ahsulotlardan iste’mol qilish lozim , chunki 
o ‘yin paytida ancha kuch-quw at ketadi.

Ichim liklardan, asosan, izotonik suvlar yaxshi yoki b o ‘lmasa 
tabiiy sharbatlar ham  foydali. Iloji boricha balanslashtirilgan par- 
hezdan foydalaning. 0 ‘z -o ‘zidan ayonki, spirtli ichim liklar m ut- 
laqo kerak em as. Ertalablari sut ichish ham  foydali.
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X V I I I  bob. FUTBOL M USOBAQALARI TARIXI 

JAHON CHEMPIONATLARI TARIXI

1930—2006-yillar

- •  c a m p i o n a t o  
•• M O  H O  I A L E  

C l C A lC I O r r d

1930— U ru g v a y  1934— Ita liy a  1938— F ra n s iy a  1950— B raziliy a

w

1954— S v ey sa riy a  1958— S v ets iy a 1 9 6 2 - C h i l i

Лопе#
r n . ^  кВ$$9Ў 
1966—A n g liy a

1970— M ek s ik a  1 9 7 4 - G F R  1 9 7 8 - A r g e n t in a  1 9 8 2 - l s p a n iy a

1986— M ek s ik a  1990— Ita liy a 1994—A Q S H  1 9 9 8 - F ra n s iy a

vt)

2 0 0 2 — K o re y a /  2 0 0 6 — G e rm a n iy a  
Y a p o n iy a
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1930-yil -  URUGVAY

Chempion Urugvay t.j.

Final Chem pion Vitse-chempion 3-o‘rin T o‘purar

Umgvay 4:2 
Argentina

Urugvay Argentina Yugoslaviya,
AQSH

G.Stabile

Qahramonlar: S ta >ile {Argentina), K a stro  {Urugvay)

1934-yil -  ITALIYA

Chempion Italiya t.j.

Final Chem pion Vitse-chempion 3-o‘rin T o‘purarlar

Italiya 2:1 
Chexoslovakiya

Italiya Chexoslovakiya Avstriya Shiavivo,
Konen,
Needli

Qahramonlar: Z a m o ra  (Ispaniya), J .  M e a ts s a  (Italiya)

1 938-y il -  F R A N S IY A

Chempion Italiya t.j.
Final Chem pion Vitse-chempion 3-o‘rin T o'purar

Italiya 2:1 
Vengriya

Italiya Vengriya Braziliya Leonidas

Qahramon: L eon idas (Braziliya)

1950-yiI -  B R A Z IL IY A

Chempion Urugyay t.j.

Final Chem pion Vitse-chempion 3-o‘rin T o ‘purar

Urugvay 2 : 1  

Braziliya
Urugvay Braziliya Shvetsiya Ademir

Qahramon: G igg iya (Urugvay)

1 954-y il -  S H V E Y S A R IY A

Chempion GFR t.j.

Final Chem pion Vitse-chempion 3-o‘rin T o‘purar

G F R  3:2 
Vengriya

G F R Vengriya Avstriya Kochish

Qahramonlar: P u sh k a sh  (Vengriya), K ochish  (Vengriya), R an  (GFR)
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1958-yiI -  SHVETSIYA

Chempion Braziliya t.j.

Final Chempion Vitse-chempion 3 -o ‘rin T o‘purar

Braziliya 5:2 
Shvetsiya

Braziliya Shvetsiya Fransiya J.Fonten

Qahramonlar: P e le  {Braziliya), F o n te n  {Fransiya)

1962-yil -  C H ILI

Chempion Braziliya t.j.

Final Chempion Vitse-chempion 3 -o ‘rin T o ‘purarlar

Braziliya 3:1 
Chexoslovakiya

Braziliya Chexoslovakiya Chili G arrincha, 
Vava, Sanches, 

Ivanov

Qahramon: G a rr in c h a  (Braziliya). 

1966-y il -  A N GLY A

Chempion Angliya t.j.

Final Chempion Vitse-chempion 3 -o ‘rin T o 'purar

Angliya 4:2 
G FR

Angliya G FR Portugaliya Eysebio

Qahramonlar: E ysebio  (Portugaliya), X erst (Angliya). Y ash in  (SSSR) 

1970-y il -  M E K S IK A

Chempion Braziliya t.j.

Final Chempion Vitse-chempion 3 -o ‘rin T o ‘purar

Braziliya 4:1 
Italiya

Braziliya Italiya G F R G .M uller

Qahramonlar: P e le  (Braziliya). M u lle r  (GFR) 

1974-y il -  G F R  

Chempion GFR t.j.

Final Chempion Vitse-chempion 3 -o ‘rin T o'purar

G FR  2:1 
Gollandiya

G FR Gollandiya Braziliya
Polsha

Lyato

Qahramonlar: M u lle r fGFR), K ruiff (GoUandiya), B ek k en b a u e r (GFR)
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1978-yil -  A R G E N T IN A

Chempion Argentina t.j.

Final Chempion Vitse-chempion 3-o‘rin T o 'purar

Argentina 3:1 
Gollandiya

Argentina Gollandiya Braziliya M . Kempes

Qahramon: K em pes {Argentina).

1982-yil -  ISPANIYA

Chempion Italiya t.j.

Final Chempion Vitse-chempion 3-o‘rin T o‘purar

Italiya 3:1 
G FR

Italiya G FR Polsha P. Rossi

Qahramonlar: R ossi, DzofT (Italiya) 

1986-y il -  M E K S IK A

Chempion Argentina tj.

Final Chempion Vitse-chempion 3-o‘rin To'purar

Argentina 3:2 
G FR

Argentina G FR Fransiya G .Lineker

Qahramonlar: M a ra d o n a  (Argentina), R um m en ige  (GFR). 

1990-y il -  ITA LIY A

Chempion GFR t.j.

Final Chempion Vitse-chempion 3-o‘rin To'purar

G FR  1:0 
Argentina

G FR Argentina Italiya Skilachchi

Qahramonlar: S k ilach ch i (Italiya), B rem e (GFR) 

1994-y il -  A Q S H

Chempion Braziliya tj.

Final Chempion Vitse-chempion 3-o‘rin T o‘purarlar

Braziliya 0:0 
Italiya

Braziliya Italiya Shvetsiya Salenko,
Stoichkov

Qahramonlar: R o m ario , B eb eto  (Braziliya)
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1998-yil -  FRAN SIY A

Chempion Fransiya t.j.

Final Chempion Vitse-chempion 3 -o ‘rin T o 'purar

Fransiya 3:0 
Braziliya

Fransiya Braziliya Xorvatiya Shuker

Qahramonlar. Z idan {Fransiya), S h u k er (Xorvatiya), B atis tu ta  {Argentina).

2002-yil -  KOREYA/YAPONIYA

Chempion Braziliya t.j.

Final Chempion Vitse-chempion 3 -o ‘rin T o 'purar

Braziliya 2:0 
G F R

Braziliya Germ aniya Turkiya Ronaldo

Qahramonlar: R o n a ld o , R ivaldo (Braziliya), K loze (Germaniya). 

2 0 0 6 -y il -  G E R M A N IY A  

Chempion Italiya tj.

Final Chem pion Vitse-chem pion 3 -o ‘rin T o 'purar

Italiya 1:1 (5:4) 
Fransiya

Italiya Fransiya Germ aniya Kloze

Qahramonlar: Z id an  (Fransiya), K a n n a v a ro  (Italiya).

0 ‘ZBEKISTON TERMA JAMOASINING 
JAHON CHEM PIONATI SARALASH BAHSLARIDAGI 

UMUMIY (JA M I) UCHRASHUVLARI

2 0 0 6  FIFA UUORLD CUP"
А51АП QUALIFI€RS

1 9 9 7 — 2 0 0 5 -y illa r

40 uchrashuv: 19 g‘alaba, 10 durang, 11 magMubiyat. T-n.91:56
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Yil

1904
1908
1912
1920
1924
1928

1936
1948
1952
1956
1960
1964
1968
1972
1976
1980
1984
1988
1992
1996
2000

2004

Yil

1951
1954
1958
1962
1966
1970
1974
1978
1982

O L IM P IA D A  0 ‘Y IN LA R I TA RIX I

‘tgan m am lakat Chem pion Finalchi Hi sob

Sent-Luis Kanada AQSH 7:3
London Britaniya Daniya 2 : 0

Stokgolm Britaniya Daniya 4:2
Antverpen Belgiya Chexoslovakiya 2 : 0

Parij Urugvay Shveysariya 3:0
A msterdam Urugvay Argentina 1 : 1  va 

o -1

Berlin Italiya Avstriya
Z. 1
2 : 1

London Shvetsiya Yugoslaviya 3:1
Xelsinki Vengriya Yugoslaviya 2 : 0
M elburn SSSR Yugoslaviya 2 : 1

Rim Yugoslaviya Daniya 3:1
Tokio Vengriya Chexoslovakiya 2 : 1

M exiko Vengriya Bolgariya 4:1
M yunxen Polsha Vengriya 2 : 1
M onreal G D R Polsha 2 : 1
Moskva Chexoslovakiya G D R 1 : 0

Los-Anjeles Fransiya Braziliya 2 : 0
Seul SSSR Braziliya 2 : 1

Barselona Ispaniya Polsha 3:2
Atlanta Nigeriya Argentina 3:2
Sidney Kamerun Ispaniya 2 :2 , pen 

5 . 3

Afina Argentina Paragvay 1 : 0

OSIYO 0 ‘YINLARI TARIXI

/1ҒС
kw U ilCw /rdfril w

M am lakat G ‘olib

Hindiston Hindiston
Filippin Xitoy

Yaponiya Xitoy
Indoneziya Hindiston

Tailand Birma
Tailand Birma va Koreya

Eron Eron
Tailand KXDR va Koreya

Hindiston Eron

Suratda: 0 ‘z b ek is- 
to n  te rm a  ja m o a s i 

a ’zo si S e rg ey  
L eb ed ev .
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1986 J. Koreya J . Koreya
1990 Xitoy Xitoy
1994 Yaponiya 0 ‘zbekiston
1998 Tailand Eron
2002 Koreya R. Eron

0 ‘ZBEKISTON TERMA JAMOASINING OSIYO 0 ‘YINLARI 
SARALASH VA ASOSIY BAHSLARIDAGI UM UM IY (JAM I) 

UCHRASHUVLARI

1 994—2 0 0 2 -y illa r

16 uchrashuv: 11 g‘alaba, 2 durang, 3 magNubiyat. T-n.50:19

OSIYO KUBOGI TARIXI

A V &
/♦v*rt k w . lu l  C erfederji • »

Yil O 'tgan shahar Chem pion Finalchi

1956 Gonkong Koreya Isroil
I960 Seul Koreya Isroil
1964 Те I-Aviv Isroil Hindiston
1968 Tehran Eron Birma
1972 Bangkok Eron Koreya
1976 Tehran Eron Quvayt
1980 Quvayt Quvayt Koreya
1984 Singapur S.Arabistoni Xitoy
1988 Doxa S.Arabistoni Koreya
1992 Xirosima Yaponiya S.Arabistoni
1996 Dubay S.Arabistoni BAA

2 0 0 0 Beyrut Yaponiya S.Arabistoni
2004 Pekin Yaponiya Eron

0 ‘ZBEKISTON TERMA JAMOASINING OSIYO KUBOGI 
SARALASH VA ASOSIY BAHSLARIDAGI UM UMIY (JAM I) 

UCHRASHUVLARI

1 9 9 6 —2 0 0 4 -y illa r

20 uchrashuv: 12g‘alaba, 3 durang, 5mag1ubiyat. T-n.39:30
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O S IY O  C H E M P IO N L A R I L IG A S I B A H SLA R I

Osiyo C hem pionlar Ligasi 2002-yil tashkil qilingan (2006-yili 
4-mavsum hisoblanadi). Unda shu paytgacha mamlakatimizning пощ- 
dor jam oasi — «Paxtakor» shu yilgisi bilan hisoblaganda ketma-ket 4 
mavsumdan beri ishtirok etib kelishyapti.

J a m i  o ‘tk a z ilg a n  u c h ra s h u v la r

«Paxtakor» 32 uchra- 18g‘alaba 4 durang 10 mag1- T-n.51:29
shuv lubiyat

«Neftchi» 16 uchra- 6 g‘alaba 0 durang 10 mag1- T-n.23:28
shuv lubiyat

«Mash’al» 6 uchrashuv 2 g‘alaba I durang 3 mag1- T -n .7 :ll
lubiyat

2002/2003 va 2004-yilgi mavsum- 
larda Toshkentning «Paxtakor» ja 
moasi ketm a-ket ikki marta yarim fi- 
nalgacha borgan.

Hozirgi kungacha C hem pionlar 
ligasi tarixida eng ko‘p uchrashuv o‘t- 
kazgan jam oa ham «Paxtakor» sana- 
ladi — 32 ta uchrashuv.

Kuchli va g‘alabali o'yinlari evaziga 
«Paxtakor» jamoasi 2002-yili «Osiyo- 
ning eng kuchli klubi» nomiga sazovor 
boMgan.
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M IL L IY  C H E M P IO N A T L A R IM IZ  T A R IX I

Yil Chem pion Vitse-chem 
pion 3-o‘rin T o ‘purarlar 0 ‘rin-

bosar

1992 Paxtakor
Neftchi

— So‘g ‘diyona V. Kechinov —

1993 Neftchi Paxtakor N avbahor R. Durmonov —

1994 Neftchi Nurafshon N avbahor R. Bozorov —

1995 Neftchi M H SK N avbahor O.Shatskix —

1996 N avbahor Neftchi M HSK O.Shatskix
J.Irism etov

—

1997 M H SK Neftchi N avbahor J.Irism etov Neftchi
1998 Paxtakor Neftchi Navbahor M .Qosimov

I.Shkvirin
Neftchi

1999 D o‘stlik Neftchi N avbahor U .Isoqov
B.Hamidullayev

Neftchi

2 0 0 0 Do'stlik Neftchi Nasaf J.Irism etov Neftchi
2 0 0 1 Neftchi Paxtakor N asaf U .Isoqov Neftchi
2 0 0 2 Paxtakor Neftchi Qizilqum B.Hamidullayev Paxtakor
2003 Paxtakor ' Neftchi N avbahor Mirxoldirshoyev

M .Idiatullin
Paxtakor

2004 Paxtakor Neftchi N avbahor Z.Xolm urodov Paxtakor
2005 Paxtakor M ash’al N asaf A.Soliyev Paxtakor

0 ‘ZBEKISTON KUBOGI TARIXI

Yil Kuboksohibi Finalchi Final

1992
1993
1994

Navbahor
Paxtakor
Neftchi

Tem iryo’lchi
Navbahor
Yangiyer

N avbahor 0:0 Tem iryo'lchi (6:5 pen.) 
Paxtakor 3:0 N avbahor 

Neftchi 2:0 Yangiyer
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1995 Navbahor M HSK N avbahor 1:0 M HSK
1996 Neftchi Paxtakor Neftchi 0:0 Paxtakor (5:4 pen.)
1997 Paxtakor Neftchi Paxtakor 3:2 Neftchi
1998 N avbahor Neftchi N avbahor 2:0 Neftchi

1999- Do'stlik Samarqand Do'stlik 4:1 Samarqand
2 0 0 0

2 0 0 0 - Paxtakor Neftchi Paxtakor 2:1 Neftchi
2 0 0 1

2 0 0 1 - Paxtakor Neftchi Paxtakor 6:3 Neftchi
2 0 0 2

2 0 0 2 - Paxtakor N asaf Paxtakor 3:1 Nasaf
2003

2 0 0 3 - Paxtakor T raktor Paxtakor 3:2 Traktor
2004
2004 Paxtakor Neftchi Paxtakor 3:0 Neftchi

-2 0 0 5



X IX  bob. FUTBOL HAQIDA QIZIQARLI 
HIKOYALAR

1891-yilda futbol qoidalari bolyicha ekspert bo‘lgan irlandiyalik Jon Penalti 
11 metrlik jarima to'pini o‘ylab topdi va uni o‘yinga kiritishni taklif etdi. Shundan 
beri bu jarima to'pini butun dunyoda «penalti» deb, atab kelishadi.

*  *  *

2005-yilgi Angliya ligasi kubogi finalida stadionda muxlislarning eng 
kuchli shovqini rekordi qayd etildi. «Liverpul» o'yinchisi Riisening 
Londonning «Chelsi» jam oasi darvozasiga kiritgan golidan so'ng 
mersisaydlik muxlislar hayqiriqlari kuchi 130,8 detsibelga yetdi. Bu 
ko'rsatkich «Ginnes» kitobiga kiritildi.

*  *  *

1978-yili Gretsiya chempionatining markaziy uchrashuvlaridan birida 
«Etnikos» jamoasi «PAOK»ni qabul qildi. Birinchi bo'limda hisobni 
ochgan mehmonlar xursandchiliklarini o'rindiqda o'tirgan o'yinchilar 
bilan birga baham ko'rish uchun ko'pchilik bo‘lib nishonlashni boshlashdi. 
Faqat 1—2 o‘yinchidan tashqari. Shu payt hakam biroz kutib, o ‘yinni 
davom ettirish mumkinligini ko'rsatdi. «Etnikos» futbolchilari esa ko‘p 
o‘ylamasdan o'yinni may don markazidan boshlashdi va hech qanday 
to'siqlarsiz to'pni darvozaga kiritib hisobni tenglashtirishgan.

*  *  *

1950-yillarda Shvetsiya chempionatining uchrashuvlaridan birida 
maydonda deyarli uchramaydigan holat yuz bergan. Unda «Yurgorden» 
jamoasi raqiblari bilan boMgan uchrashuvda 18:0 hisobida g‘alaba 
qozonishadi va ushbu o‘yinda «Yurgorden» darvozaboni 90 daqiqa davomida 
biror marta ham (!) to'pga tegmagan (na qo‘lda, na oyoqda). Faqat bir 
marotaba u tomon zarba berilgan va u ham darvozadan yuqori o‘tib ketgan.

*  *  *

GFR chempionatlarining birida «Buksxayme» jamoasi darvozasiga 
hakam shubhali penalti belgilaydi. Jamoa a’zolari tabiiyki hakamga norozilik 
bildirishadi, lekin hakam o‘z qarorini o'zgartirishni xohlamadi va to'pni
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11 metrlik nuqtaga qo‘ydi. Shunda himoyachilardan biri noroziligini 
bildirgan holda jahl ustida tolpni o ‘z darvozasiga qarab tepadi va to ‘p 
darvozaga kiradi. Hakam hech ikkilanmasdan golni inobatga olib maydon 
markazini ko‘rsatadi. Bu esa futbol tarixidagi 11 metrlikdan kiritilgan yagona 
avtogol hisoblanadi.

*  *  *

Belorusiyaning «Bate» klubi darvozaboni Yuriy Jevnov 2004-yilda 
eng «kuryoz» (qiziq) gollardan birining muallifi bo‘lgan. UEFA 
Kubogining saralash bahslarida «Bate» Tbilisining «Dinamo» jamoasi bilan 
uchrashadi. Doimiy holda Jevnov o‘z jarima maydonidan to‘pni kuchli 
zarb bilan maydonning raqib tomoniga sheriklariga yo‘llaydi, to‘p 80 m 
dan oshiq masofadan uchib borib yerga bir marta tegib, «Dinamo» 
darvozaboni Irakliy Zoidze ustidan o‘tib to‘g‘ri darvoza to‘riga borib tushadi.

*  *  *

Polshalik charm to‘p muxlislari shu mamlakatda istiqomat qiluvchi 
Osinskiylar oila a’zolaridan tashkil topgan futbol jamoasini yaxshi bilishadi. 
Haqiqatan ham Petr Osinskiyning o ‘n bir o‘g‘li bitta jamoada o‘ynashadi, 
ularning eng kattasi 49, kenjasi esa 22 yoshdadir.

*  *  *

Yaqinda Gollandiyada kubok o‘yinida qiziqarli voqea bo‘ldi. «Ayaks»ning 
yoshlar jamoasi «Yong Ayaks» jamoasi «Kambur» jamoasini qabul qildi. 
0 ‘yinning ikkinchi bo‘limida amsterdamlik Derk Burrigter jarohat olganini 
ko‘rgan raqiblardan biri to‘pni «Fair Play»ga amal qilgan holda maydon 
tashqarisiga tepib yuboradi. Burriger biroz o‘tib maydonga qaytadi va 
«Ayaks»ning belgiyalik o'yinchisi Yan Vertongen to'pni raqiblariga qaytarib 
berish niyatida raqiblar tomoniga tepadi va yuqorilatib uchgan to 'p  
darvozaga borib tushadi hamda hisob 3:0 ga yetadi. Bundan o'zi ham, 
boshqalar ham hayron qolishadi. Biroq «Yong Ayaks» murabbiyi Jon 
van der Brom insof yuzasidan raqiblar bir to 'p  kiritishlari uchun o'z 
o'yinchilariga umuman xalaqit bermasliklarini buyuradi va «Kambur» 
jamoasi bitta javob to'pini kiritadi. Yakunda hisob 3:1 bilan tugaydi. O'yindan 
so'ng o'yinchi to'pni darvozaga kiritishni xohlamaganini va bu hoi ham 
kutilmaganini aytadi hamda o'sha zahotiyoq raqiblaridan uzr so'raydi.

*  *  *

Qiziqarli fakt: 1994-yilgi jahon chempionatida ko'pchilikning e’tiborini 
Bolgariya terma jamoasi tarkibi tortgan. Qizig'i shundaki, terma jamoaning 
barcha o'yinchilarini familiyasi «ov» bilan tugagan ekan.
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X U L O S A

Hozirda mashhurligi, ommaviyligi va sevimliligi bo‘yicha futbolga 
teng keladigan sport turi yo‘q. Nim agaki, futbol millat tanlam aydi, 
yosh tanlamaydi. Bejizga futbolni «Millionlar o ‘yini» deb atashmaydi. 
H ech  qaysi xalqaro tashkilo t F IF A  o ‘ziga jam lagan  davlatlar 
sonichalik (205) a ’zoga ega emas. Futbolga nafaqat o ‘yin sifatida, 
balki xalq g‘ururi, m am lakat obro‘si sifatida ham  qarashadi. Futbol 
vatanparvarlik tuyg‘usini o ‘yinchilarda va muxlislarda jamlagan (u xoh 
xalqaro uchrashuv bo‘ladimi, xoh mamlakat m iqyosidami). Oddiy 
rivojlanm agan davlat futbol jam oasin ing  jah o n  chem pionatiga 
chiqishining o ‘zidayoq o ‘sha davlatni deyarli barcha tanib oladi.

Futbolni jan rlar turliligi bilan ajralib turadigan teatrga qiyos- 
lash m umkin. Bu yerda tragediya ham , komediya ham , dram a ham , 
epik ja n r  ham  mavjud. Bulardan tashqari futbol ham  siyosat, ham  
iqtisodiyot, ham  san ’at, ham  m adaniyat desak bo‘ladi.

Ushbu qo‘llanmaning maqsadi — mamlakatimizda futbolni yanada 
keng yoyish, futbol haqida oz b o ‘lsa-da, k o ‘pchilik  bilm agan 
m a’lum o tla rn i yoritib  berish . H ozirda fu tbo l b o ‘yicha o ‘quv 
qo‘llanmalari, murabbiylar uchun futbolga oid kitob — qo‘llanmalar 
deyarli mavjud emas. Ayniqsa, qisqa vaqt ichida futbolga oid qarorlar 
qabul qilindi. Jum ladan, 1993-yil 23-m artda « 0 ‘zbekiston Res- 
publikasida futbolni yanada rivojlantirish chora-tadbirlari to ‘g‘risida», 
1996-yil 17-yanvarda « 0 ‘zbekistonda futbolni rivojlantirishning tashkiliy 
asoslari va tamoyillarini tubdan takomillashtirish chora-tadbirlari 
to ‘g ‘risida» ham da 2006-yil 1-m ayda « 0 ‘zbekistonda futbolni 
rivojlantirishga doir qo‘shimcha chora-tadbirlar to ‘gbrisida».

Taqdim  etilayotgan ushbu «Futbol» o ‘quv qo llanm asi hozircha 
0 ‘zbekistonda o ‘z ona tilim izda ishlab chiqilgan futbol to ‘g ‘risidagi 
birinchi qaldirg‘och kitobdir. Shu bois bahsli o ‘rinlar bo‘lishi m um 
kin. QoM lanma haqidagi xolis fikrlaringizni biz b ilan  o ‘rtoq - 
lashasizlar, degan um iddam iz.
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